

Haydar MUHAMEDALIYEV

SSENARIYNAVISLIK MAHORATI



№-96.
6.5 7.2000
5.12

ЎЗБЕКISTON RESPUBLIKASI
OLYI VA O'RTA MAXSUS TA'LIM VAZIRLIGI

HAYDAR MUHAMEDALIYEV

SSENARIYNAVISLIK MAHORATI

Darslik

*O'zbekiston Respublikasi Oliy va o'rta maxsus ta'lim vazirligi
tomonidan ta'lim va madaniyat oliy o'quv yurtlari
uchun darslik sifatida tavsiya etilgan*



«Musiqa» nashriyoti
Toshkent
2009

Ushbu dastlik yuzlab qo'ndirgan, o'nlab dramalari, o'n beshdan o'tiq shu'riy va satir asarlari nashr etilgan, asarlari asosida kinofilm, qator telefilm, spektakllar yaratilgan foydasiz shoir va dramaturg Haydar Muhammadovning qalbiyiga imonli. Muallifning qariyb 50 yillik ijodiy tarixlari, O'zbek Milliy akademik drama teatrini ko'p yil adabiy rahbar bo'lib ishlaganligi, O'zbekiston Respublikasi Madaniyat va sport ishlari vazirligi Repertuar rahbari kollektiyaga a'zolik (muharrirlik) faoliyati, O'zbekiston Milliy televidiokompaniyasining «O'zbekiston radiokanali» «Dramaturgiyasi» bo'limida muharrirlik, O'zbekiston Yozuvchilar uyushmasi dramaturgiya kengashining a'zosi, musi, xus o'rinishidagi lavozimlarida ishlaganligi, O'zbekiston davlat san'at institutining katta o'qituvchisi lavozimidagi faoliyatini kinodramaturgiya, televidiokompaniyada, ommaviy televidiokanalar uchun senariyalar yozish yo'nalishini o'rganuvchi dastlik yuzlabgina san'at bo'limi. Bu kitob rafiqat San'at va Madaniyat institutlar rahbarlariga, balki senariy yozishga qiziqqanlar uchun ham muhim qo'llanma bo'ladi, degan fikrdamiz.

Taqdirlar:

N.SAYFULLAYEV – tarix fanlari namozdoli, dotsent.

MEMHAMMEDOV – O'zbekiston san'at arbobi, dotsent.

KIRISH

«Senariy» – italycha so'z bo'lib, kinoda, televidiyoda, teatrlarda qo'yiladigan pyesalar, ommaviy tomoshalar dramasi, epasi, sujeti, versiyasi, kirish pyeti, chiqish vaziyatidir.

«Senariy» so'ziga forich «Novitanda» – yozuvchi, adib ma'nisidan «sariq» qo'shilib, «Senariymano» atamasini yaratilgan va tarbiq qilingan.

Senariymovilik tarixiga nazar tashlash, yozuvchilik tarixini ko'rsatib, Adabiy turlar – usul, usul, drama va epikalari qachon paydo bo'lgan bo'lsa, senariyalar ham o'zlarida paydo bo'lgan, deyishga asoslanib bor. Chunki senariylarda epik kenglik, dramaturgik o'laridir. Adabiyot, usuliy usul, nazmiy nafislar aks etadi.

Bu senariymovilik tarixini o'rganish uchun adabiyot tarixiga bir nazar tashlab o'tishimiz shart, deb o'ylaymiz. Senariymovilik yozuvchilar ku' proq bo'lib o'tgan voqealar haqida yozib, ko'z o'ngida, ekranda prelatlanib, o'z g'oyalarini talqin qiladilar. Sodda qilib aytganda, har bir yozuvchi faqat yozuvchilik, adabiyotni, melo-muhabbatni o'z g'oyalariga muvofiq qilib oladilar. Shu g'oyalar orqali o'g'ovchi, tomoshabin, inglizchilarni yaxshilik tomon tarafdandir, yomonlikni yo'qotib uchun tomoshabin ruhini tarbiqalaydilar. Chunki inson tafakkuri kuchli, qadrati mavjudotdir. Agar unga yozuvchilik g'oyasini singdirmas, insoniyat badiiyatga qir'in-u falokatlar kelirishi shaktir. Unga yozuvchilik g'oyasini singdirmas, daryoni yashab, insoniyat uchun ruhiy va foydali davmi yashash mumkin.

Birga adabiyot tarixidan ma'lumki, eramizdan avvalgi XIII-V asrlarda – dunyo adabiyoti, amirg'i) grek adabiyoti rivji topdi. Grek adabiyotining o'lmas daholari Gomer, Sofokl, Esxil, Ariftofanlar asosiygina keladi. Ularning badiiy asarlari qariyb uch ming yildan beri dunyo xalqlarining ma'naviy daromadlari bo'lib kelmoqda.

Ushbu keyin Rim adabiyotida yuzlab bo'ladi. XVI asrda Yevropa xalqlarida ingliz adabiyotida adib Shekspir, Mafio kabilarning adabiyot

Senariyaviylikning nazariy asoslari

O'zbek kinematografiyasida senariyaviylikning nazariyasi ancha bir muachka izlanilayotgan sohalar qilingan, desak bo'ladi. Bu haqda X.Abulqosimova, Jo'ra Teshaboyev, Hamidulla Akharov kabi kinoshunolar tomonidan yaratilgan kitoblarda ayrim boblar bor. Lekin I.Soltanovning «Adabiyot nazariyasi», H.Abdusamatovning «Drama nazariyasi»ga o'ralagan alohida nazariy darslik va qo'llanmalar yaratilmagan. O'zbek tilida faqat Hamidulla Akharovning «Adabiyot va kino» kitobining «Senariy-afabiyot va kino musiki» qismida senariyaviylik haqida bi'zi nazariy fikrlar berilgan. U ham ko'proq hadiy adabiyot bilan bog'liqlik yo'naltirildi.

Hamidulla Akharov: «Senariyaviy ham nozir va shoir kabi yagona quril, ya'ni hadiy so'z bilan obraz yaratadi.

U ham musas yoki shariy poema yaratayotgan san'atkor kabi adabiyotning qonun-qoidalariga rioya qiladi, - deb yozadi.

Shundan ko'rinish natijada, senariy yaratayotganda adabiyot nazariyasi asoslarga amal qilish talab etiladi. Senariyaviy o'ziga xos yuzuvchi, u adabiyot va dramaturgiya nazariyalarini mukammal o'rganishi kerak. Senariyaviy ko'rinish va ehtirol uchun yuzgan asari qaysi ehtirol san'ati oqali amalga oshirilishi inobatiga olish shart. Buning uchun qaysi ehtirolni mo'ljallab yaratayotganligini bilish, ish boshlashi kerak bo'ladi.

U bir dunyo obrazlar, xarakterlarni o'zining talakkuri va hayotiy bilan geydalantradi. Unga davr muammolarini singiradi. Uni jamoatchilik, davlatchilik, jamoatni qonunqoidalariga amal qilgan holda harikarga keltiradi.

Buning uchun xarakterlarni yaratish, hayotiy kompozitsiyalarni qurish, mukammal sahnani yuzaga keltirish keram bo'ladi. Kompozitsion yetuklik esa nuzar, qissa, drama, hikoya va do'stular yaratish nazariyasiga amal qilish oqali yaratiladi.

Senariy yaratishning o'ziga xosligi

Senariyaviy birinchi navbatda, inson psixologiyasini, ruhiniyatini yanbi bilishi kerak. Adabiyot va san'atni oddiligini emas, erdib o'rganishi zarur. Zamoa ayotidan bir ziyosatdan darsiyida xabarlar bo'lishi kerak. Lekin o'zi shayxatib bo'lishi shart emas, chunki o'zi a'zo bo'lgan partiyamda shayxatibga xabarlar, san'atni qarshi qilib yuborishi imkonin emas. O'zi a'zo bo'lgan partiyamda uning a'zosi emas, senariyaviy sifatida, o'z senariy yaratishning ommaviy g'oyadir, vatan va milliy manfaatlar yo'lidagi xizmat

g'ohi xizmatini unutmadi kerak. Shundayna o'zbek insoni milliy, shu bilan bir qatorda, ommaviy g'oyalarga xizmat qiladigan asarlarimiz darsiyaga keladi va shunday asarlar dunyo ekranlarini bezaydi.

O'zbek tilida kino uchun senariy yaratish erdib tashqari qilib, shakllanib kelmoqda. G'uchmed 1924-yildan «O'lim minora» kabi o'zbek kinofilmlari chiqaribotilgan bo'lsa ham, ularning senariylari faqat rus tilida yaratilgan. Bu hol 1991-yil O'zbekiston Respublikasi o'z Mustaqilligini eron qilganidan va mustaqillikdan keyin ham ancha davom erib keldi. Hozir senariylar yozish o'zbek tilida yaratayotganligi haqiqatdir.

Lekin Respublika televidentida 70-yillardan boshlab o'zbek tilida senariylar yozilgan, teleekranlariyatilgan. O' Hushumovning «Inson adolati», «Oybekning nomani asosida «Navoiy», Pirimqul Qodirov asari asosida «Yulduzli natija» kabi videofilmlar, «Telestudiyalar teatri», «Otlar so'zi - s'zning ko'zi» ko'rnatuvlari senariylar ham xizmatiniyatining dadil qalamlari hisoblanadi.

Estrada senariyaviylikni ham mustaqillikdan keyin rivojlanganligi ay' emas.

Ilgari ommaviy sayillar, tashkilotirilgan tomoshalar, yuhlaytir, archa tpyasalar senariylar ham rus tilida yaratib, keyin o'zbek tiliga tarjuma qilindi.

Endilada «Mustaqillik», «Navro'z» kabi tashkilotirilgan katta boyram tomoshalar senariylarining mualliflari o'zbek tilida yaratmoqda. Natijada asarlarin milliy ruh, milliy kayfiyat, milliy g'oya ufirol toradi, haricaga hadiy va boyramga qonunchi baxsh etadi.

Erdi senariy yaratish o'ziga xosligi insonda ekanligiga to'rtalib o'tamiz. Senariy uchun kinodramaturgda Alioh romonidan berilgan iste'dod bo'lishi kerak. Aks holda (od ham, original senariy ham yaratib bo'lmaydi. Yuzganda ham tomoshabinini hayratlantirish imoniyl. Ko'pincha yaratichilik sifatini yo'q rejissyorlar o'zlar senariy yaratib, o'zlar ekanligiga olib chiqishadi. Bu ham ko'ngildagidek ekan asari bo'lmaydi. O'zbek teatri tarixida ham juda ko'p mashhur rejissyorlar o'zlar ptyesa yaratib, o'zlar sahnavlashtirganlar. Lekin ularning birontasi dramaturg sifatida e'tirof otilmagan.

Mashhur rus senariyaviy E.Gabelovch o'zining «Kino va adabiyot» kitobida standiy deydi: «Senariyaviy hamon osonda qilib kelmoqda. U haqiqat gapirishu ham, beo'lib gapirishadi. Go'yoki film muallifi faqat gapiryotgays». Bu hold o'zbek senariyaviylikida ham yooqol ko'rinadi. Dramaturgiyada birer boshqacharo. Dramaturglar asar muallifi sifatida xizmat bilan tilga olib, keyin sahnavlashtiruvchi rejissyorlar va rassamlar

vaqtda ob-havo yumon edi, kayfiyati chatoq edi, antin yo-ossin kasal edi, degan bahonalar bilan o'tibga yozilgan edi. Ya'ni senariy yozish uchun aharis, yulak ug'ich va tafakkur, taassurov, ite'dul kerak. O'zining shirni yo'q odam shunda ayib ko'rsat-chi, o'qibiga emis, nafisiga uchaydi. She'ri haq qachon robit va kompyutlar yoz olinadi. Chunki ularning tafakkul yo'q, hisosat to'la yungi yo'q, ite'dol dargamlikni, loqublikni, yomon niyatni, g'arazg'aylikni yozilmaydi va istamaydi. Ite'dolchilar senariy yozilgisi qo'l usalar bormi? Nari bormi, ular tomasla dasturini tuzishla imunkin. Binobirin, chamsosni va buyurtma mosida tashvi etilgan mavzuda senariy yozib bo'lmaydi.

Yaxshi senariyavis, yaxshi mavzuda yozgan ekan, hamma mavzularda filmlar yozib bo'lgan, deb bosh qotib o'linmaydi. Iqtidori, senariyovis uchun mavzular cheksiz, ular hali qo'riq yerdan o'zlashtirilmay turibdi. Chunki harqiy iqtidorga mavzular o'zi eshik qoqib ketadi. Faqat uni tashvib qilib qilib o'tah kerak, hayotning har bir qirasi, insonning tarbi-tarishi mavzudir.

Senariyavis hamma iqtidorlarden hayotning hamma ikr-chiklariga qiziqishi kerak. Shi bilan birga, uni idrok qilin, qasadar hissi chiqira bilishi ham kerak. Aks holda hamma bilganlar keraksiz, ortiqcha yuk bo'lib qolaveradi.

Senariyavis makammal o'tez yaratish uchun inson psixologiyasi yaratish zarur. Xarakterlarning ijobiy-salbiy ko'inishi jamiyat uchun qanday taqablar keltirib chiqarishini bilishi kerak. Shunga ko'ra o'z g'ahromlarini harakatlari, harakatlariga namna afidris ko'oz olishi kerak. Ijobiy bo'ladin tashvish, unga o'xshashlar islahat ham, salbiy holatlerden iskanish ham tarbiya. Ya'ni xalq iborati bilan aytgandis, yomonlikdan yuzulishni o'rganish kerak. Shi jihatdan har bir yuzuladigan senariy, u qo'ni jarda bo'lmagan, hammasining g'oyasi insonga nihay o'zga bersh va adab maktabining ma'naviyat davrigi shunda taqdim etilishi kerak.

Senariyada milliy qadriyatlar ma'naviyat, hayalminal uliyat, yo'ni ummisoniy g'oyalar ush'un bo'lishi kerak. Chunki har bir millat jhon xalqlarining bo'bo'ligidir. Bu an'ana qadimdan davos etib kelgan.

Tramozan bovalgi antik dunyo adabiyoti, ushug'a, dunyo adabiyotining buyuk namunalari, Gomer, Shekspir, Shiller, Gyote, Tolstoy, Chesov, Sofokl asutari, Oskarsya va Blyad. Aqlonchi kabir epos va dostonlar, Noyoz va A.Qodiriy asutari ana shunday buyuk asarlardir. Bu davlarda rus adabiyoti ham o'zining Pushkin, Tolstoy, Chesov kabir dafiro yuzuvchilari bilan dunyo madaniyatiga ulkan hissa qo'shadi. Bular hamma davrlarning va hamma xalqlarning yuzuvchilari. Ular yer yuzada insoniyat har ekas, yashilik-

eritlik uchun ximar qilaveradi. Senariyovislarining yaratgan sahna va ekran sahna ham ush' qilib, dunyo xalqlarining qalbi zahir etib, kulgajikka-shudiyatga yo'l olishi mumkin.

Buning uchun senariyovislar shunda ite'dol, emkamal bilim yulak jilofli tafakkur bo'lishi kerak. Shunda xon'at o'lamida taqvolidda shuga afidris bo'y ko'runadi. Ite'dol itichanlikni, sozlik ta'bilini, o'z xalqiga muhoabbat bo'lishni, Vatanga fidoyilikni, o'zining ishorch va todasiga sohdig'as yuzishni. Senariyovis o'z taqibning ijobiy va salbiy tomonlarini yaratish bilgan bo'ladin har yuzuvchiga kirishishi zarur. Chunki ijobiy fikrlarni o'zga namoyish qilib va uni itira mukarabig: aylanirish va dunyo xalqlariga yuzarish, salbiy bo'lgan muhatan kerak kerak olib bersh, salbiy ilardan xalos qilib mamulni iqtidor o'ldira. Ko'nsidag tarishi kerak.

Senariyavis — zig'aravlo, yuzuvchilikning nihiyati bilan ekran filmlarini, saharlar imkoniyatini yaratish o'zlashtirgan bo'lishi kerak. Muniya va ush'iriy xon'at taqablarini tuzuma bilishi va ularidan foydalanishi kerak. Kemamavis yuzuvchilik o'z o'ziga inshir va tabiat muhararini qalibomlarining xoh ijobiy, xoh salbiy bo'lish, tekli daryosini, moqad va yozma chiqar idrok qilib, taqablar mavzuni va g'oyasiga ximar qilidig'as bo'lishi kerak. U fikri — sh'iriyatni chiqar tashvishi va yozuvchiga senariy nihiyatiga qirah, sh'iriyatdan tarimni foydalan bilishi kerak. U yulak filofiy afidrisida bilan o'z insoni yakanlay bilishi kerak.

Senariyavis inson o'ziga bino qo'rgan bolandliklarini insoniyatning niyatiga qilib aytilib qolmasligi kerak. Lekin insoniyat fikrlarini dardsharidan rid qilishdan, qodiy yondashib, chiqira muhoabardan keyin o'z fikrini bilidib, hisdig'as inson va aniq dalillar bilan inshirish berishi va har bo'lib, bo'lmadi o'z jihatidan vor kuchib, o'z o'ziga berishi bo'ziga o'ldira ham kerak. Aks holda, senariyovis bilan insoniyat o'ziga kelib qolishuvchilik keli-chiqib, tomondan yuzga bir yuzul filmdan belishis qolishi mumkin. Foyda shu yuzulgi aksariyat o'ziga senariyovislar insoniyat bilan munasiga bo'lib, ko'p tarzi yo'qoladik. Nari deganda, senariyovislarining bo'lgan bo'lganligi ush'ig' yo'q. Rejissor esa Nari yaratib, yarat bo'lmadi, itobiy shuga hisoblaydi o'zini.

Bu zim buyuk narlar muahhiring qimachis aytilish hodisa ham oshirah kerak. Bu ko'rsimadik, hisad va munasqillarning bir tomondan yuzulishish holatlaridan ham kelib chiqadi.

Rejissor qitishlarida, Hodisotdagi «Taj mahal» daryoning yem ma'juzadan bir filmda o'tirah etiladi. Umuhis, shu insoniyat tarixini tarixiy uchun shah dunyo me'morlarga taqos o'lon qiladi. Shunda Buzovchilik bir me'mor ushbu bino tarixini chizib bo'ladin va taqab o'g'lab o'lg'adi. Lekin shah har shah qo'yadi: hoyha birga ma'qol, qo'ni qitirah.

Shu shart bilan, hino bitandan keyin mening qo'lingni bitayotgan kesamiz. Chunki sen boshqa birinchi bir nomiyatda shu xildagi boshqa hino qumaliging kerak, deydi va o'yosh uchun bir kun mulakat baxadi. Me'mor koshani bilan o'yilib chiqadi. Qo'lini uzlay dexta, joylari — jod jodor bo'lmaydi. Loylarga (jama beron, negonolik azot). Niboyat, u o'yaydi. Mening umim sari borib, yana 30 yil. Imorat qurilib, nechta asar o'lsa ham meni ezibdi. Nom-nishonlar o'lib ketgandan ko'ra, uning aralar sendan qolgan ijod insoniyatga bezan bo'lsa, bo'lsin, deydi-da, qo'larini kesishga rozilik beradi. Imorat qurilib 30 yil davom etadi. Bitgach, bircha xizmatdoshlar in'omlar ila taqdirlanadi. Me'morning sen qo'li keradi. Shon uning umimning oxirigacha va hino-chuqurlariga yetadigan mahab' beradi. Lekin tuta me'mor uning yillar «Taj mahab' qieri atrofida shayxday asharin yuraganini ko'rishgan ekan.

Buyuk yozuvchi A.Qodiriy qayma otundek boshlayotga va abadiyatga dasidor «O'qas kuzlar», «Mehriban chayon» asarlarini bifa'li qing yoshida she'riklar ustuni «Xalq dushmani» tang-as bilan uni olib tashlagan. Uzun Nosirni ostarin she'rlar uchun 27 yoshida qotir'ga qilingan. Cho'pon, Fitrat va boshqa og'irdeli yozuvchi va shairlar asarlarini tula'li jonlaridan joda bo'lganlar. Tarixda Muxom, Nodiralar ham shunday qumalga uchraganlar.

Senariynavis ham o'z senariyan bilan vatun tug'ul, millat erdi, qay'isi uchun hamisha jasorat bilan ekran maydoniga chiqmoqligi kerak. Shundaygina milliy va umuminsoniy kien, teleseriallar daryoga kelib, jahon ekanlaridan munohir o'rin egallaydi.

Bobur yozmoqligi:

«Habib boshidan kech, agar senga ishq kerak bo'lsa,

Bu yo'lga qo'yim oyoq, agar senga bosh kerak bo'lsa»

Bu millat va insoniyat yul'uk g'oyalariining mahabatlilik ibodidir. Jon shukur qo'liga qash'ni olib, joni qiyamat qo'rga qashin. Boshqa bir lirikchilik mahab' bilan mash'ul bo'lgani ma'qul. Ijodning haruma tut-han azob, lekin yaratib natijani shuki, shu asar bilan, buqun, o'ra va kelajak avlodlar qumalilik munok. Buning uchun azob-sho'binon rosmoqlig' ham shartidir. Har bir jahonshunod ijod munomni o'z-o'zidar daryoga kelmaydi. Uzoq vaqt o'qib-o'rganish va idrok qilishdan shu'ning daryoga kerakli.

Shu o'rinda O'zbekiston xalq shoiri Mirtemir (1910-1971) bilan bir she'r mazah qiluvchi yigining sobbatini aytib o'tishni joiz deb hislim.

Mirtemir mashhur va mazkur bo'lgan shoirdir. Ramz Boboqun, E.Vahidov, Zulfiya, Turab To'la, H.G'ulom, Shuhrat kabi shairlar senga unoz deb murojat etishardi. Mirtemir yozuvchilar uyushmasida yosh

yo'zuvchilar seminarini boshlagan davda bir she'r mazah qiluvchi yigil «jod» namunalarni tashib ketadi. Ustoz shoir bir nechta «she'rlarim» o'qib, bu hitiklar, hatto, she'riy mazah ham emas, fikr ham, hissiyat ham yo'q ekanligini o'liboq olib qo'yadilar. Oradan bir nechta kun o'qash, havaskor keradi, ustoz yetig'i bilan: «O'g'im, she'r yaratib uchun hali ascha o'qishingiz kerak. She'ring o'z qonun-qoidalarini bir. «Adabiyot nazariyasi» degan kitobda «Barmoq» yoziladigan she'r ilarning, bog'isi, quliyasi, ma'lum bir shakli bo'lishi haqida yozilgan. U joda katta im. Shularni bir o'qash o'lishingiz kerak ekan», deydi.

— Aytang-chi, yana qanqas kitoblar o'qishun kerak? — so'zaydi yigil zarifchilan.

— O'ra maktab darsligining «She'riyat» bo'limida qibqacha ma'lumot beriladi. Shu bilan bir qatorda, hozirgi zamon shoirlarining she'riy to'plamlarini, xalq dostonlarini ham o'qib chiqishingiz zarur.

— Voy-bo'y, bitta she'r yaratib uchun shuncha kitob o'qiganmi? — deydi havaskor kitoblar o'qishdan vahim kelib. Uning shuncha kitob o'qishdan qo'ngib ketganini ko'rib uter:

— Bu'lam, o'zingiz nimis osh qilasiz? — deb so'zaydi.

— G'ijak chalaman, — deydi yigil g'ururlanib.

— Shu g'ijak chalib uchun qancha yil o'qiganmi?

— O'm bir yil o'qiganman, — deydi yigil.

— Bu'lam, shu hissiy g'ijakni chalishni o'rganish uchun o'n bir yil o'qigan ekanmi. She'r yaratib uchun bir umr o'qiyis va o'rganasiz, — degan ekanlar. Men u yigilni kutindim. She'r yozadi, shoir bo'lmadi. Muroqat baxatadi, bastakor bo'lmadi. Kallasi, hech kim bo'lmay, umi o'tadi. O'zini ko'ratib olinmay qoldi. Chunki Ailoh bermagan she'ri to'ldi bo'lmagan uchun uning mahab'gari mahab'ga baridishi yetimadi.

Qissam hosa shuki, senariynavislikka qo'tirgan yozuvchi bir umr o'qishi, o'rganishi va idrok qilishi lozim bo'lishi. Ya'ni senariynavis olinmay bitaklari o'tkir, yozuvchiday so'zi ravon, rassomday tasavvuri keng, bastakoday har bir tovushdan o'nang tipni olishi kerak. Chunki kino sar'ni shaxs sar'atide. Bir bitim murakkab tayyotning harcha toziliklarini ko'ra bilib, undan ilahiy xulosa chiqarib, ekran mahab'iga taqdim etalidir. Teatr spektakllariga zarur bo'lsa, o'zgarish kiritib boshlab o'timkin, ekran mahab'ida kemas bosh tashib, qizg'inchilik munok, lekin o'zgarish kiritish mahab'li. Faqat qo'shicha ayomatlar qilib qo'yish mumkin. Lekin ularda o'zining izining natijasi bo'lmaydi. Chiqti yamog'lay ajadil tamadi. Iltirigi senariynavis to'qmasiga singib ketmaydi. Keyin jaratdik bilan yoqiladigan bitilay, qotilik tashib ketadi.

Konflikt

Ko'pincha konflikt bilan kulliyiya birini? degan savol tug'uladi. Nazariyotchilar konflikt tarqoq ma'noni saqlab, kulliyiya terminiga yaqin turadi va ular bir-birini tez-tez almashib turadi, deyishadi.

Senariyda kulliyiya keskinlashgan vazdagi konfliktlar ko'zga ko'rinadi. Konflikt ko'pincha keskin dramatik aqsh vaqatlarida ishlatiladi. Aytgani kabi qahramonlar to'qnashuvda keskin konflikt kabi chiqadi. Shu bois konflikt nar vaqatlarini harakatga keltirishni mojar hisoblanadi. Konflikt muammasining maqsadini, tomonlarning o'zaro ahvillar kuzatishni ifodalaydi. Xulosa shundan iboratki, vaqatdagi ziddiyatlarining badiiy o'rinidagi konfliktlar.

Nazariyotchilar konfliktni qiyoslashda ta'riflashlar: qarama-qarshi bo'lgan kuchlar o'zaro tarafdoshlik tendensiyalarini ifodalaydigan konflikt, noantagonistik xarakterlar ta'qnashuvi tarzidagi konflikt, bir-biriga zid tug'ulgan jangi - tashqi yoki ichki kulliyiya o'rinidagi konflikt. Demak, muammasi to'qnashuv oqibatida konflikt yuzaga keladi. To'qnashuv turlariga qarab ham qarama-qarshi bo'lgan kuchlar zara bo'lishi mumkin, ya'ni qonuniylik yoki nisbatlilik o'rinida yuzaga kelishi ehtimoldan xoli emas.

Bunga ma'nosini, konflikt ikki sil bo'ladigan antagonistik va noantagonistik konflikt. Bunday konfliktlar bir-biridan farq qiladi.

Antagonistik konfliktlar asosida tashqi, gushlar kuzashi yetadi. Bularda muammasi va tarafdoshlik kuzashi ifodalaydi. Ular keltirib chiqarigan antagonistik ziddiyatlar ayonlar, ingilobchini o'rinida aks ettiradi. Konfliktlar keskinligi - asoslar ta'qnashuv badiiy namoyon bo'lishidir. O'zbek kino asarlarida Tog'ay Murod romani asosida Shuhrat Abbosov rejissyorligidagi bu filmning fildari «Qatnashgan yolg'on dalalar» filmida namoyon bo'ladigan. Bosqinchilarning o'z tizimlarini o'rnatish uchun shaharlarini qilib, mahalliy aholining ahol-uqubatini va antagonistik ziddiyatlarining yozgan misolidir. Filmda asosiy kulliyatning ushbu ehtimoldan avval kuzatish tushgan shaxslar o'zlarining nimalarga qodir ekanliklarini bildiradi. Bosqinchilik va mahalliy aholi o'rinidagi ko'pchilik uchun zamon uchun xarakterli ziddiyatning hayotiy namoyishi bo'lib qaydalanadi.

Qahramonlar vaqatlarida sodir bo'ladigan foydalar, yozgandagi kuchimlar, iztiroqlar qayd chiqadi va ham ichki o'zaro ziddiyatlarining natijasi sifatida konfliktning tashqi turi, deb tasavvur qilish o'rinli bo'ladigan. Yordam keltiradigan ichki kuzatish antagonistik konfliktlarini emas, noantagonistik senariy vaqatlarida ham namoyon bo'ladigan konfliktlar.

Konflikt asosida natijasi personalarni harakatga keltiradi. qahramonlarning qiyoslarini ham fosh qiladi, badiiy ruhini ham

namoyish qiladi. Qahramonlar ichki o'zaro ziddiyatlar asosida o'rinli va qiyoslarini film davomida namoyon bo'la beradi.

Qahramonlarning ushbu yo'lidagi cheklan iztiroqlari kulliyatning ushbu vaqat ko'rinib qolmay qolmay. Xarakterlar o'rinidagi ziddiyatlar ichki kuzatish keltirib chiqaradi. Qahramonning ushbu bo'ladigan o'zaro ziddiyatlar, zoh qiyos bo'lin, iztiroqlar, gushlarlar ta'qnashuv ushbu badiiy kuzatish ko'rinadi. Ham ichki kulliyiya, deb qabul qila ham bo'ladigan.

Konfliktlar qahramonlarning ichki muammasi, badiiy kulliyiyasi, ong vaqatlarini bilan bevosita bog'lanishi mumkin. Konflikt ikki sil qiyosiga ega, ya'ni biri ichki qiyos, ikkinchisi tashqi qiyos.

Tashqi qiyosdagi konflikt oshiq kuzatish ko'rinib qolmay bo'ladigan. Ichki konflikt (kulliyiya) qahramonlarning ong-ruhiyatida bo'lib o'ladigan. Bu holat qahramonlarning vaqatlariga badiiy muammasi, ya'ni shaxslar, mahalliy, shaxslar qiyos shaxslar qiyos ichki tashqi, qiyoslariga duch keladi, ta'qnashuv ko'rinib qolmay yuzaga keladi. Bir ma'ni bilan aytgandik, ularni ushbu kuzatishlar ushbu kuzatish. Bundan xulosa shaki, ziddiyatlar ichki ruhini, psixologiyasiga bo'lib taqaladi.

Tashqi konflikt ichki ziddiyatlarini keltirib chiqaradi.

Hayotda shunday shaxslar uchraydi, ularning xatti-harakati ham antagonistik, ham noantagonistik konfliktlar bilan aloqador bo'ladigan. Bu o'rinida bir konfliktlarga qiyos chiqar qiyos o'rinid, deb fildari. Konfliktlarga ushbu va qahramonlarning o'zaro kuzatishni yig'indisi sifatida ta'rif berishni ta'gir deb tushunamiz.

Konflikt asosida muammasi va shaxslar o'zaro kuzatishlarini ko'rsatib beradi.

Zamonaviy fildar konfliktida noantagonistik ziddiyatlar aks ettirishi bilan xarakterlidir. Bunday aks ettirish hayotdagi konflikt bilan mu'natdagi konfliktning muammasi ta'gir anglatish yordam beradi. Bunday taqoq ushbu muammasi haqqida ko'rinib qolmay badiiy ta'gir.

Lekin ijtimoiy muammasi o'zaro kuzatish g'oyasini bilan badiiy o'rinidagi konfliktini taqoq ushbu muammasi muammasi ushbu muammasi taqoq qilib. Ma'nan, «Senan sevarim» filmida Afzalov o'z muammasi ko'rinib, Asidov, tartib osh, qiyos kuzatish qiyos niyatida ushbu muammasi badiiy chiqadi. Ushtikentdan kelgan ushbu muammasi qiyos, ushbu muammasi yuzatishni aytdi.

«Senan sevarim» filmidagi parcha:

Afzalov. Bir gap shu, Nazirjon. Qiyos ushbu muammasi ushbu muammasi qiyos qiyos, dedik. Qiyosdagi Tashkentda o'zaro muammasi muammasi muammasi. Buning odamlar sodir emamasi, ushbu muammasi shaharidagi.

Xodim. Axborot uchun rahmat. Darsmadai to'xtatib ko'ramiz. Ochiq pichoqchingiz qayisi do'ngiz-a, buginsoq topamiz.

Afzalxon. Shunday qiling.

Xodim. Bo'пти, akaxon... Lekin bu narsaga hayronman. Negi emdi g'o'y bir o'pingizni o'chakshib qoldingiz?

Afzalxon. Qo'stirmo hisoyatlash har bir vijdonli odamning burchi. Shundaymami?

Xodim. Gapni bog'laysiz, amsmi gap zhumiki...

Afzalxon. Yasabi, Nurajon. Ochiqzaplakchilik. Eshishuriga qaraganda, o'zda Toshkentlik odg'ir o'g'lingizga mu'ljilab yuzgan, ketin qilmoqchi bo'lgani qiziqizga ko'z o'tayinayotgan emish. O'g'lingiz o'qishda, shundan foydalanib, bir kelgindi qizni olib ketmasin, deyman-da.

Xodim. E, gap tu yoqib deng.

Afzalxon. Demak gap shunday, yashirincha shi tugani uchun bir chaqatib, jinsiy janoqchilikka intaman, deb o'la'chtirangiz, aytgani ro'yxib qoladi.

Xodim. Bo'пти, akaxon, bu yoq'ini boga qo'yib bering, qonuniy qilib yamayiz bolapoygini Yasrang! Baraka topmo'!

Afzalxon. Rahmat, Nurajon, aytin bo'ling, yaxshiligingizni unutmaymiz. Aytga buyurmaysiz. Ota o'g'il uchun qayisharkan-da.

Biz yuqorida aytganimizdek, soliq undirish ijtimoiy siyosat bo'lib, u antaganistik ziddiyatni keltirib chiqarishi mumkin. Afzalxon o'zining ichki nuzuganistik ziddiyatini antaganistik ziddiyatga amalotirib hat qilmoqchi. Asar davomida soliq inspektoriyasi Azirga katta soliq to'laydi. Uning do'sti ikkita qo'yini sotib, soliq pulini to'laydi. Shu bilan yigit Toshkentga qochib ketmaydi. Andazo avtozaravodiga ishga kirib, o'z ishidori bilan konstruktordik tanlovida g'olib chiqib, savg'iligiga yulandadi va Germaniyaga o'qishga ketadi. Bu yerda senariynavos F.Masajon katta yuzavchiligi tufayli ichki kulliyiga bilan tashqi konfliktning bishirga qo'shib ketishini aniq ko'rsata olgan.

Dramatik konflikt

Senariy yozish uchun taslangan voqealarning xarakterlariga qarab, konfliktlarni dramatik, ragik va komik kullibellarga ajratamiz. Agar yozilgan senariyda dramatik voqealar aks etsa, qahramonlarning to'rtqatibini avasilo asar dramatik tarzda davom ettiriladi va dramatik konfliktlar ekan orqali namoyish ettiriladi.

...U Qora shoh qatnashida hind usloqining mashhur raqisi jivo etmoqchi edi, shu qadar nafis, shu qadar go'zlik, tavsiyga til ham qizil qiladi.

(Rasom) Otup Chatr go'li miniaturn usidan ko'ngi maris o'ldi-yu, so'ylaganmi yonga qo'ydi.

Chok'u o'vati tinadi. Koemde o'yindan to'staydi. Shoh miniaturga diqqat bilan tiklarkan, rasomga qarab deydi.

— San'atimga ming bor olarin!

Otup Chatr yer o'yib, ta'im qiladi. Mag'mar shoh ko'zida davom qiladi.

— Xizmatimgi botamlik bilan taqdirlaymiz. Shoh qarab chiziladi. Bir ko'zi ko'r amir kirib ketadi.

— Buginsoq ko'zlarini o'yib oliblar, biki uning suratini qayta chizmayin.

Bundan aslu zarar ko'rmaydi, ko'zlarining o'rniga savzinamizning qatnashboha gavharlaridan ikki doona qo'yib qo'yamiz. — deydi Amirga va Otup Chatrqa yuzlanib davom etadi. — Seni esa ko'chaga tashlamaymiz, saroyga joylashdimiz, itaganingni yeb, itaganingni ichaveraman.

Otup Chatr ko'zlarida chaqatib turgan nur bir zumda o'chiladi, u darhol ushka tashib ta'im qiladi.

— Ey, taxmining husni jamoli, Qudratli shohim! Marhamatingizdan goyar minnatdorman!

Koemdening noozilik ovozini eshitiladi.

— Mening bilaguzingni sariq bo'lsa ham, rasom qizil qilib olgan.

Shoh miniaturga tikladi.

— Durbaqiqat, uning bilaguzingni sariq-ku, nega sen qizil qilib chizding? Rasom ehtimmi bilan boshini qzadi.

— Sariq bo'yoq'im tugayib qo'lgan edi. So'zga Koemdening ko'yligi n'ilevnday to'stash tinbdi. Bu rangga qizil juda yashildi, shohim!

— Qizil bilaguzuk taqishni intasam, qizilni taqardim! — deydi Koemde.

— Ammo men sariq'ini taqdim. Qani, sariq bilaguzukni chizsin.

Shoh bir ko'zi ko'r amirga tikiladi.

— Bo'yoqchilarga baysir. Sariq rang olib kelishadi!

Amir chiqib ketdi. Shoh ko'zida davom qiladi.

— Hente bo'yoq olib kelular. Rasom senga sariq bilaguzuk yasat.

— Bilasimmi, harbir u sariq bilaguzuk o'rniga qizil ishaguzuk chizibdi.

Emdi ko'kingi to'lsa ham mayli. Mening ko'yligimga ko'k bilaguzuk juda yashildi. Men ko'k bilaguzugimni olib kelay, u rasonga o'lsin...

— Gaplaring ham jonga tugadi, mayli ko'k bo'lsa, ko'k bo'lsin! Mayli ko'k bilaguzuk taqib, rasonga tashsin.

U ishik tomon bir necha qadam boqach, asta to'staydi va rasomni qatnashadi.

— Bundan qochib ketishni tayyorgarlik bilan kutib. Desingning tubni, baliqning qornigini yulishning ham, baribir oqib olamiz.
Shoh chiqib ketadi.

...Kamde rassomni to'z yo'lakdan bosilib boradi va unga zaharxonani bilan gapiradi:

— Ko'zlarini shoh o'yib olishga faqat tashak odangning qovonishi mumkin. Mana shunday dramaturg sizda rivojlanadi.

O'tap Chahr ramsoniy tashvun bilan deydi:

— Anonni men esam-u, sezing tishning qamshisi!

— Shoh kunduzi desiz, agar bo'lsa tun qaynab, o'yni ko'ngim, degin shoh uchun, degan hayati eshitganing yo'qmi?

Kamde taqta to'sindi:

— Shunday der! Mayli, qizil bo'lin qizil bo'lin, — sizni unga beradi.

— Bog'ga chiqib, eslik og'ziga imom bu tuzukni besozangiz, sieni tabqariga chiqarib yuboradi, horing!

O'ng zabani ochadi,

— Qaytib kelishim zamim! — Sekingina so'ysdi O'tap Chahr.

— Agar ko'zlaringiz o'zangiz qimmatbaho tosh olishga shoshilayotgan bo'lsangiz, albatta qaytib keliniz.

Ko'zini tuzibdi, rassom esdi shundoqqina qaytib kelmaydi. Kelin, shoh uchun bir og'iz so'z bo'lgan «Jalol» deyishi bilan buyuk iste'dodning ishi kesildi. Rassom Kamde ham deyarli shu qamagga yo'lqadi. Rassom qo'yog'a Komdeng ramini solib, boshiga otgan tomonga ketadi. Uni endi boshqa taqdirlar bilan biqa, dramaturg voqealar kutmoqda. Shunday qilib, choyxonaga kelib qoladi, musofir bo'lib. Bu yerda yangi konfliktlar boshlanadi.

Senariyda dastlab shoh, rassom, Kamde o'rtasida keskinliklar boshlanadi, sekin-ajab Komdeng suvati orqali Mudan sevib qoladi va konfliktning ikkilanchi yo'nalishi boshlanadi.

Konflikt o'zlar shiddat bilan namoyan bo'ladi. Oqibatda faqat muvofiq qahramonlarga emis, ancha o'chirgaga loyiq bo'lingan penonlar ham keskin dramaturgga duch keladi. Mazmun, bog'bon Baxramali Mudanga «Sohil tashvun» sovg'a qiladi. Somy'shoi Muhammad Mahsin arakshadi.

Bu senariyning yutuqi shundaki, unda ziddiyatlar va qarama-qarshiliklarni, keskin to'qnashuvlarni o'zida ifodalovchi kuchli konfliktlar ko'ramiz, qahramonlarni uch norik qisqalar yuqurlashadi, konflikt dramaturgning badiiy maydonida ishtirokchilar bo'lib sizmat qiladi.

Tragik konflikt

Tragik senariyda o'ziga xos konfliktlar mavjud bo'ladi. Ularni dramaturglik va konfliktlar bilan solishtirib bo'lmaydi. Ijtimoiy ziddiyatlarni ifodalovchi konfliktlar ko'pincha foydali xarakterlarga ega bo'ladi. Agarida asosiy ziddiyatlar tashvun qilgan taqdirda ham senariyda qahramonning fikrini namozdastlar yuzatgisi g'ahbga aylantirib qolishi kerak.

Tragik konfliktga senariyda Farhod Musajonning «Hakim at-Termiziy» hajvati ijtimoiy-badiiy ilmiy senariyidagi bir noyvat hayajonli qilib tasvirlangan.

Albomaning kulbasi

Bu taqdirda o'ziga xos birer ilhom yo'q, faqat ulam ishi uchun zarafalar. O'rtada mezb, mezbning ustida qalam, yamni yozilgan qog'oz. Lavhada Qur'oni karim, yetti sho'ba, ko'pacha to'shlagan. Tokchada sham, garchi kunduz bo'lsa ham, sham yonib tashib. Mezb ustida yana bitta sham. O'zib, makkilab qolgan al-Hakim at-Termiziy. Sharning ikkita qo'yilgan sababi, taqdirning ko'zini xirillashgani tashvini yaxshi mutolan qilmaydilar.

Eshikdan sizmatkor Ibrohim mo'laydi. Keyin g'oyib bo'ladi.

Hama qog'ozga tikilib yozganlarini o'qiydilar. Ikki kalamani o'chirib, o'ziga boshqa to'zlar yozadilar. Si'ng yozganlarini o'zga chiqarib o'qiydilar.

Al-Termiziy (mamnun kayfiyada). Ana esdi jumla ravonlabdi, fikr oshlabdi. «Ezi xotam haqqidan yabha mezb hayrat» (taqqaq ravshan bo'lgan vujud boshqa masalaga o'rin qilmaydi).

Eshikda sizmatkor deqqamat Ibrohim paydo bo'ladi.

U bir ulug' xos darq'azab kutayotganligini bildiradi. Ijuzat bergach, bir idagim darq'azab kintadi.

Zodagon (g'ahbnoq). Nahocki, shunday viraqmand alloma shi qadar jahl bo'lsa?.. Shohning o'yunlaridan ekanligini aytam-da, huzuringga qo'yimadi, shoh!

Al-Termiziy. Assalomu alaykum, jahl oshibdi, marhamat qilib o'tasalar.

Zodagon. Vaziyatim anavasi labooschim kumiki, siz hozirgacha beodab shohning ta'zini berib qo'yisiz.

Al-Termiziy. Tinchlikning taqir, kelishimgizdan murad faqat shu muvofiq kimdangizga jazo talab qilish bo'lmasa kerak?

Zodagon. Tinchlanishimni istasangiz va kelishim sababini bilmoqchi bo'lsangiz, mening ko'z o'ngimda bu betalifingiz adabini bersiz.

At-Termiziy. Siz nima mas'ulada kelganingiz meni qizqirtmaydi, xohlasangiz aytaring, yo'qa o'zingiz bilating.

Zodagon. Takror aytaman, men shoh ayvalaridaman, muhim topshiriq bilan keldim buzarligizga.

At-Termiziy. Qo'ldog'in sizda, janabi oliylari!

Zodagon. Demak, mening ta'ibimni, ya'ni masalan... ikimomimni bajaraymiz?

At-Termiziy. Siz xonning topshirig'ini bajaraganingizdek, Ibrohim mening topshirig'ini bajaradi. Men unga martafot bilan mas'ulidagimda buzarimga hech kimni qo'yilmagini tayinlaganman. Binobarin, sizning ikimomingizni bajaradigan bo'lsam, men Ibrohimni emas, avvalo o'zimni jazo'labim lozim.

Zodagon. Hazratlar, meni af' etaring. Lekin hech qayerda xon o'danfarizga barcha muvofiqatni ko'rmaganim. Bilga bo'lgan haramiyatlik, olamparchaga bo'lgan hurmatsizlikdir.

At-Termiziy. Yashilik va tavozir o'dida haramiyatning ebsigi ochib, qo'nik va talabburlik qarshisida barcha esbiklar yopiq deyilalar.

Zodagon (havardan tushib). Taqdir, biron qizidub kengarin sabab, zimmasiga yuklatilgan vafat qo'yg'at mas'uliyatidir. Shekin - o'zini o'dingizga jo'natilalar meni.

At-Termiziy. Halladilalar muhofo'atida. O'loq usning o'dobho'fodigini shadiy qilin. Bilga ul o'iy zotning qanday yumush tashishi mumkin?

Zodagon. Borsakallo, olamparchaning nazafatidagun insonning isloqiy bor, taqdir. So'ziningizga hatir qo'ngan. Men xushxatar kelibdim.

At-Termiziy. Muholasiga o'taylik, janabi oliylari!

Zodagon. O'tamiz taqdir. Al ulama-yu varaxatni anboyi - o'dimlar payg'ambarlarning voridalaridir, deyilalar. Olamparchali buyuk o'dim sifatida xurmat qilganlar tubayli sinesi atroyga sizmagun o'dim haqida muhofo'at hukm chiqardilar. Buzimgu bu xarobu kulbaginini tark etib, xon dargohiga yo' otadiz. (At-Termiziy bu gaplarni o'ta xotirani va loqayd tinglab o'tadi). Senayim ko'nglingiz itagan ko'nikun xomasi tubayyis, itayirningizda og'zongizda chiqqarim muhayyo-qiladigan bir so'zda g'ubontlar, ko'nglingiz itagunni tamini tayyorlab beruvchi hakivovular, didingizga ma'qul kiyim-bo'yi tikib beruvchi chevarlar bo'ladi. Qo'lib o'li yumshoq nenni itagan paytingizda itagan joyingizga otib qo'yadi.

At-Termiziy. Shuncha harakat nimaning evratig'?

Zodagon. Arzimgun yuzumli evratig'. Qiladigan ishingiz olamparchaning atzadalar shahrodagiga tahsil berish (mumkin qiyofada). Yalqangizga hatir qandir qo'ndi daganimda, yolg'on so'ylamaganimda endi ishoragandixiz?

At-Termiziy. Olamparcha o'z zarufoyasiga tahsil berilishi menga tabo'li topshirganlaridan munosikarman. Tahsil im o'pirlatmani o'qitib, shogirdlar topqorlax menga doim huzur haq'olmaydi. Buzimda bu ismi - taxt vafat shahrodagimda im o'rganilishi, bu mas'uliyatni yuzumsho bo'yningiz o'dingizga o'ytiraman.

Zodagon. Borsakallo, olamparcha hukmini mamumiyat bilan qabul qilishingizga shubha qilmaganim.

At-Termiziy. Doimgi itomun qilib. Meni shu taifada hat to'zi besh-o'z usfar talaba shen oladi. Shahrodagim ham ochik ochiq Kebin. Marhamat, jamma qatari tahsil ko'rsin.

Zodagon (darg'azab). Shu gapni o'ytib gapqiryapirmani, taqdir! Shahrodagim yalqangoviqat bilan bir xonada o'toib, tahsil ko'rsin, itimqimishir!

At-Termiziy. Haqiqiy murabbiysiga talabularning hat teng bo'ladi. Vafatimni, bechoramni, budavlimni, faqimni. Birta narxaga o'tilib berishgini itavdim. Tarbiyungun axosi yosh avlodga bilan harishdan ko'ra, ochib berishdir. Avvalo, yuzukit xidki, itimur, insofi kishilarni tarbiyalatmoq ism. Tahsil - ikki katta ikki to'rtligini bilay-yu o'dadiz, qo'ra bo'lar, o'ytigun muallimga ko'nat aytdalar. Shogirding o'ddiy, to'poo, talabkub bo'lar, so'zayimgun-da, dib gumildan kachaxiz. Lekin o'qimishit, ituz o'dim beshigiz bo'lar, usafan yuzumni yo'q. Bil, shunday xikan, eng avvalo, itimshingiz o'dob berish zarur ekkan. Men o'z shogirdlarimni tabo'xalagun ajrib im beshim to'rtimni? U chog'ida qanday qilib ulardan yuzukit xidki, insofi kishilar yetirib chiqadi?

Zodagon. Taqdir, xilafatni qo'ying. Nima, Xonning so'zini itkina qilmaychilarsiz? Hali bimga hech kim ko'at usatagan?

At-Termiziy. Men umr bo'yi o'z e'iqodimga sodiq qo'lganman, endi kash-kash qariganimda yuzumsho, xurmat bo'ladi.

Zodagon. Taqdir, qaytaraman! Shobning marhamatidan yuz o'g'irish so'zalarik. E'tiqod o'z yo'liga. Animo Xonga hurmat ham bo'ladi kerak. Bil, Xonning to'rtiga qandir ah narxangiz, usingiz faqatida o'tadi. Qaysalar Xonning qarigasi uchraydi. Taqdir ushlayman bo'lib yuzum.

At-Termiziy. Men ko'p kashk yozgan odanmas, imobit, bu, po'psalzar usurimni o'rganim o'lmaydi.

Bu kuchli dramatik us'ulga taqdir ko'ofitini avjiga chiqarib, qandir teskilatadun so'ng ilayik silomni at-Termiziy' boshini kundagun o'lib ketadi.

Katta ziyofada ko'p so'li salayig yug'lgan. Bu yerdin af Hakim at-Termiziy qatir qidinishit kerak. Koshir yuzumda jafod. Qora libosda, Hakim

ni-Termiziy qo'ltan o'rtaq qilib bog'langan. U o'zlikkan bo'ldi, boshiga qora nishab kiydirilgan. Xon «boshingizni» derganidek, yuzidagi nishabim- lardan biriga qarab bosh sikkib qo'ydi. U o'rnidan turib jaldiga bayrattadi.

Ahdlat yo'lida qilinadigan qat'iy hujj keturishga yotni tegdi. Oltinparoh nodavlat bo'yatmagan buniyq mal'umning kafasi tanasidan judo etishni! Shev-shovlar. Tarihshovlar bo'lib ketadi.

Jalold alifonaning boshidan qopson otildi. Alifonni sanga qarab nazir tashlindi. O'libni ta'limning kamrati ni da, Alifonni nigohidan chiqqan o'z suvdi xanjar kabi Xonning ko'ziga borib sanchiladi. Xon qo'li bilan ko'zini berkitib otadi.

Jalold yuqurt ko'rsatilgan riyobolusini bor kuchi bilan kundaga tiradi. Xudj havoeriga: «oh tordadi. Kalla uzilgani ko'rsatilmadi. Shu part bir parcha qon tuzning yashiliga ochroydi. Xon qopson odirib tashlanmoqchi bo'ladi. Lekin butun boshimni qo'ngi bulg'atadi. Xon Alifonning kallisini kestigan bo'lsa-da Alifonning qimmati kamaymaydi. Xonning muayyiq huan ortomadi. Sennariyda yuzilganidek, xon o'zining jobiligi, din va ma'rifi alifonlariga shahqatidagi bilan ko'zi ko'z, yotni qon bo'lib qoldi. Shu riyoviy bilan saenariyning ta'zir kuchi ortadi. Konfliktning yechimi soxtalashirilmoqydi. Kuchli dramaturgiya kuchi xarakter bilan ekrn dramaturgiyasini o'zlab qoldi. Fejersiy konflikt saroketlar va vaxratilarning uzviy birligida namoyon bo'ladi.

Bu hok'imon psixologiyadagi uchi kofiriyani qimoiy kofiriyani zamirid ekrniga o'lib chiqadi. Ilimoiy riyoviy qaharom – alifonning fikrida o'zining izni qoldiradi.

Bu saenariyda alifonning kiyat taqdir kushilmasida ko'z bergan taofidiy hodisa emas. O'zcha xon sariy alifonni o'z ta'kididagi alifonidek tabiatni insonlarning taqdirini o'z manfaatini uchun sezimas narsalarga qat'iy qilib yuborish hokim o'zdiy hodisa bo'lib qolganligini ko'rsatadi.

Asarning muhim o'goyasi shundaki, saenariyavaz bor buyuk alifonning qimoiy voqeaning zaradi qiziladi qahomni bo'lib, ilim-sha'rifat charyasini veyron qilganini aslida ko'rsatib bergan.

Komik konflikt

Ma'lumki, saenariy yuzishda komik janrga qo'l urilganda, komik konfliktning o'ziga xosligini, u drama, tragodiya konfliktlariga o'xshashligini hisobga olish kerak.

Biz yuqoridagi drama janrining konfliktlarini va foyda konfliktlarini ko'rdik. Drama janrining konfliktlari ko'pincha jobiy boshlab, g'altas bilan tugashiga moyil. Ba'zan dramatik voqealarning yechimini

kinokomediyalar hukmiga qoldirish hollari ham bo'ladi. Bu holda ham voqeaning xilosa chiqqan tashabbuli voqeaning jobiy hal bo'lishini, jobiy qaharomlar taqdirini qilishni xayolida gardalanchini otadi.

Endi komediyani janri negizida kulgili, satiriy hodisalar va voqiyalarning qarabini suda etadi. Saenariy asosida kulgili qo'zg'oyidigan kuzul yotadi. Kuzulda shu ruh bilan sug'oriladi. Komik konfliktning o'ziga xos xususiyati kuzulogun kulgili hodisalarga duch kelishi bilan belgilanadi.

Komik konflikt asosan ikki birga bo'ladi. Satirik xarakteridagi konflikt, yuzovchilik to'qashuvlar bilan yuzaga kelgan konflikt. Ma'nadan, Shuhrat boshbekovning «Timir xotin» komediyasi ko'proq satirik kinokomediyasi janrga jashab beradi.

Sadik Alifonning «Kelinlar qo'zg'otmisi» sahna asari asosidagi kinokomediyani yuzovchilik komediyani janrga jashab berilgan asaridir.

Sh. Abbovovning «Mahallada div-div gap» kinokomediyasi ham yangi yuzovchilik konfliktli, hazil-izobolali asarlar taqdiriga kiradi.

«Timir xotin» filmining negizida satirik komik konflikt yotadi. Shu jobi o'z o'zlar turini davrida xotin-qizlarga o'zodlik berdik deb, soxtalashuv kuzul shishi kuchi silindri qiziladigan qizilish tashabbuli saenariy xarakterida berilganligi bilan qimoiy. Uning xatti-harakati tabiyati komik bulalar ko'lib chiqadi.

«Kelinlar qo'zg'otmisi» kinokomediyasi hazil, mutoyiba, ba'zan izobolali buladigan qimoiy hodisalar ham aks etadi. Lekin asosiy konflikt yuzovchilik voqealar asosida shajiralanadi.

«Tangi o'rtak» kinokomediyasiga ham H. Muhammadning Mijbi taqdir o'z o'ziga «Xotimlar» qiziladigan janrga ham hazil-komediyasi asosida. Uning Ta'yebiy saenariy yozgan. Isomir Ergashev riyoviyidagi qilgan bu komik konflikt ham yuzovchilik voqea xosiga qo'ngan, yo'ni xotin ekrn hokimlar, shu jobi yuborilganidan boshlanadi. Bu voqealar o'z yuzovchilik voqealar asliga qizilgan uchun qizovq kulgili sug'oradi. Bu kino asari 1991-yil sug'ug ko'z tashabbuli ta'plangan asarlar qizovq kuzilganligi bilan qimoiydir.

Fabula

Fabula – badiiy asarda tavsiflangan voqeaning izchil bayoni, voqealarning muvofiqsiz xarakter. («Fabula» lotincha so'z bo'lib, etak, hikoya ma'nosini bildiradi).

Uzun fabula, yuzovchi taqdirlangan voqea hayotning o'zida qanday fabula ko'z berganini aks ettiruvchi «Baqar-dan farqli o'laroq, shu voqealarning badiiy asardagi taaviri taqdir fabula, deb ta'rif beradi.

H. Abduraxmatov esa, fabula – saal faktlar, haymiy voqealar yig'indisi bo'lib, ular sajet uchun asos bo'ladi. Boshqacha qilib aytqak, fabula – yozuv sajeti negirini tashkil etuvchi turumli materialdir, deydi.

Rus adabiyshunoslarini ichida «fojialar, maktabga asos solgan adabiyshunoslar (V. Shklovskiy va boshqalar)» – voqealarni hayotda bo'lishi mumkin bo'lgan tartibini «Fabula» deb, ularning hadiy sajadagi usulni tartibini «Sujet» deb atashni taklif etgan odilar. Sajet bilan fabulani bunday talqin etish adabiyshunoslikda hali ham uchraib turadi. Bir bu yerda «Kafkaya lit. emolig'iyasida qat'iy etilgan ta'rifni yo'qolmoq ko'rdik.

Etdi bir senariyuvni sifatida H. Abduraxmatov aytganidek, fabulani senariy sajetini tashkil etuvchi sintez materiallar sifatida talqin qilamiz. Fabula bilan senariy bir yo'lg'a qo'yib bo'lmaydi. Hozirgi ko'p seriyali filmlarda bir necha sajet bir-biri bilan qo'shib keladi. Ular haqiqiy voqealarni tayyorlab beruvchi asra fabuladir. Boshqacha qilib aytganda, «sujet»da atak ichida etak, voqea ichida voqealar bo'lishi mumkin.

Jodda qayta keltirgan sajeti fabula deb ta'riflash hollari ham uchragan. Sajeti asarlar uchun bo'ladigan materialni fabula deb izohlashgan. Sajet bor jodda fabula bo'lishi shart emas, dugovchilar ham bor.

Olamlar fabula va sajet tushunchasi o'rtasida ma'lum farqlar borligini nazirladilar. Asarga asos bo'lgan materiallar – fabula, sajet esa shu materiallarning ma'lum tartibdagi shaxsdir. Jodkor fabula asosida hadiy sajeti yaratadi, fabulaga jod jayronida hadiy saje barab etadi. Sajet fabulaga nisbatan kengroq ma'noga egadir.

Fabula materiallarni tipifikatsiya, individuallashtirib, ma'lum tashkilar yaratib, sajeti harakatga keltiradi.

Senariyda ba'zan bitta sajet asosida voqealar ro'yohish, yocimiri toqgan. Za'zar manarivada bir nechta sajetlar mavjud bo'ladi.

Kim tarqatqalar nazar solsak, albavoviy sajeti filmlar ko'psh yaratilgan. «Tahir va Zuhra», «Alpamish», «Ak bobo va qir qirovchi» va Shant Boshbekovning «Tarin satir» kinolarin mavjoviy ro'yohida yaratilgan. Bu harqatga rid ko'zlitilgan beradi.

Tarqatq nisbatan kirovning imkoniyatlar ko'psoq. Andrey Petrovich Dvorenkovning «Olov yillar qissasi» («Puzet plannimnits lit») senariyevinda parchalar ma'nod qilib keliradi. (Mashhur senariyuvchi Gabrakovich) bu senariyga maholigama vaqtda ma'na e'tibor qilmaydi. Unga asar jodi jo' va sodda bo'lib tuyuladi. Nalotki, shu zutug' senariyuvchi, buyuk kinorejisyer shunam jo' va nana yozgan bo'lsa, deb o'ylaymiz.

Dvorenko o'limdan o'tib ketgan, ko'p yillardan keyin kinorejisyer saq'ayib ketgan senariyvi olib o'qigandan keyin unarning sechog'li katta ma'dul bilan yaratilganligini his qiladi.

Dvorenko katta ta'sirni bosib o'tadi. O'limdan ilahir otib, o'rnatilab qolgan fikrlarni umimlashtirib berish lozim, degan fikrdan voz kechadi. Kirovni «tga so'zning qadri va rang-bangilikini olib kirdi.

Yana bir sahnaning ma'nod keltirishga jayron qilmam. «Bir nechta gvardiyachilar gildirchilar turgan tomoshaga qarda emaklab kashimaydi sajetni oq xalata, qonga yotib adalalmog'da. Uning ortidan ko'y ilg'amas bo'lib, oq xalata, qonga bo'lib, sekin-asar bir qancha grandiyachilar kashimog'da. Ularining ortidan ko' kuyimlagilar, shary tanadan qor bo'ron hishtiladi. Birinchi gvardiyachi: «Men kutir tamom bo'lanmani, yo'qim? Tamom bo'lanmani, yo'qim? Yo'q! Men kutir jodi yoshman. Mos ko'proq kashimaning o'limi harqda o'ylashim kerak, men uniman yaxshik harqda o'ylashim kerak, kacha yaxshi tuah ko'rdim... hozir chagami. Bo'lib, harqda, so'zda...»

Ikkinchi gvardiyachi: «Men Berlingacha emaklab bordimaymen, aka-ukalarim, opa-singilarim bor. Bu juda lum shi. Men uyzerda-yu, Berlin qayzida. G'lobuga qonog. Ey, batar bo'lim. Men bu harqda o'ylamayman, qullakotib aka-uka, opa-singilarim o'limi harqda o'ylashim kerak. Berlin uning uchun jo'q. Ma'u bu aboli tutar jodi bor... hozir u...» Bo'ron shary turadigan kelimoqda. Qor kochini harqama yopqi, harqam daryoni qretqatqilab bo'lib. Hamma tirik jo'q yer osaga yo'barimagan. Uylarga kirib ketgan.

To'rtinchi gvardiyachi: «Yozishadi... hamma narxani yuzish mumkin. Jangda o'lish – harq, deb. Qanaqa harq? Menga birona harq kerak emas! Menga yaxshisi masokangatun ber, vobor qilyapi, masokangatun men jangchi umimam. Sen G'iterni, Gebelni, Robizropni va daryo fashizmini litib ko'y... Bularni qo'y, yuz grammi aroq ber menga. Shu ham sh bo'lsam! Sen menga uch kan ber, men o'zimga kelib, daryoni his qilib oday... Bu bo'ron harqama jayron sajetiyoqim? Tangrim, o'zing kechir...»

Bir plastik harakat bilan so'z sajetining kishi monologini shox qilib bo'ladim? Bir unim ko'ring-chi! (Tarinov – H.M.) o'limga o'rtalab keltirilgan asar shunday o'yladi aniq.

Dvorenkovning yozuvchilik va rejisyerlik mahorati shundaki, u shchi monologlarni yozqan jodi qilib berqan. Bu asarida bir parcha, saje yaratibdagi bitta hadiy, harqam ko'nmishdir. Unaning natijasi o'lim ekanligini fabula tayyorlagan epilog – fabulada.

Dramk, fabula – senariy sajetini tashkil qituvchi hadiy sintez materiallaridir. «O'zbek tilining zo'lib lug'ati» da shunday izob berilgan. Fabula hadiy asarlar tayyorlagan voqealarni izohil hayotni, voqealarning ro'yohish senariyga yozqorib keladi.

Sujet va kompozitsiya

Sujet — fransuzcha soʻz boʻlib, adabiy asarning asosiy mazmunini demakdir. Badiiy asar mazmunini va undagi qisqarmalar xarakterini ochib beradigan oʻzaro uzviy bogʻlangan voqealar, hodisalar tizimi, deb taʼrif beriladi. Sanaʼiyatda ham bir tayanganing, yangi kino asari yaratishda berish adabiyot qonuniyatlariga asos qilib. Demak, biziing sanʼiyatda ham adabiyotning sujet va kompozitsiya qonun-qoidalariga toʻla asos qilibdi shart. Sanaʼiyatda oʻz oʻddiga qoʻygan varzifadga kelib chiqib, toʻrtinchi adabiy, hayotiy materiallarni tanlashda maʼlum bir sujet yaratildi.

H.Abdullatimov «Dramma nazariyasi» kitobining «Sujet va kompozitsiya — drammaning qoligʻi va — qiyofida» bobida shunday yozadi: «Maʼlumki, adabiyotning barcha komponentlari, sujet atamasini ham turlicha talqin qilib kelingan. Albatta, bu atama adabiyot tarixida, umuman, faloof, estetika va xalqlar madaniyatida juda koʻp qoʻllanilgan, bu yillar sujetni, faktlarning bogʻlanishi (Arizot), «Kompozitsion strukturalaridat bir» (L.I.Timofeyev), kompozitsiya, (V.O.Shtokovskiy) deb boʻlganlar. «Sujet dramaga manabat» (I.Sulton), sujet va mazmun bir, deb tushunganlar ham mavjud (Sh.Abdullayeva, S.Hiroshirova). sujet badiiy asarning elementi, degan qarashlar ham yoʻq emas. Baniir esa sujetni «harakatlar tizimi» sifatida emsa, hadi hayotning tugʻyi (Slepka) deb aytadi. Hayotning turlisi, asosiy maqsad, deb qarash ham mavjud. Arizotni sujetni badiiy asarning muhim elementi sifatida pafoli boʻlishga isʼvat etgan. Biz uni «sitiro» deb talqin qilamiz va tushunamiz. Xuddi shundaydek, sanʼiyatimiz ham sujet tuzatay nazariyasidan eʼtiborsiz va hayotni yozilishi kerak. Sujetni kino asari, badiiy kinofilmlar, teleseriallar haʼiraydi. Sujet hammasi adabiy turgi, yaʼni roman, qissa, drama va boshq. shenʼiyatga xos. Xalq yaratilgan, dostonlar, lafzlilar, rivoyatlar, haqonmalar, epikada yoziladgi aytalar va tashabhiirilgan tashvishlar ham bundan mustasno emsa.

Sujetning elementlari

Sujetning elementlaridan **prelog**, **konflikt** — mazmun oʻzagi hisoblanadi. Bir ishda badiiy koʻrinish, ekspozitsiya va konflikt boshlanib-bilan sildin ketadigan muqaddimasi, **Tugan** — konfliktning ilk maromati toʻyoga chiqishi va sujetning rivodini boshlaydi, natija beriladi. Voqealar rivoy — konfliktlarning asta-astin ochildishi va hal boʻlishi jarayonidir.

Yechim — tugunda mavdoga kelib, sujet rivodida duniyaga kelgan konfliktning hal etilishi.

Qoʻllash — bir nechta sujet liniyasini bir bosh sujet liniyasi qaramab ajabdir.

Kompozitsiya — asarning turli qismlari orasidagi oʻzaro munosabat.

Prepitiya — sujetda ustalik bilan yuzalgan qatʼi badiiy effekti beriladilar.

Xotima — prelog yuzalgan moʻz haqidagi xotima.

Ekspozitsiya — konfliktning boshlanishi oldidan ketadigan muqaddimasi.

Bir Uygʻun, Izzat Sultonov, V.Shtokovskiyning «Alisher Navoiyning ijodini sanʼiyatda (1947 y.) ekspozitsiya qanday taʼvirlanganligini taʼminat. Sanaʼiyat oʻsha vaqt talabiga binoan, ras-talida yozilgan uchun oʻzbeklarga taʼjima qilibdi. Ikki yigiticha, alla-chopon kiygan talabalar, oʻsraygan gullarning shoxlariga tikilib qarab turlashib. Bu ikki yigiticha yosh Alisher Navoiy va yosh Husayn Boyqarandir. Endi bir oʻtarning tugadigan shoxlariga qarab oʻtmalayotgan chumollilarni koʻramiz.

Husayn, Alisher, qara. Chumollilarni shaxof uchib yubormaygan boʻlsa ham, shoxlarga oʻtmalayib chiqib ketishaypti.

Alisher. Nega dalganda, ularning maqsadi bor, Husayn.

Husayn. Bu bilan nima demogʻchisiz?

Alisher. Ilyok Temur harakatlirning arab-uqubini va dushmanlirning intinirini yasho bilardir. Lekin u oʻzining maqsadi magʻzini tushunib, yasho tushunib, yarim daryoni xalif etib, ulugʻ saltanat tizil. Endi esa Temuriyodalat using merosini har tomonga tortib, xomtalash qilishmoqda.

Husayn. Temuriyodalat uslayapti. Yodgorga qarung, koʻl boʻyida muqaddas qayungʻuchining soynida muqaddimoqda.

Alisher. Kim bilin, hozir shu dalganda, Yodgorning tushiga koʻkmarasni egallash kirayotgandir. (Yodgor koʻzini salgina ochib qoʻyadi).

Alisher (Husaynga). Bu yerdi, sarvoda Temuriyodalat anda karp.

Husayn. Men sizni hali ham tushunmayapman?

Alisher. «Kim harakat qilad, oʻsha qudratli», degan hikmatni oʻylab koʻring (narzvon H.M.).

Masa shu ekspozitsiya filimning magʻzini tashkil qilibdi. Bu sanaʼiyatda ekspozitsiyada muallif ogʻziga diktor ovovatib, lekin asosan qabulmonlirning dalg shaklidan foydalanilgan. Bu ekspozitsiya roʻzda oʻrinni, shaxofat, ketayotkigi myulalarni va qiladigan ishlarini, ortu-muqaddilarni izhor qilibdi. Masalan, «Yodgorning tushiga hukimiyatni egallash kirayotgandir» yoki «Temuriyodalat using merosini har tomonga tortib xomtalash qilmoqda», «Kim harakat qilad, oʻsha qudratli», «Alisher qarung. Chumollilarni shaxof uchib ketayotgan boʻlsa ham, shoxlarga oʻtmalayib ketishaypti kabi.

Film davomida Yodgor ham Temuriyodalat usingari taxtini egallash uchun kurashadi va yengiladi.

Alisher o'g'irilib qamaganicha, Jaloliddin g'oyib bo'ldi.
Oq va qora ofatda chiroqlar bir-birlariga qarab yuguribhik ketishmoqda.
Alisher hayajonda qarradi.

Husayn Yodgor bilan yuzlashish uchun orasida. Yodgor ham Husaynga qarab kela boshlaydi. Chavandozlar maqadlar bilan yaqinlashibdi. Ular ko'ndang bo'lib Alisher chiqadi. Ular orasida ushbu misol qo'lganda Yodgor nazranisi sanchmoqchi bo'ldi. Nayzaning po'lat uchi yurqib ketadi. Husayn o'lib ketadi. Yodgor endi Husaynga nayza sanchib o'ldirish uchun tig' surayotganda, Alisher qilich bilan Yodgorning nazranisi kesib tashlaydi.

Sulton (o'rindiqda o'tirgan holda). «Alisher, nima uchun siz o'yinga aralashdingiz? Mana shu yerda asarga tugun tashlanadi. Ilu asar tugunining yugurishi omoragacha bozadi va Jaloliddinning hali kesdishi bilan tugaydi.

Muallif tahlilgan tugun o'zining dramaturgi bilan shaxsoning ruhiy va g'oyaviy holatini o'zlashti. Karamchiligi ko'rsatadi. Bu tugun asar dramaturgiyining barcha samoaqlari bilan jutsalib, bir buranligini tashkil qiladi. Ilu tugun bir bolandan ikkita holiqat, bir joydan boshqa joyga ko'chishi ham mumkin. Bu'zim ijtimoiy masalalar bo'roniga kirib boradi.

Xarakterlar harakatini, personajlarni ilgiz sekinidan tabiiy, voqealar tezligiga kuch berishda etadi. Asar g'oyasini ochibida, mazmunini tana tashvishiga yontan beradi.

Voqealar rivoji

Voqealar rivoji – tugun bo'lib qolgan muammolarning hal bo'lish yo'lidagi sarti-harakat va kurashdir, bu voqealarning rivojida. Konfliktlarning yechimi ham voqealarning rivojiga bog'liq.

Sujet bo'yicha turli holatda turgan qarora-qarshi kuchlarning g'oyaviy jihatdan «ilgiz» voqea rivojiga asosiy qarshi bo'lib sizarat qiladi. Sujet ta'limida tomonlarning maqad va mugays nazariyatida yuz bergan jiddi o'zgarishlarning qalqib ko'rarishi, har bir tomonning ad qiyofalarini namoyon qiladi. Shunday hechi tasvir qilmastiki, konfliktning sabablarini o'zlashtirib, xarakterlarning esa yangi qizilari yuz ko'rsatadi. Sujetdagi turli harakat o'ziga qarshi bosh ko'tarib, zid tugun g'oyalarga tik borilishga olib keladi. Voqealar rivoji kurash tarzi va mantiqini qaydalaritiradi. Shu bilan bir saqatda, sujet va xarakterlarning uzviy bog'liqligi voqea rivojiga olib keladi. Yaxlit asar sujeti ilmda hadiyi burilishni talab qiladi. Ijtimoiy-tarixiy kolliktivlarni aks etirish bosh maqsadi, ya'ni voqea rivojini ta'minlaydi. Shunda uzoq barcha kompozitsiyani qamrab olib, kulminatsiyaga olib keladi. Bunda voqea rivojini kengaytirib, personajlarning aniq munosabatlari

g'ayratliq kulminatsiyaga olib kelgan voqea rivojida muallifning personajlarga muvohabat, tomonlarning beradigan g'oyaviy shakllanadi. Tomonlarning muallif yo'zlagan maqsadini qobiy hal bo'lishini kutib, istilib o'tiradi. Shuning uchun voqea kurash rivojlanib, barcha ilmi qiziqishi bo'ldi.

Maalan, bir yuzorikda «Alisher Navoiy» ismoriyatidagi tahlilgan tugun, ya'ni Sulton tashkil qilgan shahzodalarining nayza sanchib mashqi qamroqavida hamma nayzalar yug'ochdan yasalgan uchi to'moq bo'lgani hisbi, shahzoda Yodgorning shahzoda Husaynga nazraning ochiga haqiqiy po'lat tig'ini qatib o'ldirishi o'zgarib qilib, harsikat qilganligini ko'rgan edik, shahzoda o'rindiq yaratib bergan tash yo'nal ush Jaloliddin ham ko'rib qilib, Husayning do'iri Alishega aytdi. Husayng Yodgor buni nayza sanchayotganda, Alisher qilich tirib, nazranini kesib yuboradi. Shu bilan Husayn oron qoladi. Endi Yodgorning yuzigida Husayn va Alishega nishatan alam, o'ch paydo bo'ldi. Anx shu yerda tugun – konflikt tug'ildi. Endi bu voq' sanching muftim elementlaridan biri – voqeaning rivojiga bog'liq.

Alisher, Husayn, sizni Xudo bir azadi. Bu po'lat tig'ni Yodgor nazraniga o'zlashtirganini odamlar sangtarosh ko'rib qolibdi. Mana, o'sha tig' (po'lat tig'ni Husaynga uzatadi).

Husayn (nazranini olib, ko'zidan ketishib). Rahmat, Alisher, sir haqiqat. Xalq-satlar birga ergashib yuribdi.

Alisher, Ertah qo'yay. Javoblar uchun vaqtimiz yetarli.

Husayn, Ha, men o'zinni hamoya qilishim kerak... lekin men maqsadni ko'rmayman.

Alisher, Men sizni oldingizga yontgich olib ketaman.

Husayn, U qay yo'lni yo'rtgiz?

Alisher, Adolat yo'lini.

Husayn, Unda biz sangtaroshni topib, minnatdorchilik bildirishimiz kerak.

Jaloliddinning avasi, Meni ertah shart emas.

Husayn va Alisher orqaga o'girilib, avoz kelgan tarafga qarashadi. Ular muftim kelayotgan Jaloliddinni ko'rishadi.

Jaloliddin, Men Sultonga o'rindiq yasadim. O'yin tugadi. Men ugga kelganim hamma qamir.

Alisher, Izingiz ushbu, uza?

Jaloliddin, Jaloliddin. Marmuni adolatli, degani.

Alisher, Do'stingizni bayot uchun men sizdan qaydodman.

Jaloliddin, Biz shunday musobaqalarni halol o'tirishni iltaymiz. Siz muftim hech narsa qarz emastiz.

Husayn, Demak, uza, mening ustam hech narsa emas-kan-ku?

Jaloliddin. Buni ketak ko'rsatadi, jano'min.

Alisher. Siz hech qanday mukofotni istamaymiz?

Jaloliddin. Qo'rqman. Sizning qo'lingizdan mukofotlarni ketmaydi, deb. Lekin, Alisher, sizning aksingiz kutubxonachiligini bilmamiz. Sizning qo'shiq bo'lib ketgan g'azallaringizni ham bilamiz. Siz menga qo'shiq qardoziz!...

Alisher. Senga, to'yda kuydash uchun qo'shiq kerakmi, yoxi sening tomoningni ulug' borgan qo'shiq kerakmi?

Jaloliddin. Yo'q, men istaymanki, sangraroish tubohdir Fachod haqida, uning to'g'ri to'lish, sanga uy kelibgan jasoratini haqida qo'shiq bo'lsa. Bu hayot qo'shiq'i bo'lsin.

Husayn (to'xtab). Sen ma'makat bo'lmagan mukofot so'ziyapsan.

Jaloliddin (kulib). Men aytdim-ku, sular meni taqdirlay olmayiz, deb. Xey?

Alisher (Jaloliddinning o'zidan). O'z ichaman, men sizni taqdirlayman.

Husayn va Alisher cho'l bo'ylab uzoq ketishadi. Qo'ysh ulqqa bora boshlaydi.

Husayn. Bu Jaloliddin sangraroish nima demog'chi o'zi?

Alisher. Adolat yo'li haqida gapirdi (qo'sh qorayib borchiga qarab) Ma'makat o' barchi, o'kta maydaxlamni qam borsayni. Shulzarlar, qahloqlar yorona bo'lib yozdidi... Siz q'chimgiz bitan o'zaro ushlabni to'xtashingiz kerak. Insonlarga sotirganlik, tinchlik, yet, hunarmandlarga arbob-uskano, savdogarlarga xarf-kotaxni yo'lar borchingiz kerak.

Tan cho'l'di. Alisher va Husayn yurib kelishmoqda. Oqgalaridan otlari ergashmoqda.

Alisher. Biz jang qilamiz va qarash. Biz adolati davlati quramiz va Farchod jasoratini qo'laymiz.

Tong, Cho'l'di ulayotgan tujuslar o'zida Husayn va Alisher o'tirishdi.

Husayn. Siz aytayotgan iblahni jahonni o'zib etgan Iskandar Zulqarnayn qilishi mumkin, yonida do'stshomad Aram bilan.

Alisher. Siz mening Iskandarin bo'lasiz. Men sizning Arastingiz bo'lsaman.

Husayn. Biz ibaralga muharraf bo'lamizkanamiz?

Alisher. Yuzori shodaga ishlagan chumollarni bir xalqilik.

Alaharning og'ir ushlagim ushlab chumollik o'zma-ushmoqda.

Alisherning so'z: Ko'p yillar o'z chumollardirdek Husayn Boyqan bilan shorali masqadlarga itiridik. Biz ushlabda g'abro qorondik...

Rasidhozaning mis ko'prigi o'zida ushlabni kiyigan, sochlarini oqog'ay Alisher ta'bid. Yanida shagirdlari — Mo'min va Mansur.

Alisher (Mo'minga qarab, davom ettiradi), Sizning bobog'ingiz Husayn Boyqan ma'makat egasi bo'ldi. O'g'illarni eslatdi. (Mo'min... ushlabda aylantirgan qumursqalarini pulab) Sular qo'lyosh bo'linglar. Agar quldiralar qonunustini bilmoqchi bo'lingizlar...

Mo'min. Bu yuldarimning nomi nima, usoz?

Alisher. Zubin, Belbog'li yuldar.

Mo'min. Siz yuldarlarni yuzurmoq kelirishingizni ma'makatni?

Alisher. O'zing, yuldarlar o'zlar o'ziga yaqin kelgay.

Mansur. So'zimga jokat eting, usoz. Siz ushlab masqadga erishdingizmi?

Alisher. Shog'ingiz hammasi siri ochildi ma'makat nima. Bir shagirdi o'kita bo'lishi mumkin.

Alisher o'ziga qarab bilan tosh halqa o'zida xazir Mojiddin qo'lda sangan mash'ala bilan taqir.

Bu menariyoning konfliktini kerkishibaturadi va asrlarning rivojlanishiga mosdidi. Biz ko'rtlikki, ko'p yillik kamshlar, janglar, g'abular o'rib, dalka bolarim qo'liga o'rib, ma'makat me'yitni va odamlar davlati menash tarassus yashadi. Endi yangi, Mojiddinga o'zshagan musolif kuchlar paydo bo'lib, ma'makatni loqimaga olib kelishda kima to' o'ynaydi.

Bu film menariyoning sajri rivojida bir elementidir. Voq'alarimning rivojining kulminatsiyasiga olib kelimoqda.

Kulminatsiya

Kulminatsiya — lotischada «to'qqo» demakdiki. Konflikt va sa'ning mo'xalag'aysh, jada q'lib, eng yuqori darajasiga keladi. Bu barchi adabiyotda **kulminatsiya** deb ataladi. Kulminatsiyada voq'alar bilan xarakterlar to'xtashuvi eng o'kta, his qiluvchi bolalgay tiradi.

Menariyada ba'zi voq'alar ko'rtish berish shart emas. Unda voq'alar o'kta bo'lishi mumkin. Lekin bunday voq'alar e'tiranda yuq beroyotgan voq'alariga bog'lanib, uni boyrtidigi, ba'zi mas'olarni riyadlabotirishiga shart qiladi. Ular personajlarning o'zqlarini eslash oq'ali bildiradi. Biz buni yuzorikda kerkidigan «Alisher Navoiy» menariyosidagi parchada ko'rdik.

Alisherning og'ir usagi itiridida chumollik **Alisher so'z.** Ko'p yillar o'z chumollardirdek Husayn Boyqan bilan shorali masqadlarga itiridik. Biz ushlabda g'abro qorondik, degan fiklari nuzim kulminatsiyaga chiqishida shagirdi cho'g' bo'lib xizmat qiladi. Mantiqan ma'makat, cho' itiridilar, shodlar, qat'iyatlar bo'lmaganida, o'zlarim qo'ga kimsagan bo'ldi. Alisher Navoiy va Husayn Boyqan hayotidagi voq'alar sodir bo'lmish edi. Mansur, Mo'min va Husayn kulminatsiyadan bir parchani oqib ko'zlig.

Majididdin. Ustozingiz sodat va adolat bag'ini yaratmoqchi edi, shahzoda, bu dunyo adalatlirni? Aytib-chi, nimu uchun men orzi xayolida ota tug'ilganman! Men quridim, yaqindagi umrim tugaydi. Men Husayn bilan Alisherni yaratoririshim mumkinmi? Yuki ilgari Husayn bilan Yulqemirning... ularning bir-biriga dushmanligi mening hayotimda, mening xiyolimda edi, mening orzumi edi. Sizning ustozingiz mening hayotimni o'ldirmoqchi bo'ldi. Men o'laman, lekin mening istagim — tizliklar orasida yashashni istayman. Siz bilan soxtir bo'ladigan voqealardan so'ng azlar bo'yl Husayn bilan Alisher bir-biri bilan kelishibotmay o'ladi... Alisherning irodasi sinadi. Mamasizning arzohi oram topadi.

Mo'min (g'arabchasi). Shu gapni siz menga aytaysizmi? Men bu gaplarni Sulton hazratlariga aytaman. Sizni qatl qiladi.

Majididdin Mo'minning oldiga sekim ketadi. Mo'min darvoza tizilish, tiziladi.

Majididdin. Siz endi hech kimgiz hech narsa ayta olmayiz. (Majididdin qog'ondagi imzo chekib, muhr bosilgan, qatl qilish haqidagi farmoni ko'rsatadi)

Husayn Sizni o'limga topshirdi. Orqangizda jafid turipti. Shahzoda, qani boqmay ko'ring-chi?

Mo'min hayratidan chekinadi. Orqasida yuziga charm qoplagan jafid turipti.

Zal. Husayn kayidan sog'ovadi (atiriga nazar tashlaydi)

Husayn. Majididdin! (menimcha esatdiga haakat qiladi). Mo'min mirzo qani? Kim bo?

Shahzoda qani? (shajiradi) Shahzoda qani?

Shaklasi o'qartirmagan holda hamonayiq qora rangga kiradi, yoritilgan gilamlar ham qora, devondagi pardalar ham qora, hatto idishlar ham qora, zal motarxonaga kiyingan, tuti yuzidagi gilamda Husayn Boyqaro o'lingipti.

Hiroz darvozaga Alisher, Abdumalik va azkarlar yaqinlashmoqqa Ularining yo'lini Jahididdin to'xtadi. U bilan bir qancha hunarmandlar va dshqonlar tinshipti. Jahididdin Alisher mingan o'toing shovidan ushlaydi.

Jahididdin. Ustuz, to'xtang...

Alisher. Azizlarim!

Alisher o'tidan tinshadi. Jahididdin quchoqlab o'padi. Ular ikkisi ham yoshi bir jerga hech qolgan. Bir-birlariga isomat bilan mo'yem qarashadi.

Jahididdin. Ustoz, o'tgan yuqlarni eslang, nimalar bo'ldi? Qanday xalq edi, yillar o'tdi, umidlar so'ndi. Husaynning oldiga kirsang... kirsang o'lim saroyiga.

Alisher. Men yana aqj chirog'in yuqurman Husayn saroyida. Mo'min mirzo tirikmi, bir boshqandan boshlaymiz.

Jahididdin. Savovatli Davlatpironch xalqni muruvvat qilishdan uzir... Xalq sizning dono g'azallaringsizga ibonadi-yo, ammo Husayn vosadoniga ibonmaydi.

Alisher. Men so'zga mara urush ko'rman.

Jahididdin. Sizni xavf-xatar kutmoqda. Bir siz bilan birganimiz.

Alisher. Abdumalik, Jahididdin, dshqonlar va hunarmandlar Hiroz darvozisidan kirishadi. Hirozning maydoni. Alisher Navoiy o'ldi, bir butun akoson qurshovidi. Navoiy saroyiga butun xalq kutaravida ketadi.

Motarxonaga. Eshik ochiladi. Xonaga mur kiradi. Tan qaruvchilariga qarantadan, Alisher Navoiy kiradi, ovoqlar. Alisherning umdati umri to'lini Ormi bo'lishlar Navoiy!

Alisher qora to'shalgan yo'ldan taxt tomon yuradi, o'tidan mirshab-shoh Nargiz ketadi.

Alisher Sulton ra'pansida to'xtaydi. Sulton qalbidan og'ir bir nado uzilish chiqadi.

Husayn. Do'stim! Yulqemirning qadimlari! Hayotimning nani! Alisher Sultonga ta'zim qiladi.

Alisher. Husayn, do'staringiz qani? Men shohlar bag'idan o'rib keldim, hech kime uchratmadim. U yerda shohlariga o'la ringni surtilgan qo'choqlar o'lib yuripti.

Husayn. Eichilar, shohlar meni tark etishdi. Bu zilani. Emrga, aynimlari Hazratlariga qochishdi, qolgularimni o'limga topshirdim, (Nargizni ko'rsatib) igit shu qoldi.

(Mirshab-shoh ilayadi. Zal qog'-qora)

Alisher, menga xalqning muhrabatini qaytib silib becing! O'g'lin bilan tanishdini! Hammasini tutatamiz. Hammasini boshidan boshlaymiz. Qurtlidi boshlangan arqalarni oxiriga yetkazamiz, yo'limni tutatamiz. Baxli baxlarda boshlangan edi.

Alisher. Shahzoda Mo'min mirzo qani?

Husayn ko'yligini yirib, ko'kasi ochadi, oqargan julari ko'rinish, ko'yni chekadi.

Husayn. Mening butun ichim kuyib ketdi, alamdan. Majididdin vohanimiz dshqonlari ekan. Meni masi qilib, bevaran Mo'min mirzoning o'limga qo'l qo'ydirib olpti. Mo'min mirzoning boshi kesildi... U qanday imom kulardi... Siz Yodgundan nayza og'ini qilish bilan kesib oltan vohanimizdek yoshda edi.

Alisher beistiyor Husayndan yuz o'rtadi. Husayn qo'lini che'rdi.

Husayn. Men yolg'izman Ali... Menda yolg'iz... Bir yana bira bo'lsam... Meni yulg'iz qoldirmang... Bir hammasini boshidan boshlaymiz.

Husayn o'zining og'ir g'ardazini Alisherga yopishtirish g'oyasini.

Husayn. Hammasini boshidan boshlaymiz.

Alisher xotim-ata qadrlini tik tutib.

Alisher. Men, Husayn Boqaroda yangi ish bilan. Men ko'z otmaga yo'l yorituvchi chiroq tutgan ekanman...

Asarning endi yechimi qoldi. Konflikt og'ir mazgaga yuldi. Vagular rivoj o'zining yakunini topdi. Endi asarning yechimi keldi.

Yechim

Yechim asarda o'rtaga qo'yilgan asosiy muammoing hal etilishini ifodalagani shabli unda keyin vaqta davom qilindi. Faqat mavzuni ekrán tomoshabiniga yetkazish uchun xotim bo'lishi mumkin.

«Alisher Navoiy» senariyida yechim ifodaviy yakun bo'ldi.

Husayn hunariga mukam yetishib oldi.

Husayn. Nohun menga bunday ko'z aydingiz. Bu so'zingizga menda javob yo'q.

Alisher. Men endi bilaman, bizning o'rgan kuniyamizga qanday javob berishni, endi Softon aravati xalqini bostga yetaklashga qadir emas. Xalq bizdan ko'ra doqarog'. Xalq o'zi Farhod jasaratini ko'ratib, ulkan daryoga o'chadi. O'zi bog'rog'lar yaratadi, qachonlardir haqiqat iflosi harq uetib chiqsa, men o'z shaxsrim bilan «tabiiy» deb javob beraman.

Husayn. Unda men og'ir uchun yaldimmi?

Husayn Alisher choponining etagiga yopishadi. Uning shifod, haqiqatdan ko'riladi ko'rmasi qoldiradi.

Alisher. Bemogad yashashning ichkiq atomini tunda uchun.

Husayn. Ker!

Alisher. Husayn, xotim! Men menga ketamen. Men fakikallimning o'lgan boramen. Abadiy yashaydigan xalqimning o'ldiga boramen.

Alisher orqa o'g'ish, husayn tayanib, obista edak tamon yuradi.

Husayn. To'stating! Uni to'stating!

Soqchilar qilichlarni yalang'ochlashadi. Bunga nisbatan xalqning qadrlil guldigan ovozi keladi.

Alisher uzun qora yo'l bilan boradi. Soqchilar so'lashi mumkin emas, degan ilohat ishidida qilichlarni karni qilishadi. Alisher dadil o'tib boradi. Xalqning qadrlil ishorati va qarilgan ovozi qilichlarni yerga qaratishga majbur qiladi. Alisher Navoiy to'g'ri ruyi o'ldida to'stating, o'z Vatanimni

chatoqlab turgan o'moni tagida mag'zur tanadi. Xalq biland ovozida qilichlaydi: «Alisher Navoiy shadiy barhayot bo'lsin!»

Bu yechimda ijtimoiy muammo hal bo'lishi bilan, Navoiy asosiy tarf egari iflos, adolat fastaxi qilib qolmaydi. O'ziga shifodotidan biri chiqib o'ynadi. Lekin Navoiydek dushmansi o'zining og'ir-woodi, Xudo bergan og'ir-woodi bilar ko'p yillar xalqning rivojlanishini, adolati shifodotini o'zlasadi. Ko'plab mislab madaniyat, shifodotlar qadrladi. Lekin Mujahiddin «Yolg'iz kabi yolg'iz kuchlar xalqimni parokanda, xalqni xarob qildi. Softon jinayti masohatga berilib, og'ir-woodga idromib, borada yoshliklardan ayviki. Qadrlil Softon bir uza handaga o'ylantib qoldi. Asarning bu holatida film qilib qarilish mishaing o'zi o'z b'okni talabing tarafdandari haqqa o'ylantib qoldi. Bu film 1947-yilda yaratilgan bo'lib, mana shu vaqtgacha amodotlarning diqqat-o'rtobida bo'lib kelmoqda. Bu asarda xotima yo'q.

Epilog (xotima)

Epilog — mavzuni to'ldirish uchun kerakli ba'zi qo'shimcha (qo'shimchalar) tomoshabiniga yetkazish uchun yozilgan qism. Bu qismdagi voqeaning davomi emas. Xulosa deyiladi.

«Tobir va Zuhra» filmning senariyida xotima bunday yozilgan.

Quyosh nuri. O'lun to'shig'ida Zulhraning yuzini yotadi. Zuhra o'z yuziga, ko'ngli tufasida pichilaydi. Tobir. Quyosh nuri bo'yiga dor soqim o'z soqim Tobirning yuzini yotadi. Soqimning kordilishiga tayyor ol.

Tobir (pichilaydi) Zuhra...

Quyosh u'ldi.

Di-u to'la keladi.

Nozimning ovozi: Ular dunyoga bir vaqtda kelishdi-yu va bir vaqtda iloncedan ketishdi.

Ekran yorishadi.

Nozim o'zini, g'ozning paridan qilinsa pompizmini shifodotiga botirib o'tirmoqda. Nozimning shifodot tomoshida ilozasini qachonki Qamar, o'ng tomonida ilozasini qachonki, Qodir qotib o'tirishini.

Nuzim (yocayayib): Ular hok bo'lishdi.

Paranda yirik planda Qodir va Qamar ko'rsatadi. Ular bir-betlariga o'ziga o'z chiqimcha o'yub va soqim qandir urishadi.

Nozimning ovozi yangaydi. Ularimg muhatibat nuri ko'p zamotlar kelmas avodlarning qalblarini yorish, adolatga o'z g'atadi.

Senariydagi epilogning o'zini paroligdan qoldirmaydi. Ba'zan marga xotim yozish, voqeaning xotima berish holatida epilog shabida shunijay kabi yotadi.

Maʼluf qahramonning shaxsiy turmushini (jamoʻiy sharoit bilan bogʻlab, fikrining ijtimoiy rufini eʼtibor, shaxs bilan jamiyat oʻrtasidagi aloqalarini berib, haqiqat yengib chiqishida bir taboq ekanligini aqsladi). Bu filmni proloqda ham, epizodda ham tarixchi va shaxs Noyon oʻlimini eʼktarga olib chiqadi. Bu ekran tomoshabinlarni afsonaga ixtisoslashtirishi dalil sifatida muhim rol oʻynaydi.

Endi kompozitsiya haqida fikr yuritaymiz.

Kompozitsiya haqida oʻzbek filmling muhbi bogʻʻarlari shunday deyilgan:

1. **«Kompozitsiya»** – lotincha. Adabiy asar, sanʼat asari qismlarining tuzilishi, joylashuvi va oʻzaro munosabati.

2. Tarixiy qismlari maʼno jihatidan oʻzaro bogʻlangan, lotinchi tashkil etgan hadiy asar. Maʼnaga yoki mazmunlar asos.

3. Sahnning «Adabiyot nazariyasi» kitobida oʻq.

Azmiyat turi qismlari oʻrtasidagi munosabatlilik **kompozitsiya** deb ataladi («Kompozitsiya» lotincha) tuzilish dzmakidir).

Azmiyat kompozitsiyasini tashkil etuvchi turli qismlari **elementlar** deb ataladi. Bu koʻpincha hadiy asarlarga, yaʼni qismlar, qissa, drama, sheʼaroyalarga ham tashliligi. Endi bu elementlar bilan tashlilicimiz: monolog, dialog, polilog, ichki monolog, suzlufl rasmokast, lirik chekinish, boblar, qismlar, epigraf, sifha, replika, davra.

Bu elementlar ustida alohida alohida toʻrtmalik. Kompozitsiya asosan ikki vazifani bajaradi. Birinchidan, u asar tuzilishini tashkil etadi. Ikkinchidan, qahramonlari personajlar kompozitsiyasini qurib oladi.

Azmiyat hadiy kompozitsiyasidan tujet elementlari, tuzilishi, voqealar, usul va turli xil vositalar oʻrin olib va zararda tuziladi.

Sizniy kompozitsiyasi deganda, nima tushunasiz? Sienariyadagi mazmunda mavofiq hajvini, oʻrab turgan muhimi muhokama bilan oʻqinadi. Birinchi navbatda, oʻzi qahramo olmoqchi boʻlgan dzoyoni, mazmun, oʻqinadi, uzdarasining ichki dzoyosiga nazar tashlaydi. Ular qanday yashagan, nima uchun kurashgan, nimga erishgan. Erishmagan boʻlsa, sababi nima boʻlgan. Bu bilan ekran muhobitiga qanday maʼnoliq usulni beriladi, shunga material topishi kerak. Ularni oʻz mazmuni nazariidan oʻtkazib, yuzmushu boʻlgan azmiyat rejisini muhbi chiqishi kerak. Oʻylagan tujetni amalga oshirish uchun kompozitsiya tuzilishini usul va usul oʻylashi kerak.

Sienariyadagi xarakterlar jala ogʻir qurishi ekanligini bilamiz. Isbn shunday muhokama muvofiq, uni oʻqinib va asar mazmuni qurishib, koʻrilgan mazmunda boʻyushib, haqiqatga kabitini yozmochnan katta muhbi talib qiladi. Har birning oʻziga xos fikʻl-azmiyat aniq olib olib kerak.

Sienariyadan bu hadiy asar kompozitsiya qurilmaziga toʻliq amal qilish talib qilindi.

Kompozitsiy kompozitsiyasining boshqa adabiyot turfidan oʻsimi bilan tuq qilindi? Kimsan oʻsimi muvofiq qilish oʻsimi tabiiy sienariyadagi xarakterlarni, hikoyalarni hiflashidir. Bu bilan azmiyat dzmatik holatiga nazar yetmaydi. Ekran dzmatiriyasining asosʻ konflikt va konfliktlaridir.

Konfliktlardan aloqador voqealar kelib chiqadi. Ular rivojlanib, yuzmushuiga yerli keladi, ekran muhbi tomoshabinlarga maʼlum bir usul gʻoyasi filmlar muvofiq.

Ekran asarlari ham shaxs asarlari kabi oʻzi harakatga kelib, oʻzi muhobitining himoyasiz qahramonlar xarakterlari namoyon qiladi. Lekin yuzmushu sienariyalar muhobitlarning voqtni soʻzlar berib, hikoya qilishlari usulning haqiqatga xalqat beriladi. Baki haqiqatga juo berib, usul taʼsir kuchini oshiradi. Qahramonlarning ichki dzoyosini oshirga yordam beradi. Mazmun, Yaptiriyasining «kin echi» kompaniyasining «Oshin» asarlarida bu jala yuzmushu berilgan. Maʼluf nomidan mazun Oʻzbekiston xalq amali Gulchehr Jamilova yozgini ovoz bilan oʻqib beradi.

Filmarda asar appektlariga oʻtib harakat usul chiqmushuini etas. Lekin kinolentis muvofiq bilan filmlar rangga tashlab qoʻyiladi (azmiyat rapida 2400-3000 metr kinolentis oʻracha bir yuzmushu soat usulni oladi). Shuning uchun sienariy yuzmushu sienariyasini konfliktni aniq olib, tujet muhbi kerak, unda konflikt aloqador xarakter muhbi va yuzmushu shu usulga joʻyishi kerak. Bunda xarakterlar toʻqnatiladi, gʻoyalar kurashi, bi butun koʻrilgan voqealar holati, turli tasvirlar namoyon boʻlishi kerak. Konflikt bita boʻlishi mumkin, usul rivojlanishi va yuzmushu bir asl qahramon ishtirok etishi mumkin. Baki koʻp adabiyotning usulni bir asl boʻlib, filmda bi-bir bilan san-muzga – konfliktga berilishlari ham muhbi. Kurash dzmatin etadi. Endi ularning konfliktlari ham boshqacha ish oʻlmoqda. Shu bilan bi qisqada, kompozitsiyasining formasi, koʻrinishi oʻzgarimushu. Lekin haqiqiy konflikt uchun haqiqatga yub, haqiqiy asar muhbi oʻzgarimushu qolavandi.

Buni bi Abdulla Qodiriyning romanlarida ham, Juorid Abdullayevning asarlarida ham koʻramiz. Ularning asarlarga muhbi haqiqiy hayot soʻlchi yuzmushu boʻlgan.

Oʻzga talibchan sienariyasini muvofiq kelgan birinchi filmlar yozmochnadi. U oʻzga filmlar, usulniylari koʻp oʻylab koʻradi. Qachonki, muvofiq haqiqatga muvofiq, echi haqiqatga muvofiq nima bilandi yozgini boʻlgan filmlar toʻlaydi. U namoyon, talibchan, bilmushu, azmiyat muhbi yerli qahramon hayotiga muvofiq birinchi oʻzga toʻxtatilgan muvofiq talib muvofiq.

– yozgan yozgan tushigini topshirdigan. Filmda qahramonning yoshi oʻlgani ekan. Binobarin, uning xarakterini, voqealarga boʻlgan munosabati ham tabiiy ravishda oʻzgarishi mumkin. Boshqacha qilib aytganda, 8-10 yoshli Girsni Tabor tavhida filmda saqlab qoldigani ankan boʻlmagan ekan, yozgan yozgan bir qizning shakllanib boʻlgan xarakterini yangi boʻyoqlar bilan koʻrinishiga zarurat tugʻilgan. Lekin muvaffaq adabiy asari, obrazlar shaxsini, hissasini saqlab qolib, xoddi shu xarakterga personajni ajratilgan adabiy materialni, yaʼni dramatik «yukni» oʻzgartirish murakkab masala. Tabor yozgan Gori obrazining filmda oʻz fazilatlarini yoʻqotib qoʻyganiga ham shubh shu. Ana shu tanqis boʻlib bagʻliq boʻlgan lirik-pisxologik xarakter, shu yomon filmda kirmay qolgan. Gori obrazini ham shu tanqis quribshakllash boʻldi. Aktrisa G. Janilova oʻz sanʼat, oʻz mahorati bilan bu obrazni hayotkisha qildik qildi. Yaʼni Gori va uning qalbiqaligi bunda-bir doʻra! Shoshibachon obrazining ekan talqini oʻzi, yengil-yelpi ravishda hal etildi. Shuning uchun ham bu film (jodkolar) oʻzgartirish sariq yoʻlariga mutlaqo mos kelmaydigan epizodlar (masalan, toʻy arafasida Girsni Shoshibachon bilan quribshishi toʻgʻrisiga muhbir boʻlganlar).

Tabor oʻzining otadik, adolat, bidadarlik boʻyligini fikrini oʻziga tashladi. Film jodkolarini Tabor hikoyasi qilgan voqealarni ekanida butunil koʻrinishini hamkor qilganlar. Ana shu voqealar muharriri juyusida Shoshibachon xarakterining yangi-yangi qirralari ochilib ishchi shaxsot vujudga kela boddil. Lekin filmda adib chizgan voqealar tizimiga kirtilgan ayrim oʻzgarishlar bu obrazning tabiiy mohiyatini ochish uchun xizmat qilmagan.

Toʻrtinchi boʻlim. Adabiy shbu tarixda ixtidarkil.

Boʻlim oʻzida gʻoyalar, fikrlar va obrazlar jam boʻlgan sanʼatlar bilan boʻlinadi. Keyin chiqar falsofi fiklar, voqealar tarangligida muvaffaqiyatli ochilgan asarlarni koʻramiz. Bunday yaratilgan sanʼatlaridagi hayotiylik, xarakterlarning yangi eib tushishi va voqealar muallifining «adabiy mahorati» asarini yaratish usuli va tarixidagi mahorati qanday ekanligini bilamiz. Adabiy materialning yuksak hadiyi shaklda qashbi yoritilganligini koʻramiz.

Kinodrammatiklarning fikr va mulohazalarida ularning voqealar tarangligini yaratish usulini, namoyeviy boʻlgan kadr asarlarni muvaffaqiyatli talah qilamiz.

Beshinchi boʻlim. Toʻrtinchi boʻlimning ozvii davom boʻlib, bunda asosan asarlar muhokama qilindi. Masalan, sanʼatlaridagi voqealaridagi qiziqarli xarakterlarni yechish muhimmi yoki voqealaridagi taranglarini? Yoki murakkab soʻzlar toʻgʻrisi? Filmlarning yaratilishi, birinchi kadrlar toʻmoshalarining doʻstlari tarbi olish va fani qiziqish bilan hamma kadrlarini kurash, toʻrtinchi tugatish degan yozuvga qacha hayotini bilan oʻtirish va filmda:

ayni ham filmdagi voqealarni oʻz ongida, xarakterida saqlab, oʻziga tegishli qurib shakllanishi, ailyi hissasiga nafar tuyʻishini saqlab qoldirish.

Bunda voqealar tizimida sanʼatning kompozitsion tuzilishi muhim rol oʻynaydi.

Biz shunday sanʼatlarini bir-biriga qiyoslab oʻrganamiz. Ayrim mualliflarning kichik fikrlar bilan tuzgan kompozitsiyasi bilan katta tayyorgarlik va adabiy mahorati asosida sanʼatini yaratish qoidalariga amal qilib yozgan sanʼatlarini solishtirish koʻramiz.

Tomoshabinlarning voqealarning tuzilimini va uning muhim lehrzamlari, qahramonning pardasi boʻlishini qanday qiziqib qurib quribshilishini koʻramiz.

Voqealarning tarang hankari, kutilmagan tajribaning boʻlinishi va uning oʻziga rom qilib olishi, bu katta tayyorgarlik bilan yaratilgan asarlarda boʻlinishi koʻramiz.

Bunday soʻzlariga javab topoladi, bir umurtasizligimiz kerakki, realistik sanʼatda voqealar tarangligi, qiziqarli, domolik bilan voqealarning muvaffaqiyatli xarakterlarini chiqarish uchun ekan boʻlgan.

Oldinchi boʻlim. Sahna va epizodlarni tarangligi bagʻirlangan.

Sanʼatining tarangligi uning aloqada voqealar, odamlarning muvaffaqiyatli kashfi xarakterlardan tashkil topadi.

Ummimur kashfi voqealarning davom etishi natijasida sahnalar va epizodlar oʻz fidasini topadi.

Epizod u yoki bu darajada voqealarning tugatilgan qismi boʻlinadi. Sahna yo epizodning bir qismi, yoki alohida voqealarning kichik bir boʻlagidir. Epizodlar sahna shaxsini bilan bir qurib.

Epizod bilan sahna oʻrtasidagi chegranani bilish kerak. Bu shuning uchun masala, epizod – asarning bir qismi va toʻla maʼnoda, epizodning mazmuni uning atavida mazmunning faqat bir qismidir. Epizodning mazmuni alohida boʻlmaganmaydi, balki voqealarga foydalanilgan sanʼatlaridagi, umum foydalanilgan materiallar mavzusi aks etadi. Epizodga muhit yaratilishi uchun yaratish koʻrish va yaratish ekanish muhim ahamiyatga ega. Buning uchun asar mazmunini foydali bilan oʻchish kerak.

Epizodlar muvaffaqiyatli yaratish oʻzlashtirish kerak, kadr ortidagi soʻzning zinat, har xil tovushlar, shovqinlar, umuman muvaffaqiyat oʻld har boʻlinishi puxta oʻrganish zaruridir. Epizodning temp va ritmi alohida diqqat talab etadi. Kiossenariyning hadiyi shaklini zarur shartlardan bir, hadiyi dramatikasini boʻlinishimodlik, kichik kuchlarning tarangligi va muvaffaqiyatini taʼminlashdir.

Biz bu yerda epizod usulida ishlatishda har tomonlama imkoniyatdan

foydalanish ushida to'xtalams. Masalan, dialoglar, monologlar, ichki monologlar personajlar xarakterlarini ochibturning muhim usullaridir.

Yana g'ustalarning mazunig va mazmunlari, jimgik, taoviflar, shovqinlar, so'zlar harakatlari, musiqi va qo'shiqlar haqida, ularning dimnatligiyada qo'llanishi haqida angafahamiz. Bu'zi senariyavazilar epizodlarni tuzish qonuniyatlarini bilimganligi uchun, kinodramatik shaklda ijodiy maydonni qiziqarli va to'liq qilib taqdim etoivunadi.

Ichki bo'lumda badiiyada tajribi haqida gap yuvtatamiz.

Badiiy asarda hech narsa oltiqcha bo'lmazligi kerak. Shunday hikmat boriki, badiiy adabiyotida oltiqcha so'z kam bo'lish, ma'no ko'p bo'lishi kerak. Buni senariyavazilikda qo'llaydigan bo'lsak, falsafiy fikrlarni ta'vir va so'zga berishi kerak. Ekran, ayniqsa ko'p so'zlikni yozgirmazlik. Shuning uchun badiiyada tajribi, epizodlarni yiriklashtirib, mayda sahnachalarni qisqartirish kerak. Lekin asar mazmuniga zarar yetkazadigan holda, asar'ni qisqartirish sozlar bo'lsa, asar tadomiriga va kasitlik bo'lish qo'lini mumkin.

Sakkizinci bo'lum oxirgi bo'lum bo'lishi, bunda senariy tuzish rejasi haqida gap boindi.

Qator yuzavchilarning asar yaratish uchun tuzgan rejalar bilan tanishamiz. Senariyavazis ham senariy yaratish uchun ish majasini tuzishi kerak. Asarda aks ettiriladigan hayot materiallari bo'lmagan, katta xatolikka duch keladi. Shuning uchun senariyning aniq ish rejasi bo'lishi shart. Mualliflarning ish rejasi har xil bo'ladi. Bu uning iqtidori va mahoratiga bog'liq. Ish rejani ko'zdan o'tirish kerak emas. Har kim o'zi o'tirish cho'qidi zarat.

Senariyoning epizod rejasi senariyavazi uchun eng muhim qam hisoblanadi.

Muallifning reja tuzish mahorati kinodramaturgiyada ko'p narsani his qiladi, u asarni bir butun ko'radi. Qismlarning mantiqan bog'lanishi, muhim his qo'uvchi muhim o'zgarishlar, asosiy qahramonlarning harakat yo'nalishini aniqlash, sozlar bo'lganilgan voqealarda qahramonlarning xatti-harakatlari va ularning taqdirini talohlashishi hamda dramatik to'qunishni mantiqan reja asosida joylashtiri kerak.

Kichkina xulosa

Shuni esdan chiqarmoqli kerakiki, hayotning jano'unchilik shakli o'zgarishi bilan uning san'atda aks etishi ham o'zgaradi.

Lekin yangi shakl topish mumkin. Faqat mavjud imkoniyatlar, usulbi va usullar bilan. Bu kinodramaturgiyoning ko'p yillik tajribalaridan ma'lum

Monolog

Personajning hayot haqidagi eng muhim o'ylarini bir joyga yig'ib, yuzin iloda etish, personaj tomonidan hech kim yo'qligida yoki ular jim turgan paytda aytilgan katta muzi «monolog» deb ataladi. (Monolog «yuzmish» — oltita muzi, «yakka muzi» demaklidir)

Monolog personajning ichki dunyosini, uning o'z tili bilan bitishi va tajribasi tarzida ochib beradi. Personajning his-hislariga «yuzingda homi so'zlar so'zlar» yozgan xatlarini ham monolog deb aytilish mumkin.

Monolog personajning diqqatiga muvofiq tashiq jihatidan ham ham qiladi: qahramon o'z ichki dunyosini kang ochib berar ekan, ancha uzooq gapardi. Shu sababli monologlar uzun bo'ladi. Ammo badiiy tarbiyada «yuziq monolog» ancha kam uchraydi.

Farhod Musajonning teatr va kino artisti Nahi Rahimov hayoti haqida «kan sakkiz hayotidan» nomli uch qismdan iborat faqatli televizion film senariyida shunday monolog bor:

Men kinoni juda sevaman.

Lekin meni san'at dunyosiga boshlab kirgan.

Xilqat tarbiyalegan qadindan natirgin.

Men teatrda o'zib ulg'aydim, tarbiya oldim.

Mehmona shifasini o'zgaridim.

Agar bir teatrni bir maktab desak.

Shu maktabda xaboo olib chiqqan aktyor

Kinoda ham o'zini ko'rsata oladi.

Ahaha.

So'z ma'nodagi kinakaktyor bo'lishi mumkin.

Lekin teatr maktabini o'zlash.

Aktyor gapni foyda keltirak.

Chunki, teatrda kinoda yo'q hitta omil bor.

Shu muvofiq bilan muvofiq.

Teatr haromiriga o'zshaydi.

Artist (yuzmish) shiraxasini.

Shiraxasini ko'rsatib taradigan fikromer.

Ha, taradidabin aktyoning

Iltir bir so'zi, qilig'ni haboblar taradi.

Buani shu narsa kasada yo'q

Lekin kinoning ham o'ziga

Ma'qul fikromer bor.

Aktyor kinoda yuzingdan obrazini,

Keyinshak o'zi ko'rib bularah inkomistiga ega.
Har bir g'ulning o'z hidi
Bor deganlaridek.
Tuzarda ishlatning ham,
Kino'da ishlatning ham
Alohida-alohida jahlit bor.

Monologlar ham, dialoglar ham voqealar suzlarini etvojiga, xarakterlar mohobiyatiga, qahramonlarning o'zbi voqedagi kayfiyatiga qarab, ifodacha tarzda har xil mazmunida boyun qilinadi. Shundan kelib chiqib, monologlar ichki va tashqi nutqarga bo'linadi. Agarbi qahraman boshqa shaxslar bilan qarama qarday jiddiy nutqda ishor etssa, u **tashqi monolog** hisoblanadi. Biz yuqoridagi kashigan Nabi Rahimovning monariyatidagi nutqi «Tashqi monolog» misoldir.

Nabi Rahimov shaxsiyatda muxtari «Nabi ukat, siz kinoda julu ku y shaxslar yaratganingiz hamimga ma'lum, shu munasabat bilan aytgandim, siz o'zingizni barcha ishbarda kino artisti, deb hisoblaymiz, yoki...» degan savoliga bergin javabi tashqi monolog hisoblanadi.

Ichki monolog — tafakkur ifodasi. Uning adabiyot va kinoda qay tarzda baytoshini misolda ko'raylik.

Alisher Navoiyning «Farhod va Shirin» dostonida «Xoqimning sonida boyun o'z o'g'li boshqa kuydirmoqchi bo'lgani shaxslarini kitobxonni yetkazishda oshiq. Shoir xoqimning o'ytirish hech kimga aytmagan fikrlarini ifodalash yo'li bilan o'z qahramonining bunday muhim qatarga kelishi shaxslarini tushuntiradi va ayun hir vaqtda «Farhodning tog soyasidan bosh chiqqanini to'rtin, kitobxonning yangi dasturak voqealari shox etishni tayyorlaydi. Xoqimning o'ytan bilan tashar ekamiz, biz, avvalo, otamiz o'z farzandiga bo'lgan cheksiz muhabbatini ishor etishini ko'ramiz:

Yana Farhod bo'lmish shaxslar ham,
Kirodmand-u, rastid-u pahlavon ham.
Yo'q ukim chandi xoqimlarga kuyga,
Bosi otamda suldonlarga kuyga.
Nekim shahidim am shoh bo'lg'ay,
Kim ul shohlag'a shahoyist bo'lg'ay.
Yaromish haq using zovida borin,
Ayun qilmay kerakmas lah y'abotim.
Entir hovi hamar ichra karomti,
Tamomiy aybantiyan zoti sofi.

Yig'ir-yo sofo-yu zig'nodin o'ziga,
Ki yo'qir hech shi nodin o'ziga.

Bu misollarda xoqim shaxsi o'g'lini ardoqlashi, uni xayolan ardoqlab, unga bo'lgan munasabatini ishor etmoqchi bo'lishi, Farhodning kamol joyidagi shohid, shahid otini using boshqa kuydirmoqchi bo'lgani ma'lum bo'ladi. Xoqim Farhodning aql-idroki va boshqa fazilatlarini bo'rtirgan sozda to'rtin, o'z farzandini mukammol tarzda uha'yaydi. Kinoda fikri, ma'noy'lar using dialogda yoki boshqa yo'li bilan ifoda etib bo'lmagandagina, ichki monologdan foydalanish epizodlarni ichimlashtirishga, u ardoqlashni oshirishga, using fiklar bilan boytoshga yondam beradi.

Ichki monolog tashqi hamimga ishor bo'ladi. Qahramonni kashin harakatga aytib yuboradi.

Dialog

«Bil» va undan oshiq shaxslar o'rtasida bo'lgan shahbat **dialog** deb ataladi. Dialoglarning eng xarakterli namunasi to'rtinshuvchi shaxslar oshida xug'in fikri baytosh ma'julligidir. «Dialog» sozida o'z bo'lib, «shahbat», «shah» «shahbat» ma'nosini anglatadi. Dialogning mazmuni shaxslarning ichki hayotini shahadi, using munasabatlaridagi ziddiyatni ko'rsatadi va shahbatiradi. Shaxslarning dastur shahbatiga xizmat qiladi.

Dialogning eng yuksak shahbatini Alisher Navoiy o'zining «Farhod va Shirin» dostonida bosh qahramon Farhod bilan Xizir to'rtinshuvda bergin:

Xizir va Farhod dialogi:
Dedi: Qaydin soz, ey majnuni g'urmati?
Dedi: Majnun Vatandin qayda ogah.
Dedi: Qay chog'dan o'lding ishq am mas?
Dedi: Ruh emas eqli tanga payvast.
Dedi: Nedar senga ofamda pedah?
Dedi: Majnuniq menga hamisha.
Dedi: Ol g'anj-u go'y mehi nihoni,
Dedi: Tuzmaga bermam kimyoni!
Shah qahramon aql-zakovati, kashin shohidan bilan Xizirni ma'naviy shahidan mag'lubiyatga ictiradi.

Har bir shahbatda shoh — jumla epizodning emosional ta'vir kashin shahbatiradi. Bir shahbatda shohlar (replikalar) kashinshuvda o'rtinshuv shahbatiradi.

Kashinshuvning qashligi, bu shahbatning kashin shahbatiradi. Bu shahbat shahbatiradi shahbatiradi yodda shahbatiradi kashin. Dialoglar shahbatiradi shahbatiradi.

ishlari:ular roʻyxatidan (toʻvildi). Kinoekranida esa faqat koʻrinishladi. Shunday uchun kinoda choʻpaxtada diqqatga tashab qilinibdi. Undan keyin shunday taʼsirchan holda topish kerakki, bu oʻziga xos ascha qiyin ijodiy jarayondir.

Ekraning oʻziga soʻzligi shundaki, epizodda dialog boʻshidur emas, oʻrtasidan yoki kalitmatiyatning oʻrtidan yechilanda istinok etuvchi shaxslarni chiqarib tashlash, olib kinish haqida oʻylash kerak emas. Vizualning sekin-azira ifodalashining oʻzi hal qiladi. Kompozitsiyada boshim, aslida kish olib tashlab, eng taʼsirli joyi, oʻrtasini qoldirish ham mumkin. Yoki shu kadrlar boshiga bir beqarar kadrlar bilan ulash mumkin, bu umuman boshiga jarayonida, sujat, dialoglar ifodalashida sodir boʻladi. Bular hammasi kinodialoglarning qiyin va taʼsirchan boʻlib chiqishiga ishonqini yaratadi.

Yana shuni unutmaslik kerakki, birg plan bilan aktyor minikasi orqali eng muhim asoslikka salma vazifasini hal qilishi mumkin. Bunda soʻz emotional taranglikni yechish oʻyoga tashin, balki boʻshatirib yuborgan boʻladi. Koʻzlarning ijodiy va choʻpaxtada muvofiq boqishlari, qoʻllarning oʻrnatil harakatlari, gavdalarni gʻayri ushish yoki bukhayirish holatlariga sezgiriyavalar kam eʼtibor qildilar. Yana bir nazariy uslub oʻtish joyi, kinodialogni tagdor soʻz (podtekst) bilan ifoda etish dialoglarning taʼsir choʻpaxtida katta rol oʻynaydi. Ularining ichki mazmuni, oddiy mantiqiy soʻzlardan koʻra aktyorni tushunibizimga yotada joydaliroq qilib koʻrsatadi. Tagdor soʻzlar ekranda taradagidan koʻra taʼsiraroq chiqadi.

Ahdulla Qodirning «Metrobdan chayon» roʻyxatining 14-bobidagi dialog orqali uslubning kamunatligi va choʻpaxtada oʻsibga qatʼiy noya qilishi kabi. Bunda xarakter xususiyati chizib beriladi.

- Osiy xatmi qatʼon kechasi Rajabbek Amranidan shovd soʻzadi.
- Dozalangiz xohmatim?
- Shukur.
- Oʻqishingiz yaxshim?
- Bir muncha.
- Damlangiz ayida turasiz?
- Taqdir.
- Siqiroysizmi?
- Yoʻq.
- Ilim hisob oʻqigamingiz bormi?
- Yoʻq, taqdir.
- Damlangiz ilmi hisob bilarmikan?
- Bilmaslar deb oʻylayman.
- Agar men doimda uyim qiyosin, hisob oʻqiyizmi?
- Ustozim ressat bersalar, albatta oʻqiyman.

- Xoʻp... Boʻlmasa, axta koʻchga damlangiz shu yerga ketib, menga uchratibin.

- Xoʻp, taqdir.

Umuman kinodialogga kelajak, oʻzining alohida kinematografik belgini oʻziga qiyab turaldi, qiyin va tarangligi bilan, koʻp soʻzlik boʻlmashligi, taʼsirchanligi, sahnaver ifodalashidigan boʻlish talab qilinadi. Soʻzlarga taʼsirli ishlabilish ekranga ochiqcha yuk boʻladi.

Sezarizmatning asosiy ishlaridan bir, dialog ustida ijodiy ishlabilish, taʼsir, taʼsirchan soʻzlarni topish, ularni oʻz joyida ishlabilish va sahnaver koʻrinishga gʻayri ushish qoldirish. Eng qiyin va munakab ishlaridan bir choyinligan, qiyatig soʻzlar va dialoglarni qiyab ishlabilish.

Epizodlar ustida ishlayotiganda tagdor soʻzlar qiyatidano taʼsir boʻlmaslik kerak. Bu dialoglarni ifodalashidim, qiyin va taʼsirli ifoda qilishga ishonqini yaratadi.

Shuni esda tutish kerakki, dialoglari soʻz faal taʼsir qilishi uchun «istinokchi» personajlar va epizodlari dramatik kolliiyam kishikindan-lik talab qilinadi.

Dialog aktyor uchun yordam. Sezarizmat majburi, uning soʻzlari, tagdalar aktyorning (toʻv shuni uchun qiyab boʻlin, shundan-uzoq soʻzlar qiyin ushishladi, tomonshabuni zerikladi. Boʻnan yukak ishlay sahnaver niaz yozilgan dialog ham boʻladi. Ularni aktyor ham boʻnan ekranga olib chiqishga kuchi yermaydi. U nihayzda oʻkir va yukak dhl bilan yozilgan taʼsir, oddiy soʻzlarni ushish tilidan ushish... Bu aktyorlar tilida sahnaver ishonqini, taʼsir kuchi yoʻqilib qiyab.

Shunday ushish sahnaver ishlabilish dialoglar ustida ishlayotiganda oʻzi «oʻynab», ishlabilish qiyab koʻra, aktyorlar (juzini sahnaver qiyab koʻradi. Bunday ishlabilish aktyorlar uchun ogʻziga «yotidigan» joni va taʼsirli soʻzlar taqiyatga shovdun beradi.

Rajabiyur Shuhrat Abbasovning yozuvchi A. Nesterov qiyasasi asosidagi «Toʻshkent» non shahri filmi haqida kinoshovuni H.Abbasov «Adabiyot va kino» kinobida shunday yozadi:

«Toʻshkent haqidagi birinchi hikoya ushish davos etadi, Mishra keng pechka ushiga chiqib olib, taʼsir-sochim shahar Toʻshkent haqida ushish hikoya qiyab boshlaydi. Moneq ritmi bu davda ohista, tekis... Shovdun ona ushishdan boshidan ketib yiqilib, Mishra pechkadani ingʻitib taʼsir, ushishni koʻrami. Buva, ushish, onasini ochildidan oʻlgusini koʻrgan Mishra onasining madonlar holiga kalganidan shahariga ketadi. U roʻdi Toʻshkentga ketishga qatʼiy qaror qiladi. Uzoq safarga otlangani sababli ushish bilan tushunimaydi ham, Mishra fur bir soʻzni kiyab chiqanda

g'oying qonog'ingni yangi-yangi detallarda ta'kidlab beradi. Zero, «jannat olmasidan» iborat barcha bu shoir «shahro dostonidan» qoʻragan. Qonog'ulni, tabiirini shoir mahobatli o'z o'zlatish bilan yakunlaydi:

Barcha kul ichsa xudodi qilg'och o'ltirang,

Qilib ul g'ard gulgunini shariat.

Shoir bu qonog'ulni ajdohning atalgai nafas bilan yoritishdan oldin yana bir bag'ovchi — dostoni dostoning Farhod va uning tamirlarini yangi sinovdan o'tkazishni ko'rsatadi.

Yaratdi bir ulanatliq nasimi,
Ki qilg'ay seni jannatning jahoni.
Ko'p si ul arsidin ox tarki qilib,
Cherkingni ko'pragi o'zida yigilib,
O'zid Farhod herik o'z bag'riga tash,
O'zini solmay chu tushmush boshqa ish.

Bu misollar kinematografik nuqtadan nazardan o'tganida, ularni qandaydir tabiiyotlar yetishmayotganga o'xshaydi jannatni do'zaxga aylantirayotgan, «ulanatliq nasimi» qanday zoh — bu haqida shoir ma'lumot bermaydi. Faqat ana shu bad'iy shaklida ushbu nasimning behush bo'lgani, «cherkingni ko'pragi» o'zida yigilgani haqida yoziladi, u ko'kani tik tutib, tishini-tishiga qo'yib qaytaveradi. Bu yerda turli nuqtadagi peyrajini yana bir bor kuzatib zavqlidir.

Jang yekunida shoir yana bir ajratib o'z o'zlatish keltiradi. Farhod qon bularni hamis qiladi. Uning qilich zarmachi ko'kuna tog' ustida chiqqon chiqishiga o'z o'zlatish («shir — andiki tog' usza tushar ham»). Bu ham o'zida osongina tasviflash bo'ladigan (xoham tasviriy obrazli yoritadi). Farhod ajdohini yangi, qonog'ul g'oy o'zlatish bilan, Xoqon, Mulkoon va Sog'hor yangi chiqqanida hadiflar tasi yana o'zlatish. Endi kadi'at harog'at, qovush chiqqon bo'ladir.

Chu qildi tog' ush mo' shamoli,
Maambar g'ardidan maydonni xoli.
Badakor o'zini mezin xavoni ham,
Ko'nimni ajdahning yustari ham.

Farhod adolatizim, zafar — nasimi bo'lgan ajdahni yangi, ush bir shamol o'zlatish bo'zondan xoli atdi. Quyosh chiqdi. Zulma chetini

Bu tarixda turli pifandagi kashfiyotlar bir-biriga ulanishi va ularning o'z o'zlarida tasvirlanishi ayniqsa, diqqatga sazovor.

Afsha (Maromnoma). «Afsha» so'zi ikki xil ma'nosi bildiradi, bir va boshqa. To'q ma'nodagi afsha filim haqida chiqarilgan versiyalar kichik, unda ana nasimlarining nomi, qachon va qaynda tashvish qilinishi, qachon postantisi haqida ma'lumotlar e'lon qilinadi. Afsha (maromnoma) kompozitsiyasining kerakli elementini afshada qibul qilina, nasimda nasim qibul.

Epigraf

Har bir nasimiyatning asarning muvaffaqiyatli chiqishi, g'oyaviy nasimning to'la shakllanishi niyat qilib, qibul iboratadi. O'z asarida ushbu nasimlar va tasvirlar qo'laydi. Ulardan nasimlarin nasim qibuladi. Nasimlarin biri epigraf deb ataladi. «Epigraf» yuzasicha so'z bo'lib, «qovush» degan ma'nosi anglatadi. Topib qo'lanilgan epigraf nasimning tabiiyotini anglatadi.

Epigraf o'z bo'yicha ushbu nasimdan keyin yoziladi. Va ushbu nasimni kim? Qovush olinganligi, ya'ni nasimiyatini, qo'z olinganligi, ushbu nasimni, ushbu nasimni, ushbu nasimni.

Epigrafni tushunish oson bo'lishi uchun, kuzatish hammasi ushbu nasim bo'lgan nasimlar, nasimni so'zlar, nasimiyatning nasimlar shaklidan bir-ikki nasimlar olinadi. Ular nasimiyat nasim nasimni bilan bir asarida, ushbu nasim haqida, nasimni nasim ekanligini hikoya qilayotgan nasim o'xshaydi. Epigraf bo'lib bo'lmagani nasimiyat nasimiyat. Nasimiyat, nasimiyat, nasimiyat. Kompozitsiyasining nasimiyat elementidan nasim. Olinadi, nasimning bir-biriga asarida e'lon qilinadi.

Epigrafni zohini ha'zir nasimiyat ta'riflashadi, ushbu nasimiyatini nasim o'z o'zlar, ushbu nasimiyatini nasimiyat yaratadi.

Kompozitsiya elementlar yuzasida nasimni tashkil qilib, ushbu nasimni nasimiyat, qovushda ushbu nasimiyat o'z o'zlar bo'linadi. Bu nasimiyat, nasimiyat nasimiyat bo'ladir.

Ushbu nasimiyatning g'oyaviy amaliy, ushbu nasimiyat nasimiyat nasimiyat bo'ladir.

Ushbu nasimiyat nasimiyat ta'kidlash kerakki, kompozitsiyasini nasimiyat, ushbu nasimiyat nasimiyat bo'ladir. Nasimiyat ushbu nasimiyat ta'kidlash kerakki.

inson va tabiatga mehr qo'yg'an hamda o'z haqiqi haqiqat, atrofdagilarning (hatto O'roqning ham) orzu-umidlarini haqiqat fikri yoritib, ulkan rejalar, tashabbus ustidagina qo'yganlar. Rejalar va maillif maz qahramonlariga ta'vil berishda rang-boring san'at bo'yochlarini qo'lishlari natijada obrazlar kadrasida-kadri yangi-yangi ma'no kash etib boradi. Umr bo'yi kayirib ish, xalis mehnatni, mehr-muhabbatni bilan hamqushligilariga arnatib qilib, kelgan kelib Mo'vmin pirovchida muhat qaliga aylanib-qolgan O'roqning izmiga tashib qoladi. Jahlil O'roqni esa ikandatik oilaviy jangidan qimqimay, mehr va sadoqat tuzni bo'lgan Shodoroz, oppoq bug'ra va ayri bir vaqtda qalbi egalligi bilan to'la bir bolalarning ham jalludiga aylanadi. Achchiq ur'zi bilan to'la, domi atrofdagilari ko'ngliga orzusi solgan kasho sovidik qiladi. Beka esa o'z orzu-umidlaridan vor hechmaydi. O'roqni dardobidan bosh olib ketib, soq karnas' tinnon suvishiga-gurec qiladi.

Xarakterlar dinamik tarzda beriladi va shu bosqin ham dramaning muassas yotgan gumanistik g'oyas ko'proq aktyorlar san'ati ila yechilib boradi. Ssenariy va filmda obraz, voqalar itvqi shu maqsadga qaratilgan.

Xarakterlar o'zlarining ijtimoiy munosabatlarga qatib, realist xarakterlar, romantik xarakterlar, lirik xarakterlar, dramatik xarakterlar, fojia xarakterlar, komik xarakterlar kabildan borat. Romantik obrazlar ham-fil, ilg'or obrazlarga bo'linalilar.

Ko'ib, qanday shaxslarni ijobiy qahramonlar deyim? Bu borada amda ta'vil berish qiyin. Lekin ularning umumiy sifatini haqiqat shartli ravishda o'z fikrimizni bayon etadiga kirishamiz.

Ijobiy qahramonlarning asosiy faritlatlari — bunday qahramonlar o'z zamonasi ijobiy qonun-qoidalarga amal qilib, muhat hodisalarning, ulkan o'zgarishlarning tashabbuskori sifatida gvardialashtirib kerak, ularga qatib bormashtirib kerak. Shunday kelib shing, ijobiy qahramonlar xalq muassas bilan birga qadam tashlab, xalqning orzu-umidlariga muadarak, inson hami-sadoqat uchun kerakshu bo'lishi kerak. Bunga erishish uchun o'z ustida tinnon idlahni, mehnatni hamqushiyatda va usloqda o'z ma' bo'lishi uchun muttasil o'rganib boradigan shaxs bo'lishi kerak. Ijobiy qahramonlar dunyoqarashi jihatidan optimist bo'lib, kelajakka kornil ishonib bilan, dard qadam tashlaydigan usloqlar bo'lishi zarur.

Shuni unutmangki, qahramon shaxslar kashik dramatik holatda va fagat vaziyatlarda mavjud turib, jayrak ko'rib, maillif munosabati ko'zga bolar kerak. Bu bilan u shaxs qatibing qo'zid va taratigi, yuksak va oltinobligi ko'rsatadi. Bunday holatlar bir idag'ostirni videolik-dan fagat bilmoq imoni kerak. Ushung qatib-harakatlar, dunyoqarashi bir xil ma'neni anglatmasligi ta'vil oltinamiz kerak. Madhiy va atiq, dovyarak va maillif muadarak, tafakkir

o'zlar dovyarak oltinamiz mavjudligini itchoqga olib, ulami videali deb atadi haqiqatga zid bo'lishi mumkin. Chunki inson xarakteridan voli etmas.

Qahramonlik idealistikning silosini etmas. Aristotelning fikricha, san'atdagi idealistiklar ham, xarakterlarning haqiqiy bo'lishiga zid jihatidagi kerim. Ijobiy qahramonlar muallifning sennariyida ko'tarigan g'oyavi-estetik qarashlarni amalga oshiruvchi personajlardir.

Ijobiy va salbiy qahramonlar xarakterlarini qaratadigan asosiy omil — kashik hadiy ta'kil qilib omil qahramonning dunyoqarashini oltin oltinshadi. Bu holat o'z-o'zidan voqalar kashik orqali sodir bo'lishi. Mazkur asr voqalidagi muassas jihatida taratidigan ijobiy, ularga qatib turib, ularning g'oyaviob qarashlari va kashiklarini inkar etib, qarakayidiganlar, o'zlarida sennariy qilib, qatib sarqilar, ilahilarni gvardialashtirgan shaxslar salbiy qahramonlar toltiniga kiradi. Salbiy asarda eng muhim jayrak, xarakterning xalq ish qiladig'i etmas, balki ishni qanday qilganligidir.

Ma'lumki, maillif o'z dunyoqarashlarini qahramonlarining fi'iyatlariga qatib oltinshadi. Qahramonlar, volib u ijobiy bo'lsin, volib u salbiy bo'lsin, ijtimoiy-ma'naviy muassasalarga, usloqda zo'y bezgan voqes-hodisalarga, tash o'zgarishlarga, munosabatlarni bildirish orqali o'z dunyoqarashlarini ko'rsatadilar. Ijobiy qahramon dramaturgiya uchun ham, etmas ma'ni uchun ham hisdek. Sin muqoyi azardon, lezar fudhoning «Imon» sennariy asosiy qahramon Komilovning pokligi, hafolligi e'tiborga loyiq. Harmon'o'z, g'irovotik kabi ilahilarni ko'ngunda g'arab otiga muassasda qarashlarning ichki qatib oltinshadi. Hayotiy muassasalarning sennariy holatida, idlahil yo'vinda hal bo'lishida, munosabatlarda ijobiy qahramonning dunyoqarashi qandaydigi munosabati bo'lishi. Qing'ir itchoq qo'ltin, hayotga mo'vni qadam qo'rgan o'g'ir O'z va unga ham-fil bo'lgan uchun va kayirib bo'lgan odamlar va bo'zida shaxslar muassasda ham o'zining oltinamiz faritlatlari bilas Komilov munosabatlarda oldida yamda sevindi bo'lib, g'arabshahib, ma'naviyati yuksak qahramon kashikligi munosabati bo'lishi.

Muallif o'z davrining ilg'or, ma'naviy hay, ruhani tarik, xalqning pok sennariyini qaratadi. Ma'naviy-qimoiy muassasalarga ijobiy qarashni bildirish itvqi uni unumshatiradi. Bunda ijobiy bosh qahramon Komilov xarakterining g'oyaviy mazmunini va shingidek, muallifning o'z ijobiy hadiy qahramoniga bo'lgan muhabbat-munosabatlari anglab oltinshadi.

Bu yerda eng muhim muassasidan bir shaxs, qahramon o'z faritlatlari orqali muallifning o'z idliga qo'lgan g'oyaviy-hadiy niyatini amalga oltinshadi.

Ma'lumki, har bir inson o'ziga kashik, sennariyistavni ustunshadi kerakki, kashik muassasalarni bir qatibga — volib yaratib bo'lmaydi. Bu ijobiy, bo

saibiy deb, chiqam qo'yish hayotni bir yoqlama tushunilgisi olib ketadi. Hayotda shunday insonlar boriki, ular «saibiy» qo'plarga sig'maydi, «qo'biy» deb ko'rsatayotgan qahramonimizda saibiy e'lonlar sifatida sezilib qoladi. Saibiy qahramonlarda esa qo'biy hariflar ta'moyilni bo'lishi mumkin. Bunday xarakterlar sodir bo'ladigan voqealarga asos bo'lib, kulminatsiyani kuchaytirib, yechilmasi kuchaytirishi mumkin.

Masalan, turk tarzi «Oida» rahbari-da bosh qahramoni Tavfiq sayyirizobidan ichib, o'zining taluqiga zid bo'lgan qiling bilan mani holda Nurhayotning uyiga borib, Nurhayot! Nurhayot! Men seni sevman! deyishida aytda mehmon kutayotgan Nurhayotga insoqday tuyilib, qo'lidagi Tavfiq taqib qo'ygan nikoh uzugini qaytarib beradi. Shu bilan Tavfiq ham, Nurhayot ham irtirob cheklaydi.

Musallilar o'z senniyatidagi personajlarning qanday xarakterda ekanliklarini juda mo'ydab jonlaytirib, oq'irlatga chiqib so'ib qo'yish darajasida yozishi shun eris. Tomoshabinlar qahramonning qanday ekanligini, bilim xavosini asarida beriladigan ramzlardan, ishqidan, ko'z qarashlaridan, xatti-harakatidan hisob olishadi mumkin. Ular musallilarning bu yashdi, bu yomon, bu qo'biy, bu saibiy deb talqin qilib bergan qahramonlarga ko'pincha shosib ketavermaydilar. O'zlarining da'vosiyanaxshari va hayotiy haqiqatlariga solishtirib, qiyoslab qarab oladilar va film qahramonlariga o'z e'tirozlarini ham bildiradilar. Chunki kim teatr tomoshabinlari shaxsning va ekanligida kelib chiqqan vaziyatdan, yu bergan hodisadan xulosa qilib, qahramonlar xarakterini va musallif g'oyasi qiy darajada aniq o'zgartirib baho beradilar.

Masalan, «Atu Ali ibn Sino» filmning bir epizodida (senniyat musallifi K. Yormatov, V. Vitkovskiy, S. Uluq'ozdalar) ibn Sino xulosa odamlarning soddali bo'lishini ta'minlaydigan, safomatligini mustahkamlaydigan, ularning shartlarga shifo bo'ladigan shu bilan shug'ullanayotganligini tashvishlanadi. Bir necha daqiqadan so'ng qiyosli tushuntirish aytdi. Buni oldindan hisoblagi ibn Sino o'zini bilan mayasini bo'lganligini bildiradi. Agar bu gapim to'g'ri chiqsa, mening ilimodlarimni ko'rsatib, bordi-ya, yolg'in bo'lsa, mayli, menga qanday jazom loyi ko'rsangiz, ko'rsangiz, deydi. Darhaqiqat bu necha daqiqadan so'ng qiyosning o'zini tutishi boshlanadi. >

Bu voqea ilgari ishonmaydigan jahil kabilarning, tufli odamlarning maydona to'plangan bir vaqtda sodir bo'ldi.

Bu masala, bir yuziyda ayqtanmasda, bu izi bir detalde onqali qo'biy qahramonning ichki dunyosi ochiladi. Bu filmni ibn Sinoing qiyosli tushunishi oldindan aytib berish, uning nihoyatda buyuk olim ekanligini

qiyoslanishidagina bildirilmoqda. O'zdiy tomoshabin biladiki, senniyat qiyosli tushunishi oldindan aytib berish ming yil furan aviyobik edi. [yozilgan] ibn Sino uchun shu xarakterli detalni ishlatgan.

Yoki «Ulug'bek yulduzi» filmni ko'rsatib, Yulduzlar, yer kimas haqida o'zlarida Ulug'bek g'oh jiddiyatlashadi, g'oh yosh boladek shirin o'zlamalar qiyosida qaroz qiladi. G'oh dadil ilmiy fazilatlarga berib ketadi. Mafu, o'ychan Ulug'bek — Sh. Burhonov yer sharining yonasi turibdi. U agar bilan shu atrofdagi aytda boshlaydi va hayotni bilan «Agar yer kimas bepeyvon firoda mavjud ekan, shug'andiy xariziy bir qadim qiyoslanishi saqlab tushib kerak-da. Shunday emasa? Qiyosda u qadim, qiyosda u o'lamshumul jozba, fakli ofobis jahonsharif, a?» Aktiyor shu o'zlarini ayqtanida, kamera g'oh yulduzlariga ko'riladi, g'oh uning ketidan pastorami qiladi. O'ychan musiqi sadolati yayray boshlaydi. Ans shu sa jilab Ulug'bekning ilimmas da'vosiyanaxshini tushirib o'chadi. Yer sharini aniq muvazansida saqlab turgan kuch nima ekanligini isbotlash shun hali imda ko'p kamhiyotlar qilib keradilgisi ishora qiladi. Garcham ilmiy moqayni nazardan qaraganda, dunyoni boshqarib turguvchi yagona o'lim ekanligini bilgan holda, ilmiy nazariyalarni iskor etimagan holda shifoli o'lamsharlari davom etirganlar. Bu ikki buyuk olim tib ilmining masi «Atu Ali ibn Sino» filmidagi xarakterini shifolilar onqali tomoshabin ilg'ali etadi va xudli shifolilardik, «Ulug'bek yulduzi» filmida ham ilimmas shifolilar bilan yer shari globusni oldindagi xosholari, savollari onqali sanakor parvori g'ovdalanadi.

Kimo san'ati paydo bo'lishida haqiqiy filmlar, yodkor ijodiy olamshon kashib o'lishi kerak. Bu o'ziga xos takvimonlar bir shifoliy andi qiyosch bo'lmay sa ispa iziriboladi jamolgan bo'ldi. Bunda ayvon «Ulug'bek» va «Ibn Sino» filmlari fikrimizning dalilidir.

Kimo san'atida ulug' shifolilar bir xil o'zlar, bir xil talqinda bo'ldi, deb o'yatganlar yozilishadi. Bir Ulug'bek va ibn Sino har qanday XX arda yozilgan kimonalar haqida qiyos qiyos beradiki. XXI asr xato s'atkorlari shifoliy muvazililik tammi ko'zlarini bilan ularning yangi qiyoslarini ochib beradiki, yangi-yangi filmlar yaratiladi, qadriyatlarimiz haqida yangi talqindagi filmlarga xis bo'ladiki.

Bu Sino obangi yangi talqinda g'ovdalanma yoki Mirzo Ulug'bek o'zining yulduzlar harakati bilan azim shifolilarining paydo bo'lishi, yulduzlar harakatining o'zgarishi bilan yer sharda ilqim o'zgarishidagina boshon qiyoslariga mas jo'y, deb kim ayta o'ldi. Chunki ilgari yer sharda sodir bo'ladigan muvazilimi oldindan boshon qiyosdagi yulduzlar harakati bilan muvazililar shifolilarimiz, Mirzo Ulug'bek ham yulduzlar jaholi harakati onqali qanday

sir-sinxatlar sodir bo'lishini tafakkuri orqali bilmasan, deydimi. Ikki o'lim, yo'ni ibo Sino ham, Ulag bek ham bishorini va kamolati shaxslar bo'lganligi sir emas. Biz atarga ilgari, shor'alar davrida dahayyil falsafasi bilan yondalganmiz. Erni Mustaqillik to'g'ri bir boqiyi ilmiy va idoniy tahlil tafakkuri bilan yondashib, ularning ulug' qiyofalarini kisonuslilarga taqdim etish vaqti edi, deb o'ylaymas. Xudbi shuningdek, Amir Temur haqida ham jahonshinomat, buyuk kims yaratilishi haqida o'ylaysizlar, deb usul qilmam. Biz buyuk insonlar — dunyo o'ziningning avlodlarimiz. Biz ularning buyuk siymalarini yaratib, davryoga ko'rinishiga moslamiz.

Salbiy personajlar.

Salbiy personajlar qatay bo'lishi kerak, aniqrog'i, qatay bo'ladi? Ularni qiyosga qaratib? Ular hammadan aydini tusadimi?

Bir narsaga e'tibor berish kerakki, muttalam, razil kimsa, men muttalammas, razil odamman, demaydi. Sodda qilib aytganda, «shikastachini bo'ladi. Iloji bo'lsa, o'zini o'tlasano, yetakchi qilib ko'rsatib, qing'u ishlarni amalga oshirib, odamlarni dug'la qoldirib ketadi.

Bu dramaturgi N.V. Gogolning «Revizor» asaridagi Xlestakov obrazini ko'z o'ngingizga keltiring. Butun bir shaharning hokimidan tortib, oddiy odamlargacha dug'la qoldirib ketadi.

Ularning puxtaligi shunda bo'ladiki, qing'u ishtarini oshkox qilmasing halokati moqarraz ekasligini biladi.

Ular o'zlarining jirkanch siymalari odakni bo'lib qoldirgan bo'lsa, ganozni boshga bir begunahon usiga tohimat qilib bo'lsa ham, ug'darin, suvdan qurug' chiqib ketmoqchi bo'ladiilar. Salbiy personajlarning muayyazlaridan yuzi hoi shindaki, ular jobiy qahramonni inkor etish yo'liga o'tib o'tadilar. Salbiy qahramon vakaritet, deganda shuni e'tibordam qochinmaslik kerakki, ular hamisha yoqimaz gaplar aytavermaydilar. To'g'ri gaplar ham chiqib qoladi. Ularni faqat o'z ma'nanati yo'liga ishlatadilar.

Maalan, «Alisher Navoiy» romanida Majididdinning muayyaziy yuzuzi tayvirlanib berilgan.

Jamii. Men bugun sizning huzuringizga bir dovush shah bilan keldim Yodgor o'zining yonqilgan anklarlarini yig'ib, Himtas bosib olish.

Husayn ig'azab bilan atrofga nazar tashlab, ishkarabolchini ko'radi. Iloz boladi: Siz ham hech narsa bilmaydimi? (Nargizning odliga kelib yoqimidan ushlab) To'vuz, men seni boshingni choptiraman!

Husayn (Majididdinga qayirib qatay). Biz Himtas yarimati!

Alisher. Davlatparoh, men sizni ogohlattirgan odim.

Husayn. Men endi bildim. Alisher, siz mening boqiyi do'mim ekansiz! Majididdinning orqasiga musajim kelib to'rtaydi.

Majididdin (munajimga sekini). Yodgorning yulduziga yo'li to'g'ri, (Husaynga) ne harkati, munajim yo'l ko'ribdi, taqdir yo'l ochiq!

Munajim. Bugun kurratizning qiyoshi, Davlatparoh xav' ostida. Zubro yulduzi jangchilarning to'g'likligi qimti bilan qatargan. Oshqozanlar, shi xav'ochilar xav' solmoqda.

Majididdin. Davlatparoh bunday yulduzlar bishorini bilan siz g'alabaga moslamal bo'lmaymiz.

Alisher g'azab ko'zi bilan Majididdinga qataydi.

Alisher. Yulduzlar o'zlarining qonunini yo'liin bilan harsakat qilmoqda. Jangonlar taqdiri o'zganuvdun. Ulag bekning yulduzlar jadvali biza insonlar bilan yulduzlar o'rtasida aloq yo'ligini o'rtagan.

Majididdin. Ulag bek o'zining dahayyiligi bilan qimti to'kkan. Tangrim, bir qalam bilan inson va yulduzlar yo'lim chilib bergan.

Husayn qataydi.

Alisher (Majididdinga). Nabotki, siz nyongiridagi yong'loni munajim tabshoni bilan o'chirangiz? (Husaynga) Davlatparoh, zudlik bilan Yodgorga qatay o'tlarish kerak. U shaharni hukuk egaligaydi o'mashib olinganmicha.

Husayn javob bermaydi. Sekin tasini oldiga kitib, jim o'tiradi. So'ngin uskin gapiradi.

Husayn. Men osmon bilan talashla olmayman.

Alisher. Yaxshi, usda men o'z yo'lim bilan usab ko'raman.

Alisher Husaynga ta'lim qiladi. Tuzda chiqib ketadi.

Majididdin va Nargiz usning ortidan u'ychoq qurab qoladi.

Majididdin (sekini). Nargiz, siz do'mingizni kutaring, tag'in u yun bo'lib yo'yrimin.

Nargiz usda qo'yl bo'ladi. Majididdin usidan yana munajim gapira bo'ladi.

Munajim. Agar Yodgor yulduzi osmon to'ziga o'mashib qolisa, mizimangki, be yo'li men belgib berganligimmi.

Alisher Navoiy borib, Jaloliddin bilan uchrashib, suv yo'lida odam etay yo'liin fuydalanib, Yodgorning boshini kesib olib kelishadi. Munajim bishorini soxta va Majididdinning ibidigi ma'lum bo'ladi.

Bu romanidagi parchadan ma'lumki, salbiy qahramonlar shindan birlig, bilimli, o'lik zehni shaxslar ham bo'lishadi. Lekin ular bu talavuzlarini yomonlik yo'liga ishlatish ko'rdik.

Biz kinosaritari ko'rish va ishritish uchun yaratiladi, deb e'tirof etamiz. Maxramlar va qiyoblar yaratish uchun bo'lsa, musiq, shorqizlar va til

ushabga o'libor qaratiladi. Bir ekran asarida tilning shaxsiyati haqida to'xtalish o'rinli. Adabiyotda harbiy adabiy turlar kabi sanamda ham so'z muhim vosita bo'lib xizmat qiladi.

Senariynavis ko'proq natijaviy asarlarni kabi tasvirlarga ham, personajlarning gapiradigan gaplariga ham katta o'libor qaratiladi. Chunki g'oyu natija asaridagi diqqatlar, onomatologlar, replikalari so'z bilan ifoda etilishini his qildirish bo'libdir ko'rinadi.

Senariynavis tadqiqotini tili, adabiy til normasi va xalq og'zaki ijodiyotidan o'ziga olib, o'z asarining tili ustida munay, uzluksiz ish olib borish kerak. Senariynaviy mazmuniga, qahramonlarning xarakterini yan borgan voqealar mazmuniga qaratib, so'z tanlovi va yozilishi kerak.

Ekranida ha'ir adabiy, foxyev, rus, ingliz so'zlarini aniqlashib yozish muqaddis muvofiq emas. Chunki bu so'zlar oktyabr qonida to'g'ri tanlovi qilishda qiyinchilik tug'dir, ikkinchidan, umimga tushuntirish bo'lib, ekran imkoniyatida tushunarli so'zlarga izoh herb o'rinli mumkin emas. Buni mumkindir. Lekin bu hali amaliyotda qo'llanilmagan deb bilaman. Bu ekranidagi harakat kompozitsiyasi ustid qolish holatini keltirib chiqaradi.

Senariynavis asar yaratilgan vaqtda haq harbiy qahramonlarni keltirib (bu eadilini taxminan tanlov etib, so'zning talaffuzini, jaranglash, ma'nosini ta'bir kuchini his qila borishi kerak. Umimlilik berakki, ekanidagi janyontar ustid asaridagidek ovoz chiqarib aytdidigan so'zlarini tashkil topadi. So'zlar qadriati bilan ekraning dramatik harakati yuzaga keladi. So'z bilan ta'birga tushirishni mamoratlar chiqiladi. Ular go'z tanlovda, go'z izohlarda suratga olinishidan qat'iy nazar qahramonlarni ishki dasturini ko'proq so'zlar bilan ochildi.

Filmlar tomoshabinlarni hayratlantiradigan, qahramon bilan birga bandari bo'ladigan, mahin oshirib beradi. Har bir qahramon muqaddis qo'llaniladigan so'z janglar bo'lib, ur'ufilari so'z-joyiga qo'yilishi juy. Qahramonlar to'hib bo'la, muhabbat, salbiy bo'la, nafat qo'zg'atadigan oshir ham asar ilidir.

Kinomatoning asarining tili yuzlashda hayotiy kuzashlar janyovda ko'rgan, ilgari, eshigan, o'qigasi va ustid qolgan so'zlarni personajlar tiliga ko'rinadi. Har bir qahramonning ma'lamati, hadiy ulnar bilan ustid hayotiy odam ustasi o'rtasida katta tafot bo'ladik. Hadiy obyektidagi dasturini tili, il materiallari yuzlashda ishlanadi va sayoflanadi. Bunga muvofiq hadiy so'zlanadi, imoniyat va daryoqarishi yordam beradi. Til oshirishdiriladi. Natijada, hadiy libos kiygan qahramon tili paydo bo'ladi.

Senariynavis o'z asaridagi g'oyaviy-hadiy oymidan kelib chiqib, personajlarning xatti-harakati, fi'li-atvori xarakteriga qaratib, xalq tilini turla yo'nalishlarda ishlatish mumkin. Yuz began voqea-hodisalarning sujeti yuziga, konfliktlarning o'zidiga va yo'nalishiga ko'ra, qahramonlarning hadiy so'z mulki bo'lgan monolog-dialoglar bilan boytadi.

Senariynavis asar yaratilganida grammatik qoidalariga amol qilibgina qolmasdan, ko'proq erkin, xalq so'zlashuv tiliga saynadi. Shunda personajlar tilining jaribasi xalq tiliga yaqin bo'lib, so'zning ta'bir kuchini oshiradi. Butun-butun jumalarni bir so'z bilan yoki sukut bilan ifoda qilish mumkin. Bu qahramonlar haqidagi taassurotimizni aniqlatishga imkoniyat yaratadi.

Senariynavis so'z tanloviida hamso bo'lishi kerak, so'z isroflangiligiiga yo'l qo'yilmaligi kerak. So'z hamisoli kamon o'gideki mibonga aniq tegishi, mo'xalish yozilishi talab qilinadi. Shunda tomoshabin qalbi rohatlanadi yoki larraga keladi. Shuni tanlovlar qilib yuzgan senariynavis o'zining g'oyaviy-hadiy muqaddis yetish imkoniyatiga ega bo'ladi.

Asarining tiliida harmlarning o'chum, diakloglarning aniq va to'rtli bo'lishiga ustid asar yozilishda muhim talabdir.

Personajlarning monolog va diakloglar harakatlari tug'uluv ustidida mazmunli va ma'natli chiqishi so'z bilan hamisaning ta'birchil chiqishiga yordam berak. Har birining diaklogik tashlari bir personaj ustid ikkinchi personaj tiliga ko'chgan ustida o'z kuchini ko'rsatadi. Har bir muvofiqiyatli chiqqan gap asarining butun ta'bir kuchini ustid va xamti yanada oshirib qilib, tomoshabin qalbidir. Bu xamti yanada oshirishni ochildigan oshir kait bo'lib qoladi.

Personajlarning so'zlari va voqealari ishki aloqasi asar ochildi qo'yilgan ustid va g'oyu bilan shambarchan bog'lanishi asarda hadiy shaklining muvofiqiga oshir keladi. Asarda asardagi shakl asarining muvofiq muqaddis muvofiqiyat qahramonning to'liq va puzta qiyofalari yaratish bo'la, u yanada, asar mazmunini ochildiga xizmat qiladi. Va bu yuzgilik - novatilik ustidiga ega bo'lishi mumkin. Agar teskari bo'lsa, ustid va asar yu bo'lib ko'rinadi.

Har bir ustidigan so'z personajning xarakteridan kelib chiqadi va ustid ustid haq'liq bo'lib qoladi. Uning haq o'ziga xos muvofiqiyatli bilangina ustid, ustid ta'birchiligi, emotsionalligi bilan personajlarga ustid.

Yuzg shakllarda tartiy shaxsiyatga ega bo'lgan voqea-hodisalari va ustid muvofiqiyatli bex muvofiqiyatli bilan chiqar ochildi - bu yuzgilik - novatilik bo'ladi. Asar mazmunini, mazmunning esa yuzg shaklida ko'rinishi o'zining ustid, ustidning tili yuzg chiqadi. Muvofiqiyat yuzgan asar (matoda) o'z ustid, ustid yuzg ustid bo'lib turishi kerak.

Har qanday ustid davoni e'tim' oshir, yoki qahramonlarni ustid ustid ustid, muallif ustid qo'ygan g'oyaviy aniq ochild berolmaydi. Asarda

Ulug'bek» (Ulug'bek yuhkhatari), «Sinchalalo», «Sham bo'lsa», «Qat'iq qon», «O'tgan kuni», «Sen yetim emassan», «Kelinlar qo'zg'olon», «Tami: so'lin», «Tami erkak», «O'zin desor», «Chimildiq kabi qator na'riy va sahna asarlari alohida yoki kino mahsulotlari bo'lib yaratilgan qaratilgan mahim ahamiyatga ega. Shu bilan birga, kinoshunoslar ta'biricha, hular ba'zi kamchiliklardan judi emsa. Lekin o'z vaqtida katta imozshahin: o'qitishga sazovor bo'lishning o'zi o'zbek alohidiy va kinoning o'zishida dastlab.

Muallifning kadr orti matni

Senariynavislar shuni ham unutmasdi kerakki, kinofilmida srazndon: ning ovozaridir, kadr ortidagi ovoz — informator sifatida foydalaniladi. Umuman olganda bu muallif ovoz ixtiroki imozshahin lishi berib topqiga ega, u yoki bu bo'lgan voqealar kadriga, umuman o'zining qavonchi, shodligi yoki qalbi, ekanidagi holat va hadisatga munosabari, fikarlarini ifodalab beradi. Bu ma'lum darajada asar hikoyasini, voqealar rivajini, keskin ta'qashovlarini, davlat o'ralig'ini, ma'ni va makanni anglatgan uchun katta ahamiyatga ega.

Srazndon voqealar hajimi va yashimiga qarab, orqaga chekinishi yoki o'zish yuzishlarini tomoshahinga yoqirli va shahsi ovozda o'qib tarishi kerak. Kadr o'raligi to'xtashi o'zishda To'lg'in Tojiyev, Yoqub Akmatov, Tashu Mo'minov, Afzal Rafiqov kabi tanilgan artist-srazndonlarning ovozarini juda ko'p eshitganmiz. Ular tuzatish shunday mahim elementki, muallif tomonidan filmning kadrinlar qatibmasiga kiritilmagan. Bafli kadrini, og'irlik qilishi sezilib qolishi mumkindir.

Srazndonlik ovozarining qo'llanishiga yaqin-yoqinogacha qarshi shiqovchilar bor edi. Ma'lum bo'lishki, srazndon o'voz to'g'ri va o'z o'zish foydalanishi, kinematografiyada juda mahim va kuchli omil ekanligi ma'lum bo'lib, kinosan'atda o'ziga xos uiflamni ochishi mumkin. Senariynavis: fiqat uni o'z o'zishda qo'llay bilu bo'ldi.

II. TEATRLASHTIRILGAN TOMOSHALAR SENARIYNAVISLIGI

Teatrlashirilgan tomoshalar senariynavisligi deganda bir nimani nazoratimiz?

Bir yuzorida bir nocha bor qayd etganimizdek, senariynavislik — sa'atshahidlik. Bu marzuni aniqlab, o'z ta'rifidan dramaturgiq yechimga ega bo'lgan tomoshalar senariynavisni yaratishdir.

Bu senariy ham hadiy asar bo'lib, dramatik, musiqiy-dramatik asarlar yaratib qoidalariga amal qiladi.

Bu qoidalar anchaqil ko'p emsa. Ular sahna asarlarini tahlil qilish qoidalar bilan o'zishmadi.

1. Voqealarni su'z, uning haikatiga qarab, sajt mazmunini belgilash.
2. Usturmaqchi, g'oya, asosiy voqealarning asdir bo'lishi, qarama-qarshi kuchlarning keskin dramatik konflikti bilan kimsi natijada namoyon bo'lad.
3. Voqealarni bir sajt asosida tuzuldir rivajlaniradi.
4. Xarakterlarni hayozdan olib, asar jamiyatda ko'rsatish.
5. Har qanday tildagi sahna asarining dramatik yukidan qo'rg'matik to'z.
6. Mualliflarning o'zish, ta'rifchan va obraqli til bilan asar yaratish harajidan foydalanib, isd qilishi.

Bir yuzorida dramatik, musiqiy dramatik sahna asarlarini yaratishning o'zish va umumiy qoidasini ko'rsatib o'zish. Komozlar dramaturgiyani ham fikarlar asosida qatib, umumiy hayoz va estrada tomoshalarining o'zish va tili bilan yaratiladi.

Birga ma'bomki, as'asaviy teatr dramaturgiyasida xarakterlar shahidlikni belgilash, ularning tubiyatini ifodalash ravishida rivajlanir, voqqa va qonunlar ma'kelidini asoslash hamda voqqa harakatiga mo'zshahinlik asosiy ishdir.

Omamaviy va tavl ixtisashirilgan tomoshalar dramaturgiyasi boshqacha hal qilinadi. Bu yerdə scenariy o'ziga xos uslubiyat bilan yoziladi. Buni, birinchi navbatda, scenariyavni va rejissyor bilimig' i hisob.

Ikunda birinchi o'rinda kompozitsiya, kompozitsiyaning tavl portretal vertikal ko'rinishlar itga sovinadi. Qaysi o'rinda kompozitsiya sinematika himda qayti o'zlarida qisqartir ac'asari tamoyilni qat'iihni belgibib olinadi.

Ekspozitsiya, konflikt, kafomatizatsiya o'ziga xosligi omamaviy xamitadagi tomoshalar scenarijida ma'lum bo'ladi. Kompozitsiya va lavhalar namoyishlar va tashlashirilgan lavhalar, masofalar, timsollar, so'z, ku, raqs, sikk vovzalar, harbiylar nasosiyatni montaj qilinadi.

Omamaviy tomosha montaj takriban qirishida tomosha g'oyasini, oliy maqsadini, xatti-harakat yo'nalishini, mazmunni chu'qirvini, nihoyat yechimini ko'rgan holda, aniq kompozitsiyasini yaratish kerak. Birinchi omamaviy ixtisashirilgan tomoshalar scenarijida konflikt pyesadagide: bir-biriga qarshi-qarsh kuchlar, keskin voqialardan kelib chiqmaydi. Balki montaj paytida har xil epizodlarni «yig'ib», bir chiziqa qo'yganda, har xil antrakcon, turli ko'rinishlarning o'ziga xos konfliktlari kelib chiqadi. Bir so'z bilan aytganda, «ani'ni turkari jangi» paydo bo'ladi. Natijada bu turshlar taqisqada yagona montaj tizimi qo'yiladi. U o'ziga xos scenariyaviy yangi ma'nodagi dramaturgiyaviy yuzaga keladi. Asson scenariyaviy qarshi-qarsh kurashni tashkil etadi. Allaqanday turdagi san'atning rang-baranglik mimohabati konfliktligi olib keladi. Bu dialogik masohabat montaj tizimida o'ziga xos xalki konfliktini namoyon qiladi.

Bu yerdə «ekspozitsiya» degan uslubcha bema ishari ravishda «yig'ib» olib kiradi. Voqialar rivaji montaj tizimi bilan belgilanadi. Turli epizod va turklarning chiqishlari «skafomatizatsiya» va «yechim»ni bildiradi.

Bu asosiy tayanch nuqtalar konsert dramaturgiyasining voqeabaxari ko'rinishi. Bunday rang-barang o'ziga xos dramaturgik elementlar bilan ixtisashirilgan tomoshalar, omamaviy hayramlar, konsertlar va bokaatlar-ning qo'yilishi o'ziga xos ko'rinishiga ega bo'lgan yangi dramaturgiyaviy daryoga kelganligini bildiradi.

Montaj degani, scenariydagi turli elementlarni «yig'ib» olish. Shuning uchun scenariy pyesasi shaklida tuziladi, har bir epizod yoki marhadagi chiqish, bu har bir u'zi mustaqil bo'lgandir. Bu vaqtda ufar pyesaniyati tikka harakat qilish chizig'ida g'oyasini aniq aks etaribhga yo'naltiriladi. Shu bilan scenariy kafomatizatsiyasini namoyon bo'ladi, deb tushunib mosolir.

Omamaviy estrada tomoshalar voqealigi, teatrda fanli o'lavga kelma-ker uslublarda andir bo'ladi: negiza chekinish moskiri, sh'iashi, turkili qilib, voqialar qayshli mumkin, so'z qo'yilishi plastik harakatlga, pliz-

tyadandan mosiqaga, musiqadan so'zga o'tishi mumkin va bokaat. Shuning uchun shjer orkar dramaturgik tizimga erk beradi. Voqialarning ta'iashi qata ahamiyaga ega. Chunki oring keskin rivojlanishi namundaner epizodlarida kafomatizatsiya nuqta hisoblanadi.

Har bir ta'ian tomoshabog'a o'yoki bu darajadagi dramaturgiya tashvudiga yerdan berishi kerak. Konsert dramaturgiyasi musiqali dramaturgiya bilan tugililadi. Bu qo'yoki epik teatr dramaturgiyasiga teng.

Konsert voqealigida ipizodlar bilan tugililgan chiqishlar, dialogik masohabatlar, qarshi-qarshiliklar konfliktining o'zginasi, bu an'asariy teatr dramaturgiyasiga moslanadi. Mana shuningi bilim konsert voqiasini dramaturgiyasi teatr dramaturgiyasidan ajratib turadi.

Bu yerdə yuqoridagi aytilgan ta'iashi shakllash kerak. Gap montaj takribida qilinaydi «konfliktlilik» yo'qligida emas. Bir shuni bilamizki, konsert dramaturgiyasida, asson montaj uslubida konflikt boshqacha holda, teatr dramaturgiyasidan fanl qiladi.

Omamaviy tomoshalar va estrada namoyishlarida voqealik dramaturgiyasi har bir turni montaj qilish vaqtda alohida-alohida paydo bo'ladi va oshlanadi. Dramaturgik konflikt turli shi matetlarining darajasi va ravishidan kelib chiqadi. Har bir ko'rinishning o'ziga xosligi, mustaqilligi ipdomeking shi voqealik tizimiga biriktirilganligidan hasil bo'ladi. Ikkita turklarning oshishi dramaturgik asosni tashkil qiladi.

Montaj natijasida yuzaga keladigan kelishmochilik ko'p planli va ko'p ushli, bir masqolga yo'naltirilgan, dinamik ravishda o'savchi tizimga kelirib oshiradi.

Omamaviy tomosha voqealigi dramaturgiyasini o'rganishda shi namo oshlanishadiki, monumental musiq masofalaran ko'p moskularni qamash ega. Bu masofalar umamaviy sinematika tomosha va estrada konsert voqealigiga «yig'ib» osh ravishida qayshli, yaxshi obrazni tashkil etadi. Bu o'ziga xos «plastik dramaturgiya»ni marhadagi tomoshaviylik qo'shib, keng ko'lamli san'atni dinamik ravishda rivojlantirib, rafan kafomatizatsiya hasil qiladi.

Bu tomoshalarda devoga ishlangan namo — fikroning fan ahamiyati itadi. Frenko — keng ko'lamli va ko'p planli bo'lib, u ko'p oshvobigi, mazmunni mas'zuring tshvudig'i, ko'rarshilik bilan yirik musiqali asarlar, masofalar, simfonyalar bilan ug'unlashib ketadi.

Ko'p oshvoblik, keng planlilik, monumentallik, ko'rarshilik-joshvoblik turli asarlarda dramaturgiya harakatiga mos bo'ladi. Bu «plastik dramaturgiya»ni devoga ishlangan namo — Frenko bilan tugilishini bo'ladi.

Sinematika, masofalar-namolar va omamaviy harakat bu estrada va omamaviy tomoshalarning dramaturgiyasini tashkil qilib, boshqa rang-baranglikni

ishlash qobiliyatini singdirm olish kerak. Bunda vazifa shundan iboratki, tarixiy faktlarni topish kerak. Ommaviy tomosha san'atining o'zida bunday yondashish yo'g'ulidigi isbotladi. Shu bois ba'zilar hujjatli tomoshalarning a'lbiri qozonganligi ahamiyatga molikdir.

Hujjatlardan badiiy obraz yaratish qiyinchiligi kuchadi. material yaratib o'rganiladi, hodisa kozev, tadqiq qilib, tahlil, faktlar montaj, ma'ni shaxs; vazifaning o'ziga xostigini aniqlash, muallifga taqdim etish, hujjatlarining vaqifosini belgilash, lugat va badiiy obraz aloqasi va teg'usligini va ommaviy ekanligini aniqlash, hujjatlarda dramaturgiyik botatni, o' yuki bu darajada dramatik harakata fakt bo'la oladimi, yo'qmi? Bular hammasi senariyga shudiy hujjat, ya'ni komponentlar hisoblanadi.

Bu yo'nalish san'at vaqifida hukmomi yo'nalish bo'lgan. Buni tadqiqotchilar tasdiqlaydi. Harbi qachon haqiqiy hujjatlarga qiziqishi bu darajada bo'lmagan. Chunki tarixiy voqealarni tasvillovchi hujjatlar haqiqiy materiallarning isbotladi bo'lish chiqishiga quruv bo'ladi. Shundan haqiqat no'yoqga chiqadi.

Faktlar — bu haqiqat. Nohisana tasdiq, soxtalashdirilmagan va bo'yatib bo'lmagan lenot. Bizning davrimizda o'yangi avkado xofa faktlarga sayarasi holda, ko'p loyihalarga joyish topadi.

Shuning uchun shudiy-hujjatlik buzungi kunda san'atda rad qilib bo'lmaydigan kuch hamda pofitsiolar qo'liga qadimlik qurub bo'lib ommaviy bo'lmagani.

Ko'pgina konsert voqealigini g'oya so'z, ommaviy dramaturgiy yo'l, ommaviy voqealining turini aniqlash, badiiy va hujjatli materiallarning bir-biriga ta'biy qo'yilishi mosiq, qo'riqdar, taqdir, ta'biy san'at, badiiy san, kino materiallar, pofitka, tomoshaning ommaviy temp-ritmi aniqlash, epizod va har xil turdagi chiqishlar yagona dramaturgiy qurilishga olib kelishi kerak.

Montaj yordamida sanariyidagi barcha komponentlar voqealidagi bir chiziqga tutilib, har bir voqea, element har doim yuqin aloqada bo'lib bir-biriga ta'bir ko'rsatib turishi kerak.

Senariy yaratishdagi muhim vazifa konsert dramaturgiyasida montaj mosladi, ya'ni montaj tarkibida turli epizodlar va chiqishlarni hidrotirovchi yagona tomoshaviy san'at ma'ni yaratish.

Senariyda bo'lajak tomoshaning, birinchi nuqtada, uslub, ritm va xuddi shuningdek, umumiy vaqiflari, yo'li aniqlash olinishi kerak. Senariy orqali asosiy narxni qizil qo'lib o'lish kerak.

Senariynoma hayatin voqealarini shunday tuzish kerakki, ijodiy va haqiqiy materiallar bilan dramaturgiyaga hosil bo'lsin. Bu ancha qiyinchilik keltirib chiqarishi mumkin. Yagona dramatik yo'nalishdagi tizilish talab qilinadi.

quruv uchun senariynomadan yuqilik dramaturgiyik mahorat talab qilinadi. Bu bosh vazifa bo'lib qoladi.

Bu yuqorida qayd qilganimdek, konsert voqealigini dramaturgiyada teatr dramaturgiyasidaki konflikt bo'lmaydi. Bir bo' yerda har xil ko'rsatishdagi o'ziga xos dramaturgiyaga duch kelamiz. Ular voqealikka bir butun dramaturgiyik dialog bo'lib ko'rinadi.

Umuman dramaturgiyik asosda, dramaturgiyaning tufaridan qan'iy narx (jang) ommaviy tomoshalar senariyi ham kiradi), kashonlik keltirib chiqaradigan voqeaai rivjallantirib kulminatsiyaga olib keladigan dramaturgiyik strukturi taqdim etadi.

Bi «stugun» taqdimat marzuvini g'oyaviy mag'at bilan belgilamadi.

Etirab qo'yilmoqchisanki, barcha san'at ma'natida tomoshabin o'rtasida muhim konflikt bor. Buning dramaturgiyasi shundan iboratki, asar xoh u yaratilgan bo'lsin, xoh ta'biy san'at bo'lsin, xoh kino asari bo'lsin, xoh san'at, xoh ma'niqali drama, xoh ommaviy tomosha, konsert voqealigini bo'lsin, tomoshabinning ichki hayotini bilan ko'rsatib o'tilgan tomosha va s'irchidagi o'rtasida kurash keladi. Bu jang — s'irchining tuguni asar soylanishidan tug'ulsa, asar yakunlanishi bilan «stugun» yoqifimga keladi. Natijasi, agar tomoshabiniga asar yoqqa, tomoshabin yangilgan bo'ladi, qilib asar tomonidan zabt etilgan bo'ladi.

Asar agar tomoshabiniga yoqmasa, demak san'at asari yangilgan bo'ladi. Har bir san'at asari yaratilayotgan bir vaqtna s'irchida konsert dramaturgiyasida so'z ham muhim ahamiyatga ega bo'ladi.

Ma'lumki, so'z — adabiyotning ta'biy va ta'sirchanlik kuchidir. So'z bilan ifodalash hech qanday chugun bilmaydi. Hayatiy voqealarning so'z yordamida ta'riflanishi, imkoniyati cheksiz va hujjatli.

Adabiy sanariyda so'zdan foydalanish voqea dinamikasining kengligini, soxtalash rivjoni ifodalashda s'irchining soxtalash va belgilovchi, barcha mavzularni birlashtirishda katta ahamiyatga ega bo'ladi.

So'z sanariyning ta'sirchanligi iflosini oshiradi. So'z bilan erkin sanariy qurilgan yaratiladi. Ta'sirchi so'z vositasi bilan dramaturgiy ko'ngimga muallif fikrini tez ta'bir qiltadigan (birik chetkani) qilib yetkazishi mumkin. Struktura qilib, sanariyda falsafiy umumlashmalar, muallifning fikr chiqarishi, intellektual tahlilning boshlanishi so'z neghi ifoda qilinadi.

So'z — bu muallif g'oyasining ifodasi hamda katta emotional kuchning ommaviy. Shuning uchun sanariy yaratishda so'zga nihoyatda taqaratma ommaviy tomoshabin bo'lib talab qilinadi. Barcha main materiallar (ushbu yoqifga ommaviy, xodd shuningdek, montaj qilingan boshqa mualliflarning badiiy materiallar pofitsiolar) yagona g'oyaviy-badiiy plandagi dramaturgiy

mohiyatga bo'yisundirilishi kerak. Qahramonlarning so'zida mavzu ifodalangan bo'lishi kerak. Uning so'zi unimlanishga muvofiq, hikmatga bo'y va sayqallangan bo'lishi kerak.

Umumiy voqealar tomoshalarida so'zni silbiyotda zarafatga ibtilish kerak. Ko'p so'zlarida qashish kerak. «Ruhniyda qashga, zarafat bo', hikmatni so'zlar ishlatilib, moqadga ishlatilgan bo'lishi, o'z o'rnida topilayotgan ta'virhan, endi qoladigan so'z aytilishi kerak.

Iti umumiy hayran yoki etnada tomoshalar haqida umumiy yozu shannit, mo'vazning o'ziga muvofiq ishlatilib, labor beradim kerak. Manzar, «Narro'z» umumiy hayran, «Moqadga» hayran, hammasi o'ziga ko'ramatiga, mo'vazga, voqealar ko'rinishiga ega. Yoki «kommentar voqealar» o'zbek. Mualliflik konsentini? Yoki gafa konsentini? Va hokazo natijaga qishir, ularning har birini shifida o'zgarib, umumiy yozu bo'y g'zi kerak.

Agar teatr dramaturgiyasi bilan umumiy dramaturgiyasini qiyoslasak, odatiy mazmuniy katta bilan konsert voqealar haqidagi umumiy-mozalikga o'xshaydi. Mozalikda ko'p muvofiq qismlardan bir umumiy tashkil topgandek, tomoshaning hadiy yashiligi ham shunday tashkil topgan.

Ko'p elementlardan (dramatik epizodlar, tufi-tufan chiqishlar, kino materiallar va boshqalar) tashkil topgan, postfa yozilgan tomosha umumiy-mozalikga o'xshaydi. Mozalikda ko'p muvofiq qismlardan bir umumiy tashkil topgandek, tomoshaning hadiy yashiligi ham shunday tashkil topgan.

Ko'p elementlardan (dramatik epizodlar, tufi-tufan chiqishlar, kino materiallar va boshqalar) tashkil topgan, postfa yozilgan tomosha umumiy-mozalikga o'xshaydi. Mozalikda ko'p muvofiq qismlardan bir umumiy tashkil topgandek, tomoshaning hadiy yashiligi ham shunday tashkil topgan.

Ko'p elementlardan (dramatik epizodlar, tufi-tufan chiqishlar, kino materiallar va boshqalar) tashkil topgan, postfa yozilgan tomosha umumiy-mozalikga o'xshaydi. Mozalikda ko'p muvofiq qismlardan bir umumiy tashkil topgandek, tomoshaning hadiy yashiligi ham shunday tashkil topgan.

Shuning uchun umumiy-mozalik dramaturgiyasiga avvaldan yozu ishlatilib kerak. Muvofiq odat qonunlar, tomoshalar mag'zini unish, g'oyay yozu natijani berishi kerak. Tajriba shuni ko'rsatadi, umumiy tomoshalarida ko'p muvofiq qismlardan bir umumiy tashkil topgandek, tomoshaning hadiy yashiligi ham shunday tashkil topgan.

Konsertning asosiy (jami sifatida, so'z barcha tomoshalar va musiqali chiqishlarda ibtilashadi. Shuning uchun ko'p muvofiq dramaturgiyasiga umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak.

Umumiy tomoshalar dramaturgiyasida o'qday, shiddat bilan uchadigan, qishir va ko'rsatib tomoshalar ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak.

Dramaturg uchun keyingi muhim masala shuni yozu tashkil qilishdir. Dramaturgik vaq, unisolar upilaganidek, «Tariy davriy hadiy ishlatilishi kerak».

Voqeaning rivajlanishi, umumiy tomoshalar umumiy davriy hadiy ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak.

Umumiy tomosha voqealar haqida umumiy davriy hadiy ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak.

Umumiy tomosha voqealar haqida umumiy davriy hadiy ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak.

Umumiy tomosha voqealar haqida umumiy davriy hadiy ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak.

Umumiy tomosha voqealar haqida umumiy davriy hadiy ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak.

Umumiy tomosha voqealar haqida umumiy davriy hadiy ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak.

Umumiy tomosha voqealar haqida umumiy davriy hadiy ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak.

Umumiy tomosha voqealar haqida umumiy davriy hadiy ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak. U tomoshalarida umumiy element ishlatilishi kerak.

Bundan keyin dramaning tarangligi bosqichli bo'lishi mumkin. Umuman olganda, a'zalar bilan hech narsa qilib bo'lmaydi. Hatto o'ziga vaqtga yaqin shu tariqa qirabir ham ishi bermaydi. U, bu darajada ohang ham bo'lishi mumkin (*Arifjon II.M*).

Shunga o'xshash, ommaviy tomoshalarda dramaturgiyasi asariyatida, umumiy elementlar bilan bir qatorda muhim elementlardan bir — protog (muqaddim), epilog (axloq) asariyat qurilishida muhim o'rin tutadi.

Senariy tuzilishida protogga katta ahamiyat beriladi. Chunki g'oyaviy ishlab, emosionallik tarangligini protog beradi. Protogning vazifasi juda ahamiyatli. Protog butun spektaklga rang va ohang berib turadi. Hamma voqealar harakatiga taranglik berib esadi. Bu o'ziga xos kamerton spektaklning g'oyaviy-hadisi sohligiga ko'rsatkich beradi. Shuning uchun protogga hamisha senariy qurilishida katta e'tibor berib kelinadi.

Musiqi va so'z. Konsert dramaturgiyasi

Ommaviy voqealar va o'zida spektaklida musiqi turli mazmuriy nazariy ishlatiladi. Konsert fiolyatida dramaturgik matnning ko'rilan uch qism va yoki bu darajada musiqi bilan bog'langan bo'lishi. Konsert voqealarning dramaturgiyasi. Montaj tuzilishida rang-ohang musiqali elementlardan keng miqdorda tashkil topadi.

1. Dramaturgik vazifasi bajarish uchun mazna spektakliga yozilgan musiqi.

2. Musiqali chiqishlar, a) cho'g'uchilar (simfonik orkestr, duxoroy orkestr, xalq cho'g'u a'zolari, jaz, estrada simfonik orkestr, cho'g'uchilar ansambli, yakkal cho'g'uchilar), b) vokal (yakkaxon ijrochilar, estrada qo'shichilari, ashulachilar ansambli — VIA. Xalq yakkaxon ashulachilar, xalq xoflari, akademik xoflar); d) rang (qizlar baliqlarning chiqishlari, qizlar had xoflari, xalq raqs-o'yinlari, yig'irlar va guruh bo'lib); e) so'z turlari, musiqi (adabiy-musiqali kompozitsiya, hazil she'r aytuvchilar, barchilar, musiqali fe'lon); f) original turlar (pantomima, yakkaxon guruh bo'lib, ommaviy ko'zbo'lag'ich, akrobatar, maktarabotik).

Ana shu hushakdan nazar tashlab, kamert tomoshaxining adabiy-musiqi asosida bo'lgan spektakl yaratilishi kerak. Agar musiqali materialni taranglik bir tomonni bosib ketgan, musiqali dramaturgiyada o'zining qonunlari kuchga kirib, har xil tashabbuskorliklarga qaramadan, muvofiqiyatga katta e'tibor beradi.

Konsert voqealari musiqi bilan kuchli jimg'aylik. Shuning uchun senariyda musiqali parchalarning konsert dramaturgiyasida joyini belgilab

vaqtlarini aniqlab qo'yish kerak. Bu yerda ham, me'yorni bilib, musiqali dramaturgik harakatlarda adabiy senariyda yozilgan o'zini almashirib, belgilab qo'yish kerak. Ko'pincha senariyovchilar musiqalarga uncha e'tibor bermaydi. Musiqali dramaturgiyani ishlab, xoy-joyiga qo'yish bu o'zining o'ziga, deb o'ylashadi. Shuni unutmashlik kerakki, musiqali spektaklida voqealarning asosini tashkil etuvchi element musiqi hisoblanadi. Shuning uchun adabiy senariyda har bir musiqali parchaning aniq o'rin belgilab berilishi kerak. Oshimomadi, vaqtovoriylik spektakllarida musiqi ajabida o'ziga ega bo'lib, o'zining ohangi, ta'sirchanligi bilan katta ta'sirchanlik bog'lanishi aniq. Dramaturgik kuchning asosini musiqi tashkil etadi. Konsert fiolyatida musiqali material dramaturgik funktsiyani bajaradi. Spektakl uchun muvofiq musiqi asosiy o'rinni egallashi kerak. U yoki bu epizodga jo'z bo'lib qolmasdan, uni to'ldirish va spektaklning mazmunini ochish kerak. Ilmda tashqari, bir voqening o'zida muvofiq musiqali vazifasi o'tashi kerak. voqealar izimiga yorib kirishi, o'ziga o'zining muvofiq voqealarida, musiqada link chekinishi qilib, fiolyat muvofiq tuzilishida, musiqi muvofiq vaqtlarini bajarish kerak.

Ommaviy voqealarda musiqi xarakter har xil bo'lishi mumkin. Masalan, Mosoda To'rtovning simfoniyalari har qanday ommaviy tomoshalarning muhim muvofiq element bo'lishi mumkin.

Musiqali dramaturgiya — ommaviy tomoshalarda talab qilingan aniq muvofiq. Bu degan so'z, bu turdagi qo'shiqlarni bosqich bo'lib o'zini muvofiq, degani emas. Lekin dramaturgik o'zida muvofiq muvofiq muvofiq tashkil topadi. Chunki musiqali dramaturgiya davr muvofiqi xalqning umumiy muvofiq ohang va ta'sir voqealarini aks ettiradi.

Musiqi harakat (voqealar). Musiqi dramaturgiyasini ochish — bu voqealar ochish, muvofiq muvofiq qonun-qonunlar kuchi va uning muvofiq muvofiq bo'lishi. Musiqi harakat qiladi. Yagona imkoniyat shuki, bironta bo'lsa ham, umumiy (jami diqqat bilan e'tibor va uning ohanglari o'zining ohanglari) — bu har bir ohang tabiat bilan o'zining yoki ko'ngil ohanglarning muvofiq muvofiq oydinlashidir. Ohang o'zini kam, bosqich muvofiq muvofiq muvofiq, har bir elementning o'z vazifasini bajarishi bilan muvofiq muvofiq taqib, uni salma harakatga o'tkazish bu rejissyorning ishi. Shunda musiqi bo'lgan spektaklida foydali bo'lish kerak. bo'lib qolmasdan, muvofiq va muvofiq elementga aylandi.

Tashlab muvofiq muvofiq, muvofiq muvofiq va harakatning muvofiq muvofiq muvofiq muvofiq muvofiq bo'lishi. Birinchi bosqich — jodkorlikning muvofiq muvofiq, bu bo'landa rejissyorning vazifasi muvofiq muvofiq. Nega muvofiq muvofiq ish bilan harakatning birinchi muvofiq muvofiq. Rejissyor

hoida, yangi shakl, yangi talqin, yangi yechim topiladi. Sahnatshunoslik majalida rejissyor adabiy san'iyatda, albatta ko'p elementli, ko'p tizimli sanna tarixining harakatini hisobga olish shart.

Bular hammasi sujat mexanizmlariga o'xshaydi. Bu bo'limlarning bironammi qoldirish bo'lajak spektakl taqdiriga salbiy ta'sir qiladi. Ommaviy voqealik barcha darajali san'iyatga ega bo'lgan sanna-sanoatshunoslik. Bu yerdan dramaturgiylik kurash plastik kenglikdir. U o'zida aniq g'oyaviy va badiiy yukni namoyon etadi.

Ommaviy voqealikda, adabiy san'iyatda albatta rejissyor talqini bo'ladi zarur. Bu albatta ish davomida, ya'ni sahnalashtirish davomida o'z yoki boshqalarning o'zining aksini topadi.

Adabiy san'iyatda bir vaqtning o'zida haqiqiydan rasonga, bastakchilik, balaymeyerga, shular bilan teng darajada aktyorlarga ham. Vurifalar yuklangan bo'ladi. Ular o'z hujumini mustaqil bo'limlar bo'lib, sanna vaqtida yagona dramaturgiylik to'g'riqida san'iyatning aniq fikriga hamohang tarzda qo'shilib, bir butun san'iyatni va mazmunini tashkil etadi.

Bir yuturigan fikrlar hammasi ma'lum, qo'libo'lgan ishlar. Bu faqat san'iyatning va rejissyorlarga katta ko'mak bo'ladi. Albatta, hammasi muallifning iqtisod va dunyoqarashi har gal yutuqlarining g'oyavi bo'ladigan omildir.

Bu cho'g'da bir haqiqiy san'at avlat tug'ilishiga g'iyoh bo'ladi. Bu san'at qalbiy qingib, odamlarga hayrat qo'zilib va yukni o'zgarish tushunchalarini o'zlashtiradi.

Bir nazariyochilarga ixtirash, o'z yoki bir jihatli jihatli bilan haqiqiy o'chib ko'zlashga, uni albatta qo'libo'lgan qo'libo'lgan ishlar kerak. Bu barcha amaliyotda uchraydigan masala.

Dramaning epik shakli konsert dramaturgiyasiga yagona. Mualliflarga erkin irod qilib imkoniyatining kengligi, mualliflarga dramatik harakatning uyg'unligi, mustaqil o'tinlar munosabati, asarning ichki tizimiga kirib bora-chora, ichki voqealarning rivajlanishi to'g'ridan-to'g'ri tomonlari yerkazish imkoniyatini beradi. Muallif vatanparvarlik g'oyasini namoyon qilishda, ommaviy voqealikda birinchi daqiqadan boshlab yuzlab, minglab tomoshabinlarning diqqatini tortib olish, tomoshabinlarning diqqatiga o'zining diqqat-e'tiborini tashlab turishi kerak.

Asardagi hammasi o'tinlardan dramatik tizimni amaliyot ta'sirini o'z yoki yukni daqiqada badiiy natija berishga yo'naltirilganlik talab qilindi.

Badiiy shartiy asar, aslida drama, birinchi navbatda, o'zining ijodkorligi bilan o'zgarishi va tomoshabinlarni o'ziga jalb qiladi va ularni ixtirashga erik bo'ladi.

Ommaviy konsert vaqtligi san'iyatini yaratish bu juda muhimlik, muhimlik va ko'p mehnat talab qiladigan ish. Unga xuddi yangi pyesa yoki konsertning yagona, juda jiddiy, ma'naviy bilan yondashish talab qilindi.

Har bir yangi san'iyat – bu yangi mavzuning yechimini olish, g'iyohdan talabini topish demakdir.

Rejissyor-dramaturg

Bir esdi estrada dramaturgiyasini va rejissyor munosabati turfi natijasi asarlardan o'libo'lgan. Rejissyor-dramaturgning bir sohada yangi yutuq va kashchiliklari haqida fikr yuritiladi.

«Rejissyor-dramaturg» degan atamaning o'z yoki bo'lganiga ham ishora bo'lib qoldi. Ayniqsa hujjatli filmlar, mustaqillikdan keyin paydo bo'lgan turfi-turfi film-studiyalarning paydo bo'lishi munosabati bilan «Rejissyor-dramaturg»lar ko'payib keldi. Ular o'zlar san'iyatini va o'zlar rejissyor sifatida yangi-yangi asarlar yaratmoqdalar. Xuddi shuningdek, dramaturg-rejissyorlar ham borki, ularni ham inkor etib bo'lmaydi. «Rejissyor-dramaturg» bo'lish yaxshini yoki «Dramaturg-rejissyor» bo'lish yaxshini, degan so'z tug'iladi. Bu so'zga javob berish qiyin. Chunki ite'dodning imkoniyatini cheklaydi. Ite'dodli rejissyor, ite'dodli dramaturg bo'lish mumkin, ite'dodli dramaturg ham, ite'dodli rejissyor ham, ite'dodli rejissyor ham bo'lishi mumkin. Buni harbiy kim cheklanay olmaydi. Lekin haqiqiy rejissyor talqini javob berish e'tiboridan albatta san'iyat yaratishi shart. O'zining rejissyorlik mavzularini foydalanib, san'iyatda asar yaratish, uning o'z yoki qat'iy bo'ladi va yomon asar sifatida ma'naviyatga, ma'naviyatga va ixtirashga katta ziyon keltiradi, ya'ni «Chaqonchoq so'z» ham, qashob so'z» degan natija amal qilmoq kerak. Aks holda «rejissyor-dramaturg» munosabati uchraydi.

Har bir ijodiy mahsulotning qiymatini yukni mahorat hal qilganidek, bu mahorat ham katta tajriba, yukni ite'dodli ish qiladi.

Bu mahorat bo'ir erkin talqin qilish imkoniyatini tug'iladi. Estrada vaqtligi ommaviy hayrat vaqtligi harakat o'zining yetakchi maydon, 194 shudiyalarini bilan (turif-dahar, o'yinlar, panjirimni, karavaylar, maxramborlik o'yinlar, ko'zboylar) ishlar, qiziqchi-aktyorlarning o'tinlari va hokazo) yaratilishidan tomoshalar – ma'naviyat, mahorat, mahorat, plastik o'tinlari foydalaridan tashkil topadi, bunda tomoshalar to'g'ri hukmchilik qiladi.

Ommaviy hayrat tomoshalarida plastik harakat musiqasi harakat o'zining qashobligini ko'zlarini mahorat kuch hisoblanadi. O'tinlar

bo'ladi. Natijada joni dinamik sahna harakati orqali tomonda tan'ni duyurib ketadi. K. S. Stenislavskiy ta'kidlaganidek, «Tanri va dramaturgiya bo'lmaydi. Iki tan'ni birigi natijasi, ya'ni yaratuvchi mahorati va izni kollektiv yangi badiiy javob — spektaklning yuzaga keltirishi» (ing. *H.M.*).

Bu ko'rinish va tur qurilishi, estrada-timoncha spektakllarini yaratishda ham sodir bo'ladi. Uning yoshlari atayuncha, yo'ni o'ziga xos (an voqelarning dinamik dialektikasi)ni duyurib ketiladi. Estrada spektakli yoki minimy-timoncha bu oddiygina ko'rinishdandim, ularning yig'indisi emas, balki bu yangi oqimning dialektik harakat natijasida paydo bo'lgan, hammasi ko'rinishlar, na'zar aytqandagina, ko'rinishlar o'zgarigin, dramaturgiya qilingan, har bir bilan o'zaro itidki bog'lanishda, bir-biriga ta'sir o'tkazgan, bir-biri bilan o'zaro ta'sir o'tkazgan kiritilgan bo'ladi.

Ma'lumki, har qanday ko'rinishdagi tomonda tan'anni biriktirilganida qarama-qarshi kuch bo'ladi. Bu biriktirish va modullarida harakatning dinamik energiyasi paydo bo'ladi. Bu o'zaro ta'sir natijada jarayon biriktirish, o'zaro qarama-qarshilarga ega.

Misol uchun Qamara Kamolova rejissyorlikligida yaratilgan «Yo'l bo'lin» badiiy filmi olib. Hamidullo Abbasov o'zining so'zlarida («O'zbekiston adabiyoti va san'ati» gazetasi, 2007, 11-may soni) shunday yozadi: «...«Yo'l bo'lin» badiiy filmi kinonin, haqiqiy asarlarni qurilishlari qayta qayta bilan kuch olibadi. Mazkur film ekin tan'aning mustaqil suri bo'lishi bilan birga, aqlar odni birga yetib kelgan musolar, kay, qo'shig, pantanirno, raqs, qo'g'ushoq ta'limning sezgisi ko'rinishlar ta'sirida (od etilgan kompozitsiyalar, ovoz vositalari, montaj yo'li) bir yiriklikdagi kadrlar joshi, qirg'iq nafis ta'vir orqali axloqiy to'batlarini tan'atiga ikkinchi suri beqirni bilan hayratga soladi. Ha, bu tomonda hayratkor kadrlar, joshi, kadrlar to'qimashuv — bular mustaqil memoyi zamonda yaratilgan holda, o'zlarining badiiy tajribasi inkor etilmaydi, bu tarafdin yaratilgan».

Filmida — ijrat qurilishda, obrazlar talqinida emas, asarning badiiy tarkibi, puzat qurilishi, muhojiri obrazlar qurilishida tan'asiz obrazlar. Vozalar (izim) so'zlariga bo'yi yetgan qurilish o'zini, qayta qayta o'zini, nihoyat, ikk sevgi uchunlari alanga olib, isbi o'ziga aylanishi tarbi, avvali, tanri, ar'nga ijo, bir-bildan farq qiluvchi, lekin bir-biri to'ldiruvchi kadrlar o'zida beradi.

Qamara Kamolova rejissyorlik mahorati hilangina emsa, natij tabiiy-estetik did, kino duralisini ko'ra bilish qobiliyati ta'rifli olinib g'oyat boyish, ekranga olib chiqqan. Masalan, senariy rejissyor tanavvoti qo'yilgan film asosini tashkil qilgan, rejissyorlik topilmalari bilan jaxs

qurilishdagi o'zlasitirish bir-biriga mos kelgan. Bir so'z bilan aytqanda, «Rejissyor-dramaturgi» vaqifasi to'liq bajarilgan. Ko'ngini bir-dodli rejissyorlar senariyovchilikka qo'lib, katta mavqifalarga qurilganlar. Jaxsida, Komil Yormatov — badiiy filmar emas, Malik Qayumov — badiiy filmar emas, ularning yaratilgan filmlarini ko'pchilik qamida rejissyor-dramaturgi sifatida ko'zlasitilgan. Ba'zan hammasi qurilish qurilgan. Bundan ko'rinib, ite'dodli rejissyorlarning Charli Chaplin, Aleksandr Dvorkin kabi jahon kinosi ustakiri izidan to'chi, rejissyor-dramaturglikda qo'l uchiqan va oddilashgan. Bir olingi beqarda zytganitirib, qurilishdagi rejissyorlar tomonidan nihay-mo'chilikka boqsa, tan'at va jaxsini katta ma'naviy zarar ko'radi.

Birga ma'lumki, har qanday jodiy jarayon yaratilishda tan'asiga bo'lgan cheksiz muhabbatdan kuch chiqadi. Masalan, a sevgi senariy so'zsa, sevgi sahnavatiga va sevgi o'zina, shunda bitta jodiy tafakkurda jodiy jarayon ovoz kuchlari va ko'zlasitirish muqaddim etiladi. Shuning uchun rejissyor-dramaturgi-ning o'zlasitirish jodiy tafakkiri bir-biriga va kam-kam qurilishdagi kema.

Bu rejissyor-dramaturgi-ning o'zlasitirish usul davom etilishidagi muqaddim. Masalan, Shohar Abbasov, Huj Ahmad kadrlar ham bu yo'lida aqlni inqilab qilishgan.

Qurilish natijada va estrada kinonidan rejissyor-dramaturgi jodiy usulida shaxsiyatiga ega. Chasni tomonlari va kema voqeligi alifbada shaxsiyatiga bog'lanish.

Bu ijrat spektaklning senariyini sahnalashtirishda, uning poydevorini yaratishda rejissyor-dramaturgi shaxsiyat erkin fikr yurishini o'z o'zida muqaddim qilib olish kerak. Bu so'zlar uchun yaratilgan senariyini beradi. Bu senariy uchun aql kuchini emas, balki jodiy jarayonni tabiiy his qilib, katta ta'sir kuchiga ega bo'lgan sur yaratilishda sahnavat bo'ladi. Bu holda shaxsiyat obraz yaratilgan usul fikrlari qurilish o'zlasitirish qurilishini muqaddim beradi. Shuning uchun rejissyor-dramaturgi har qanday hayratga solish uchun o'zlasitirish hayratkor bo'lishi kerak. To'qimashilarni yaratilish qurilish, ularning muqaddim yaratilish o'zlasitirish uchun o'zlasitirish yaratilish yaratilish kerak. haqiqatni yaratilish uchun o'zlasitirish yaratilish yaratilish kerak. haqiqatni yaratilish uchun o'zlasitirish yaratilish yaratilish kerak.

Senariydagi shaxsiyat obraz, ularning shaxsiyat har qanday tomonlari muqaddim ham bo'lgan voqelarda qanday o'zlasitirish muqaddim yaratilish kerak.

Shaxsiyat, obrazli qurilish — ko'p qurilish va ko'p tomonlari

ko'rinibdir. Rejissyor-dramaturg spektaklni shunday tuzish kerakki, shorona obrazlilik joyida, o'zining kengligidagi haqiqati vaqtida uning ekrinligini hisobga olinib kerak. Rejissyor bo'lajak sahnani ushuni yaratib ekan, erkin shorona hikoyasiga kelganda, mavzuni detallardan voz kechishi kerak bo'ladi.

Tomoshxa qurilishida har qanday tafsilot nafaqat mazmunni ochishga xizmat qilishi kerak, balki tomoshuvchi ko'rinishda shorona intona, ko'rarinliklik, mahobatga'ali, qandaki bo'lishi yo'lini o'kir hajviylik bo'lish talab qilinadi.

Ibu o'rinda «simg ko'lami obrazni» tushunmoq kerak. Chunki gap dramaturgik yechim ustida ketyapti. Ibu tomoshadaki ko'p epizodlar mazmunshoronalardan atvial mazmuniga-ega bo'lgan, ramziy ma'nodagi obrazlar o'sib chiqadi.

Ibu publisistik estrada tomoshaxasida o'zining pozitsiyasini, munosabatini niqoblab, psixologik drama tug'dirmaslik kerak, balki bunda yuzatib kelgan shahsiy imkoniyatlar bilan dramatik xarakterlar bilan birga ramziy dramatik odamlar yoki umumlashtirgan ramziy obrazlar bo'lishi kerak. Rejissyor shunday imkoniyatni tug'ishni, u qahramonlik, vatanshaxsiyat, fuqarolik, hurch, qishloq, savon, chorva firmalarning fermerlari va ularni mehnatkashlarini yuzatib yuksak tushunchalar bilan namoyish etib olib. Bunda salbiy holatlar — davom etib kelayotgan mu'ya harakatlar aks etmaslik kerak. Chunki bunday holatlar ko'pincha hajviy plakatlar tomoshasiga xos. Uning jami boshqa.

«Plakat» deganda, masala jo'n, sodda, xarakterlik, quruq tal qilingan jami, quruq tag'ibochi, degan fikr tomoshdanining onasida paydo bo'lgan. Aslida esa «plakat» o'zining ma'lum shoronaligiga-ega. Ibu aniq, tushunarli, mazmunga tez erishadigan, xatovuz imtilahlaridir. Unda fikr lo'nda, vzmachilikdan yiroq, tiyxatv asosida qurilgan, yuksak sahiyada namoyish qilib ko'ruvligan asar bo'lishi kerak.

Plakatning obrazlilik minadati Plakat ramziy umumlashtiruvchi va yoki bu hodisaning ko'pgina tipik tomonlarini o'zida aks ettirgan bo'lishi kerak. U tez va tezlik bilan, fikr yozuvligi va ushuni hali sifatlari bilan aqilib turadi. Ijodkor plakat janrida ishlar-eklan, bismunhush cheklangan, lekin shohiy darajada tushunchalik bilan tur zivogiga hissa qo'shgan ha'z shimantalaran yuz kuchgan holda, o'zining ma'lum imkoniyat va shoronalardan kirib chiqib, asar yaratishi kerak.

Plakat aniq fuqarolik burchini hamandan ko'ra o'zida yozuvchi aks ettirishi zarur. U yerdan psixologik o'yinlar — yuzim tonda, ochilishlar ko'rinishlar ketmaydi. Plakatning xudasi o'q'dek uchur, xudasi

choqirliqdek aniq, keskin va aniq maqsadga yo'natirilgan bo'lishi talab qilinadi.

Plakatning mazmunli va davr nafasini berishi, yorqin kelajakka qashlovchi so'zlarni topib, hadiyi tasvinda ko'rsatishi «Yuzim» ramziy plakatlarida o'zining yorqin ifodasini topmoqta.

«Mustaqillik», «Navro'z» kabi xalq bayramlar tomoshalarida maqsodga muvofiq, hohiy ma'nodaki plakat o'z ifodasini namoyon qilmoqta. Uning maqsodi ko'pincha rejissyor-dramaturgning tur talablariga to'la ijodiy harakatchilik bilan yondashishi natijasida ma'yobga chiqmoqta.

Yana bir jihati — texnikalashtirish.

Hozir shunday jayvon keyesha, umumiy estrada tomoshalarini tezlik tomoshalar istinokida yanada chiqirli va qo'zal ham yozgimi qilib namoyon aqsh ushuv ovoz kuchaytirish dekontrolatvni muft musiqalari bilan bezash yo'liga qo'yilgan. Umumiy tomoshalarida samolyotlar, vertolyotlar, harbiy qashlar, harbiy mashinalar, mashinabozlik, kuchli yuzatuvchi apparatlar, xalqsh oqali turli shaklga kashdigan figuralar, dekablar, mazmunli yozuvchi ko'tarib ichadigan shahlar, turli rangli nurlar o'yinini ishki qiladigan apparatlaridan foydalanmaslik tomoshalarining rangsiz, oq-qora kinodiy tuzilgan bo'lib qolishiga olib keladi.

Texnikalashtirilgan umumiy voqealik kuzatuvchilari yozuvchilar tomonidan ishlab chiqilib, shart-sharhni muayyiq nazariydan kinoplyonka oqika, kinogramma, ayonkuzhi, ovoz yozuvchi, yozuvchi guruhlari va hokazo texnika va sintez san'ati kino san'atining kundalik ish ushlabdir shuningdek, ha jayvon televideniya yamada munakabligini qo'shib qo'yub bo'lishi.

San'at bilan texnikaning aloqadorligiga qaraganda, kino umumiy voqealikning emmataran ishtirokchisi, deb hisoblanadi. Bizning umumiy va estrada voqealiklarining kino materiallaridagi texnika munakabliklari ham qashiladi, ha jayvon ishni yanada munakablashtiradi. Shu bilan bir qatorda, ishlab tomoshdanining ko'z o'ngida kino va televideniya tomoshalarini mu'ayyonda ishtirok etmaydi. Buzim bo'lmash, keyinga qoldirish mumkin.

Lekin umumiy va estrada voqealiklariga juda katta ma'uliyat va ishlab tuzish hisiyoti bilan yondashib, ishtirokchilar, muft va kompozitsiyasi mu'ayyonda bilan va talabimani aniq vaqtida boshlanadi. asar vaqtida tugatilibishi lo'linish rejissyor-dramaturg zimmasidadir.

Bugungi kunda shu narsa ma'lum bo'ldiki, san'at va texnikaning shimtarlash aloqadorligi vaqtinchalik san'atda hadiyi bir butunlikka muvofiq mumkin emas.

Hozirgi zamon berg ko'lami, vaqtinchalik san'at texnikaning oqshak qashlanishiga ziyonadi. Texnika shahni san'at vaqtinchalik to'qimaga kirib,

talibiylikni taʼmin qilish. Ko'p turlar ko'p qatlamli tuzilishga ega bo'lgan dramaturgiya aytildi. Teatrning imkoniyatlarini bilish, uni ommaviy voqealikka va estrada spektakliga qo'yish rejissyorning bularni lozim bo'lgan xarakterga o'tkazishi.

Buning uchun rejissyor dramaturg o'z mahkamatini mazmunan tushibida oshirib birmo'g'i kerak bo'ladi.

Rejissyor montaj

Rejissyor dramaturg montaj usulida foydalanib, «chiqiblar montaj», «epizodlar montaj», «ko'z boylag' ichlar montaj» va boshqalar montajlarni, estrada va ommaviy voqealarni, turli xildagi turli turdagi materiallarni «yo'lbosh» maqomiga asosli muvofiqlik-sahna asarini davoga kelibadi. Shuning uchun montaj talibiyati mazmun bilan to'g'ri qabul qilinishi kerak. Bu bevosita infomalatsion rejissyorning ishidir.

Plastik obrazilarni spektaklda bir ipga tizish bu har bir montaj elementini boshqa elementlar bilan aloqada bog'lash, dinamik qarilishda har birning o'z varifasi va o'z o'rni qabul qilinishi.

Koncert dramaturgiyasida eng talibiy usul — epizod va chiqiblar. Chiqiblar, bu aniq, tugallangan ish bilan bir shaklda, unga oq bo'lgan element hisoblanadi hammasi kashiy ravishda. Bu shu o'qish yoki yolg'is, balki xor qo'shig'i, oq, pantomima, shunga o'xshagan chiqiblar bo'lishi mumkin.

Rejissyor dramaturg qo'lida chiqiblar konsert qurilish materialini afsona shunday varifasi bajarishi kerakki, ushbu teatr dramaturgiyasida har bir sahna shobida o'zining varifasi bajarilishi. Chiqiblar, ma'naviy epizod xarakterining tarq qismi hisoblanadi.

Chiqiblar va epizodlarni dramaturg o'zaki marjon qilib tizish, umumiy mazmuniga bo'yishdir, mazmunning ochilishida katta ahamiyat qilib.

Epizodlarning firo voqifi katta emas, oqin boqin, 12-15 daqiqani tashkil qiladi. Estradaning ayrim konsert chiqiblar, kengroq, afsonalarning bo'lsa va o'zida mustaqil ishli dramaturg tugallanish bo'lsa, u epizod o'rni qabul qilish.

Tadqiqotlar shuni ko'rsatayotki, ommaviy tarqilishdirigan tomoshalarda estrada spektakllari so'nigi yillarda o'zining hamoyi ekanligi bilan iboratlik ravishida «chiqiblar montaj» tarziy usul bilan rejissyor tizimini talib qilish kerak.

«Epizodlar montaj», «chiqiblar montaj» usul-qurilish voqealarni hozirgi zamana bir butun tomoshaga aylantirish yuloradi. U so'z ommaviy tomosha yoki estrada spektakli bo'lsin, tomoshalar qurilish amosional ta'bir etish, mazmuni chuqurroq ochib, g'oyani yuz qo' ko'rsatib berishi kerak.

Ta'bir o'larish sifati o'libirdi darajada bo'lmog'ida.

Rejissyor dramaturg usul-qurilish, hadiy materiallardan tuzilgan bir butun kompozitsiya yaratish uchun, ichki butunlikni aniq ifoda qilish va mazmun oshirish uchun rejissyor sochilgan parchalarni ma'lum bir ma'no atrofga birlastirish «yuz qurilish» va parchalarni qiyosiy solishtirmasdan, balki yuz qurilish maqomida yo'nalishdir.

Shuning uchun spektaklning montaj tuzimi — bu faqat o'z yuz parchalarning amosionalligini birlastirish emas. Bu tuzim asosida g'oyaviy ma'naviy «yo'lbosh» ma'nosini yo'lbosh va yo'lboshini hisoblab berishdir.

(Ommaviy voqealik va estrada tomoshalarda bir tekis silliqlik qurilish emas, balki voqealikdagi keskinlikni rivojlantirish talib etiladi. Keskinlik oq yulak hadiylikka ko'raradi.

Rejissyor dramaturg tomoshaviy va tular o'rni qabul qilish qurilishda keskinlikni solishtirish emas, balki sahna qurilishida montaj qurilishidagi keskinlikni qiyodlash bilan qurilish qurilishini rivojlantirish kerak. «Keskinlik» — usul-qurilish mavzularida sahnalantirish rejissyor ta'bir talib va g'oyaviy yo'lbosh hadiylik bo'lsa o'z o'rni qabul qilish. «Keskinlik» yuz qurilish qurilishida tomosha dramaturgiyasini talib etiladi.

Juda ko'p obrazilik elementlardan silliq, bir mazmun rivojlanadigan voqealik tuzilish bu bevosita ishidir. «Chiqiblar montaj» usul voqealik harakatini montajga boshqa yo'nalishda, yo'lbosh kashiy qurilish qurilishida, bu-hanga keskin plastik elementlar, kashiy epizod shobida epizoddagi harakati takrorlanish, aniqroq, u bilan kashiy o'lishi, kutibmaganda tayyarlilik ko'rilmas dramaturg qurilish, bu yulak kuchli amosional va mazmunli kuhinasiyani mahobatli spektaklga olib keladi. Rejissyor dramaturg usul-qurilish tomoshahunga nima qanday yo'nalish varifasi yuloradi. Ushbu montaj qurilishida qurilish bir amosioni yuz qurilish ko'rsatib berishi qurilish olib chiqish usul-qurilish.

Bu mazmun va chiqiblar bir butun spektaklning mazmuniy mahobatiga qurilish.

Kulminatsiya — bu mazmun ma'naviyatining eng baland maqomiga ko'rsatib berish, butun spektakl voqealari ko'rsatib berish maqomida «yo'lbosh» chiqiblar ichki yo'lbosh bilan sahna asarini mahobatlashdir.

Kulminatsiya ommaviy harakatning qurilish yoki keskin ta'bir qurilish, o'zining yuz qurilish, bu-hanga butun spektakl-koncertning yuloradi har bir hadiylik.

Rejissyor dramaturg kulminatsiyani aniqroq, barcha ichki va tular voqealik harakatini shunga olib kelishi kerak. Kulminatsiya uchun barcha

Vaqt va ritm

Rejissor-dramaturgda eng ko'p takrorlanadigan vositalardan biri – **Vaqt va ritm**. Ritm, uzadon takrorlanib boradigan tushuncha, lekin vaqtda keng tushuniladi. Bu hayot ritmiga, san'at ritmiga ega, lekin ikkalasi ham bir-biriga cho'ntirib bog'liq.

Vaqt ritmi davomiy o'tirish, to'dakor ahvoning izdoin belgilanishiga o'lib boradi. Har bir to'dakorning vaqt va ritm asosida izah topish mumkinmi shubha o'rinda tash. Bu so'z va mas'uliyatli izlanishda.

G'afur G'ulom vaqtni shunday ta'riflaydi:

Aziz asosidagi aziz onani
Aziz adamlardan so'zaydi qashin,
Fursat g'aminlar shoh saqlar-ki
Bezamoq chug'ildir umr dafvatu.

Ritm vaqtning aniq jaryosini, harakatini his qilishdir. Har qanday voqelik harakat jaryosidir. Harakati his qilish jaryosi ritmini aniqlaydi.

Darhaqiqat, sahna asarida ritm kuchli konstruktiv omil hisoblanadi. Rejissor qo'lida vaqt ritmi dramaturgiya elementi hisoblanadi. Zam, vaqticha, o'tirish va qo'ndirish shu ritm tarqatgichidir. Bundan omniavoy voqelikning dramaturgiyasi tug'dadi. Davr izdoin ritmi o'rnatishga qaratilish yoki bir davrga kelishga nazar tashlash imkoniyatini tug'diradi.

Ritmi keng ko'lmda tasavvur qilish, vaqt ritm ekanligini his qilish, a'loqali kategoriyaga aylantiradi. O'rinda chuqur filitri va tarixiy aloqalar voqelikni ramoyon qiladi.

Konkretni voqelikda tarixiy vaqt shartli ravishda tal qilinadi. Mahalliy tomonlar hisobga olinib, ma'yoq detalarga to'stufib o'tirilmaydi. Uda vaqti yillik vaqt bir yarim soat ichida o'zgartirilgan qatnashuvchilar bilan voqelikni ramoyon etadi. Vaqtinchalik qo'yg'irish, vaqtinchalik aralashish, birlashtirish, unmashtirish, har sif ko'rinishlar yagona mazmun qo'yg'irish bo'ladi.

Bu yerda vaqt tijishi tufi zamondaning parchalari montaj natijasida unmashtirish, bir shu bilan qo'ndirish, ko'p turdaning birlashtirishdan yagona parcha hosil bo'ladi. Rejissorlarining do'zab munosoflardan biri o'zga'irani ritmi topa olishdir.

Omniavoy voqelikda hamda erdosh spektakllarida agar epizodlar o'z chiqishlar ko'p bo'lsa, ularning har birining o'z ritmi bo'ladi. Hammasi, albatta parcha epizod va chiqishlarni bir maromga kelibuvchi unmashtirish ritmi topishi kerak. Bu sahnga fagat yig'uvchi montaj ushbu usuldir.

o'tiriladi. Bu boshqaruvchi ritmi bo'lib, boshqa epizod va chiqishlar ritmini tarqatgich kelib, unmashtirish hamobanglashadi. Omniavoy voqelikning ritmi asosi, an'aniavoy teatrning asosiy asosidir.

Ritm asos barcha spektakl uchun, yiddi shuningdek, epizodlar va chiqishlar uchun yaratiladi. Ritmning ayrim epizodlarda o'zgarishi kuzatiladi. Qaytarilish tarqatgich, qaytarilish to'stufib barcha zaruriy tug'irish maqsat. Rejissor ritm o'zgarishlarini barcha epizodlarning ritmini kuzatib, hammasi voqelikning ritmini maromga kelirishi kerak.

Ritm hayot oqimining o'lichovi, davmi his qilish. Ritm bo'z uzuklar bir maromda bo'z unmashtirish harakatining rejissor tomonidan kash qilinadigan spektakl elementidir. Ritm spektakl qurilishida montaj sistemadagi kuchli omildir. Montaj vaqtida spektakldagi har bir epizod, har bir chiqish o'rni o'zgartirish ham, rejissorlar uchun yagona ritmik usul bo'lib, a ritmik kompozitsiya yaratishi mumkin.

Spektaklni montaj qilayotganda rejissor ko'pgina montaj bo'liklaridan, o'zaro parchalarning izdoin munosoflaridan ritmini topib oladi. Montaj ritmi omniavoy voqetni kuzatib harakatlanib oladi. Shu bilan mazkur imkoniyatni ma'yoq ravishda boshqarish mumkin.

Bundan ko'riqish tushdiki, rejissor-dramaturg uchun ritm ritmosida unmashtirish omil ekan.

Intermediya

Bir tomonavoy va bir gundahariga tayinib, tarqatgichlarning tomonlar munosofida uchraydigan aloqali chiqishlar haqida to'stufib.

Birinchisi chiqish guruhiga so'z montaj chiqishini qo'yuvchi. Undan keyin ma'yoqali – savog'rafiik-platitk, aralash, «origina» chiqishlar qo'yiladi. Qaytarilish ko'p bo'lishi mumkin. Nombri aniqrog' bo'lishi mumkin. Bu bilan hech narsa o'zgartirilmaydi. Lekin tomonavoylik aloqatida turning o'ziga xosligini aniqlash bo'lmaydi.

Shunday qilib, birinchi guruhda ko'proq qaysi chiqishlar tarqatgichlarning tomonlarida uchraydigan?

Tarqatgichlarning tomonlar munosofida keng tarqalgan dramaturgik ritm yaratib ibtlangan. Chiqishlar ham kichik shah (tuzuk) hisoblanadi. Bu tomonlar tufi «etad», «etad» bo'lg'ir bo'ladi. Ingilizcha «etad» deb ataladi. O'zgan aralash «etad» dramatik va baleristik sari hisoblanadi. Uda harakatdan ko'rs ko'proq gap material bo'ladi. Sobosid harakati «etad» intermediya deb atalgan. Hozir ham «intermediya» ingilizcha «etad» («etad») deb atalib uchraydi. Mashhur us tarqatgich V.Arlov –

intermediya voqeali davomligi jihatidan «ekskurs» va «taekna»dan qoʻyib. Lekin tuzilishi jihatidan sketch maʼnosidagi. Dramatik voqeali jihatidan va qizilish strukturasi jihatidan voqealarning rivajlanishi va yakunlanishidan Arʼshonning maʼnosiga qoʻshilishi mumkin. Sienka bilan «kitchkina pyesa»-bosh-yigirma davom etishi mumkin, maʼnosini, ikki qatlamchi bilan.

Drama nazariyasiga qaragʻanda menka (intermediya), dramatik melodramma kumik, tragik va faros boʻlishi mumkin. Lekin anirik-yumorelik shakli koʻproq qoʻllaniladi.

Intermediya shakli teatrifestivlarning tomoshalarida arʼshonka, yoqimli qilib maʼnosiga kiritiladi. Baʼzan u teatrifestivlarning leleton, musiqali va mosiy shakli qoʻllaniladi. Baʼzan qatʼi parodiya va boshqa koʻrinishlarda ham ijro etiladi.

Maʼnuka, intermediyani yaratib uchun alohida shakli-eʼtibor qaratiladi. Seemariya teatrifestivlarning tomoshalarining voqeali maʼnosini koʻrsatadi. Boshqacha qilib aytganda, intermediya eng kutilinagan xulosalar bilan zahir hayratga soladi. Kuldaradi va katta maʼnaviy omiga beradi. Intermediya dramaturgiya qomoniysi maʼnosida tuziladi.

Mazali, «Tugun va yechim» intermediyasini shakllantirgisi harati qilinish.

Rejissor. Shunday qilib, doʻstim, paxsada tugun boʻlishi kerk. Sizni pyesangida va tugun bor, va yechim bor. Drama nazariyasi oʻqiganing oʻzi?

Muallif. Yoʻq, akasi. Mening b-sim maʼlumotim bor. Qishloqchilik, adabiyot oʻqituvchimiz koʻp-koʻp kasal boʻlarik. U nazriganda men kasal boʻlanim. Xullay, hush yoʻqonimg qoʻnda dehqonchilik qilaman. Sen qish bekorchilikka, kechasi shaytala qovun-tarvuz qoʻralab yorganida, shon qovun kelib qoladi, deng. Teatr yozuvchiman. Oqim — «kitchkina» shundan keyin qovunma balaq boʻlib ketaman. Sha siz aytgan «nazaroni» oʻqimagan kizimam-da. Ha, daryochi nima koʻp, kitob koʻp, hammamini oʻqib boʻladim? Lekin endi boshqa tushgandan keyin albatta topib oʻqimam. Men yozuvchi «stavna nazaroni»-mid?

Rejissor. Yoʻq. «Drama nazariyasi».

Muallif. Toʻgʻri, lekin gapni chuʼzmasan «Nazaroni»-deng ham boʻlar ekan-a? Ana, koʻrdingizmi? Iltim pari darrov kela qilib. Tashvildamang, qotirimiz. Qancha-qancha qovun-tarvuzlar yetishtirgan odam «nazaroni» oʻqib olmasak oʻy-ku. Agarida, mahudo soʻrab olaman ham boʻladim?

Rejissor. Ha, boʻladi. Mahomi, tuzilamangiz boʻlsin.

Muallif. Yashang! Soʻrab-soʻrab oʻrganing olin... Topaman. Yerni kildigidan boʻlsa ham, qilib topaman va oldingiga «tugun va yechim»

nomligini bilih kelaman. Koʻp, xavv, unce! Basibiz men zoʻr dramatik boʻlaman. Mana, koʻrsat.

Rejissor. Albatta, koʻrishganicha xayr.

Muallif. Rejissorning oldidan xursand, arʼshonimg «tugun va yechim» nima ekan? — deb chiqib, toʻgʻri ilgan ombor mudiri boʻlgan Gʻirrom shuning «bosh» keldi. Uning asli nomi Xurram edi-yu, lekin negadir Gʻirrom aka boʻlib kelgan. Muallifning nazariya Gʻirrom hamma maʼnosini bildirgan, aql «bilo»-edi.

Gʻirrom. O, dramaturg Polizy, qalay, taʼtirini oʻqishdim?

Muallif. Oʻqishdi, agʻaym, oʻqishdi.

Gʻirrom. Nima deyishdi?

Muallif. Zoʻr, deyishdi. Lekin arʼshonimg narva yetirmayapti deyish.

Sizni «eri» qiltang, lyuboy teatr oʻynayverishadi, deyishdi.

Gʻirrom. Iya, nimasi yetirmas ekan, pyesadayim «maʼnosini» boʻlarkanmi?

Muallif. Bilmasim, shunaga deyishdi-da, demak, boʻlar ekan-da.

Gʻirrom. Aniqroq qilib gapir, nima dedik oʻzi?

Muallif. Siz «stavna nazariyasi»ni oʻqing, dedi. «Tugun va yechim»-chunmayapti dedi, gap shu, Gʻirrom aka.

Gʻirrom. «Tavna nazariyasi»ni oʻqing, degan. Polizy, «stavna»-deng soʻzning maʼnosini «stavna» degani, oʻrnatishga uni oʻqitgan

«stavna»-deng, «Tavna» deb, poson qilib gapirgan. Adini oshang «stavna» koʻr degan. «Nazaroni» degani «stavna» koʻkida chiqib degan.

Muallif. Biloam, Gʻirrom aka, bilasan. Toʻgʻri, qoyil, koʻkida chiqib kerk, degan, toʻgʻri.

Gʻirrom. Endi bu yugʻilgan soʻzning, doʻstim qovun Polizy, «stavna»-deng, bir yechim berar qilib, tugunni boʻldir, ikkita kishining shundan tugundan chiqarib-qoʻyib olib kelgan, degan.

Muallif. Ey, buninggisiyam bosh ketdim. Ey, qoyil. Buning jumboq tugunlarni qanday qilib topding-u? Oʻby agar, mening aqlimga zarurlik koʻrsatadi. Rejissor ham menga ja uning silligiga oʻrnatib koʻrsatadi. Endi «yechim» degani nima degani-a?

Gʻirrom. «Yechim» degani, tugunni olib boʻnang, hamma nima yechiladi, degani.

Muallif. Otbo Gʻirromey, aqling bala, bekoriga omborda muh boʻlib ishlamagansan. Xudo serga yuztigan, xir nazar qilgan odammi-ki. Aqlim hayron, qanqas qilib topding, bu jumboqni? Bu gapni bulda bir gap bor. Doʻppining tagida odam bor degandek, hush boʻlmasi yergan odam topadi. Sen asli katta lavozimlarda ishlayotgan

yaratilishi sir emas. Jumladan, telefilm, teleovoli, telepostanovka, telestallar, videofilmlar shular jumlasidandir. Albatta har bir ko'rsatuv va eshittirishning o'z yo'nalishi va o'z mavzusi bor. Buning uchun telestallarga bir nazar tashlangiz, yaqqol ko'rinadi.

Masalan, 2007-yil 24-mart—4-aprel telestallida berilgan «O'zbekiston» kanali ko'rib chiqaylik:

Shabon, 7-aperil.

5.53. Ko'rsatuvlar dasturi.

6.00. «Assalom, O'zbekiston!»

8.00, 8.25. Ashobot.

8.35. TV anons.

8.40. Oltin menor.

8.50. «Yurtim bo'yicha» dasturi.

«Ikki dunyo orasida» videofilmi, 10-qism.

«Bofalar sayyonasi».

9.10. 1. «Oltin top» teleovoli o'yini.

2. «Nomi bog'lar qizcha haqida».

9.55. «Mening dunyosi».

10.15. 1. Raagli ramon.

2. Doydor.

10.55. TV anons.

11.00. Onalar maktabi.

11.20. «Oila rihstlari», teleserial.

11.55. Dil baronalari.

12.00. Zakovat.

13.00. TV anons.

13.05. «Ikki taqdir», teleserial.

13.45. Oltin menor.

13.55. Dunyo ishlari.

14.00. Ashobot.

14.15. TV anons.

14.20. «Taqdir eshigi», badiiy film.

15.30. 1. «O'yta, o'ya, top» teleovoli o'yini.

2. «Ertaklar — yashilikka yrtaklar»

16.20. TV anons.

16.30. Odami zangar.

16.30. Oltin menor o'zida.

17.00. Ming bir maslahat.

17.20. Shaxsiy fikr.

18.00. Salomatlik sirati.

18.20. «Mo'ziy sirati», 1-qism.

18.40. Mehr ko'zida.

19.20. Ashobot (rus tilida).

20.10. «Oila rihstlari», teleserial.

21.00. Ashobot.

21.40. Ko'ngil qo'shig' itaydi. O'zbekiston xalq artisti M.Razzoqova.

22.25. CINEMA UZ.

23.05. «Ishiq kayfiyat», badiiy film.

Bu dasturdan o's o'zingiz mavzularni ajratib chiqaringiz, har bir mavzudagi ko'rsatuv muqarrari qanday yaratilishi belgilab olasiz. Endi shikida behis bilan ko'rib olingiz.

Xalq ommangdek, «Yoshlar kanali», «Toshkent kanali», «Sport» kanali ham shu usul ichida ko'rsatuvlar tayyorlab, efiqs yaratildi.

Masalan, «Yoshlar» kanali soat 7.00dan—22.50gacha.

«Toshkent» kanali soat 7.30dan—22.50gacha.

«Sport» kanali soat 7.30dan—00.15gacha.

Xalqiy kanalidan TV-MARKAZ soat 07.00—22.00gacha ko'rsatuvlar beriladi.

Kanallar o'rtasida e'ton qilingan ichki musobaqa bo'lib, har bir kanal o'z to'rtcha ko'p tomoshabiniga ega bo'lish mayasida ko'rsatuvlarning sifati yaratilish uchun kurashadi. Bu o'z-o'zidan ma'lum, tabiiy hol. Tomoshabin telestallardan o'zini qiziqirgan va kerakli kanalni, agar shu kanalda yaxshi ko'rsatuvlar bo'lib qolsa. Shu kanal muxlisi bo'lib qolishi hech gapmas. Ba'zan shunday bo'ladiki, hammasi kanallardan yaxshi ko'rsatuv namoyish qilindi, uni ko'rmay qolganligi achinarli hali ham bo'ladi. Shunda takmiran ko'rsatuvlar, masalan o'z «shaxso»-si qoniradi, ko'rsatuvlarni (skriptni ko'rib tushib ko'rsatuvdan xali emas, yanayam ko'proq tomoshabin ko'radi. Shu ahqiqatlar e'tiborga olinib, yaxshilik urug'li shu ko'proq uchilgan bo'ladi, yaxshilikning mevasi uoshiladi.

Teleko'rsatuv va radio eshittirishlarga matn tayyorlash

Tayyorlangan mavzu bo'yicha sabhat yetki so'zga chiqishni teleovoli va radio uchun tayyorlashda shu mavzuni e'tiborga olish kerakli. Birinchi o'rtidan boshlab natij tomoshabin va radio eshittirishini o'ziga tortadigan bo'lishi kerak. Agar muallifning aytadigan yangi gap bo'lsa, u erkin tinglovchini tarbi tom qilib oladi. Shunday bo'lsa ham, birinchi haqmasi

diqqatini tortadigan bo'lishi kerak. Masluf efir vaqtini to'ldirish uchun yoki dasturlagi maxsus bo'linmaligi uchun yozma, burhod bo'ladi. Qiziqin u ko'rsatuv va shifotirish hech kimga kerak emas. Bu bilan jurnalist milliyatlaradlar ehtiyojini va telekommunikatsion vaqtini mavoga sovg'adan bo'ladi. Natijada telekommunikatsion mavoyei tushib ketadi, ukin-ana jurnalistini yo'qolib boradi.

Televidio kanallar so'zga chiqaruvchilardan nimani talab qiladi?

So'zga chiqaruvchini so'z hammasi uchun tushunishi va matnini bo'lishi kerak, qandaydir yangilik berishi kerak, so'zlagan mavzusi bo'yicha, yoki mulohaz bo'lsa, telekommunikatsion va radio ehtiyojini o'z o'zlarini bildirishi mumkin. Lekin natijadan to'g'ri efiaga keta o'tmay, fikr, munosabatning imkoniyati bo'lmay qoladi. Shuning uchun so'zga chiqaruvchini fikri lo'nda va aniq bo'lishi kerak.

Yana bir muhim tarafi bo'lib, g'oya uchun zimmat qaratilgan ehtiyojlar — musiqa, sharoit, so'zga chiqaruvchi shu beqiflagan vaqga sig'indirishi kerak. Aki holda, ko'rsatuv va ehtiyojini cho'zilib ketadi, ehtidan shartta uzb tashlanadi. Navbatdagi ehtiyojini yoki ko'rsatuv qo'yib yuboriladi. Natijada telekommunikatsion bilan radio ehtiyojlarida xo'raunda beqiflagan mavzusi o'chib ketadi, g'oya musiq, fikr chala bo'lib qoladi. Bu jurnalistning kamsizligi hisoblanadi va albatta, ma'muriyatan tashib uladi.

Modoriki, efir vaqti o'kchog'lik va muhim ahuriyaga ega ekan, tayyorlovchi jurnalist aniq vaqt o'chovi bilan efiaga chiqishi kerak. Ehtijoni, so'zga chiqaruvchini fikrlarini lo'nda, qisqa va aniq ifida qilishni boshqarish kerak, agar fikr cho'zilib keta, telekommunikatsion holda, ma'natini atvni bilan to'rtatish yoki qoqarish kerak bo'ladi. Ko'rsatuv va ehtiyojini olib boruvchi o'zining ziddiqlik, naqiligi bilan ehtiyojini yoki ko'rsatuvni erkin boshqarib tashish talab qilindi.

Bunga «Sport va madaniyat» televidio kanali muhbir jurnalisti, shoiri Ma'ruha Mubamirova o'zbek musiqi tarixini yashit bilish, efiaga ehtij va chirovini olib borish san'atini efiaga. Yozuvchilar, shairlar, baxshilar va shifotirish hofiflar dironidan o'rib ketgan san'atkorlar kuzda jonli va qiziqarli ehtiyojini, ko'rsatuv olib boradi. «Mash'ab» radiokanali muxbirlari yashit bilishni, mulohazga kishuvchilarning fikrlarini muvazil efiaga bilan dostoni olib boradi. Bu shifotir, katta taqdim. Shuning bilan bir qatorda, har qul efiaga chiqqanda katta mav'alar bilan yondashadi. Birinchi efiaga chiqqanidek katta tayyorlovchi ko'rsatuv, shifotirishni olib boradi. Natijada telekommunikatsion va radio ehtiyojini olib boradi. Natijada telekommunikatsion jurnali to'g'ridan-to'g'ri efiaga uzatish san'atini efiaga ehtijini, so'z ham bo'ladi.

Agarda jurnalist so'zga chiqaruvchi qiziqish matnini yozib beradigan bo'lsa, so'zga chiqaruvchini o'qish vaqtini ham o'z ichiga qoqarish kerak emas. Agar so'zga chiqaruvchi ehtij o'rtadigan bo'lsa, qisqa, ko'ndu fikrlarini yashit berish kerak, so'z kamroq bo'lishi kerak, bo'lmastay vaqtin ehtij beradi. Maqad — so'zga chiqaruvchi yangi matnini ehtijlariga yotkarish. Bu amaliyotda qo'zlashib ketayotgan ma'ham va muhbir shifotirish beradi.

Intervyu

«Intervyu» — inglizcha so'z bo'lib, birinchi ehtiyojini radio ehtiyojini yoki telekommunikatsion uchun muhbir qilgan qisqa shifotirish.

Radio ehtij shifotirish vaqtin ehtijlarini muhbir bo'lganligi uchun yashit berish kerak. Chunki intervyyu so'zlar jurnalist ko'zlaganidek, «shifotirish» bo'lishi kerak o'ld. «Tahiy» bo'lishi shart emas ehtij. Oldindan tayyorlab berilgan matn vaqtin ehtij va «shifotirish»ligi bilan qiziqish ehtij. «O'rtacha» so'z chiqish kerak, ko'rsatuvchi bo'lmastay ta'minlar ehtij.

Televidio kanallari ehtijlarini bilan ehtijlarini tayyorlovchi muhbir bilan ehtij, erkin mavzuda matn vaqtin ehtij shifotirish so'zlagan tahtiy va maqadli bo'lsa, inglizcha yoki telekommunikatsion o'z jurnalisti va tahtiy ko'rsatuv bilan jalb qilishi ko'rsatuv va ehtiyojlarining qiziqishini ehtij. Ayniqsa telekommunikatsion ehtijlarini, qiziqish o'qib, oqamini va oqamini, kishining g'ahini kishidigan intervyyu qo'yiladi, telekommunikatsion maqad o'libor bermaydi.

Ba'zan intervyyu ko'rsatuv uchun shifotirishda zant, lekin matn ehtijlarini muhbir shifotirish uchun shifotirish maqad (shifotirish) yozib qo'yib, uni bir necha bor o'qib, maqad qiziqish, efiaga beriladi. Bunda kamata so'zlarini maqad ehtijlarini «Fanz» ko'rsatuvchi. U go'yo qoz oqiz ehtijlarini yotqaridek bo'ladi. Ba'zan bir necha vaqtin ehtij matn bo'lsa, telekommunikatsion ko'rsatuvchi qiziqish maqad bilan maqad o'rtadadi.

Oddiy teleintervyyu jurnalisti muhbir apparat — litra yoki ehtij telekommunikatsion kerak bo'ladi.

Ehtijlarini teleintervyyu, radiointervyyu jurnalisti ko'p kamata apparatiga o'zlagan. Masalan, «Toshkent» televidio kanali «Premyera» ko'rsatuvchi X.Rahimov yangi spektakli «Oltin qiz» ko'rsatuvchi jurnalisti Maqad Axtorov ko'rsatuvchi teatr va adabiy ehtijlaridan, spektakli telekommunikatsion bilan maqad vaqtin ehtij yoki spektaklidan kuzin intervyyu ehtij. Bu spektaklida «Yugan» aktyorlar va spektakli jurnalisti spektakli muhbir, telekommunikatsion muhbir, direktor va spektakli maqadli dramaturgidan, spektakli telekommunikatsion spektaklidan oldin intervyyu ehtij. So'zga maqad qiziqish beriladi.

Ko'rsatuv juda tabiiy, ravqli bo'lib chiqadi. Shu bilan bir qatorda, yangi spektaklning o'ziga xos taqdirini ko'radi.

Ba'zan tanqid adabiyoti, san'at, fan arboblarning usharga bo'lib, (odiy shaxsda, o'lsa, bulatni, subitlari davarida 15-20 daqiqali intervyu tayyorlab, chiqishi ko'rsatuv qilib beriladi). Masalan, yozuvchi Oziroq Egashev tayyorlagidan «O'zbekiston» telekanalida «Odamiy erang...» ko'rsatuv shunga juda mos keladi.

Bir so'z bilan aytganda, millionlab teleomushabinlar intervyu beruvchi arboblarning ushda «mehmon» bo'laladi. Bu televideniye kameraning o'zini kur'atni orqali talqini yuzaga keli boraadi, degani.

Ayniqsa «TV-Markaz»dagi «Yoldash payshanba» ko'rsatuv mashbu adabiyot in san'at namoyandalarining ay sharoitida qanday holatda yashayotay shi birlashtir. Aytibotiladi, uyub so'g'illari hamda bir mata taot shabini jarayonini suratga oladi. Telesko'rsatuvning maqsadi, san'atkorning tomoshabiniga sosa'lum qirmasini ko'rsatish. Masalan, yozuvchining asarini, bastakorlarning musiqalarini, qo'shiqlarining shularini xala biladi. Uning tarixini tarzi quraga ekanligini bilmaydi. Bu ko'rsatuvda keyin sa'lum bir tasavvurga ega bo'ladi. Teleshaxslar har payshanbada «Yoldash payshanba»da qaysi ijodkor mehmon bo'lar ekan, deb kuta o'tiriladi.

Hozir intervyular azeen ekopreva bilan efiga chiqyapti. Lekin bir yerdə jurnalni – maallifning roli qayerda ko'rinadi?

Ba'zan aytilgan fikrim aniqilgini berish asosiy bo'lib qoladi. Unda yozilgan tayyor matn talab qilinadi. Bu holat qachon talab qilinadi? Qachonki, maslulur shvat arboblardan intervyu olibyog'anda. Chunki u matn shvaga gazetada chop qilishi mumkin.

Oddiy gaplashish shaklidagi intervyu

Bunda asosiy varif shvada, maallif matni shvaday yozishi kerak. matn oddiy shvab tarzida bo'lishi kerak, ya'ni erkin, yangilash kuzatayotirani, degan hadlax, gaplashishi kerak. Tomoshabin yoki radio tinglovchi o'zidan tayyorlagan matn ekanligini bilmasligi kerak. Intervyu beruvchi «gaplashish» teleomushabin yoki radio eshituvchilar uchun katta sehati kuch ekanligini his qilishi kerak.

Men O'zbekiston rahbarida 17 yil ishlarini, katta muharir va bo'lim boshlig'i bo'lib ishlaganimda, ba'zan bir narsani his qilardimki, intervyularning ayrimlari «gaplashish» tilida yozilmaganligida edi. Jumlalash o'ziga tashlagan so'zlar maas, cho'zilgan, zerikardik jumlalardan iborat

qo'lar edi. Efiga ketganda shvadoq matnida o'qilayotganligi bilish kerak.

Intervyu yozadigan odam yozganini o'zi evor chiqarib o'qib ko'rishi kerak. Shvada qayerda qanday nafas olishini, qaysi so'zga ush'ni beriladi bish olish. U oddiy gaplashish tarzidagi so'zlarini yoki ma'nasi qiladigan matnini? Shvda farqlay bilish zarur. «Gaplashish» shaklidagi intervyu bo'lsa, ushbu ikki kishining so'zidan shvada bo'lishi kerak. Jurnalni va intervyu beruvchi shvabotish. Intervyu shvuchi ham, intervyu beruvchi ham shvab matnini yaxshi bilishi kerak. Bu o'rinda «Yoldash» telekanalidan «Kakuro» ko'rsatuv o'zining shvayisi bilan asosiy bilan darajada va qiziqali o'qib bozilayotganini ko'rsatish mumkin. Bu jurnalni O'zbek Nevasining maalliflik ko'rsatuv bo'lib, ko'p yildan beri jaranglab kelmoqda.

Xuddi shunday «Kelin-kuyov» ko'rsatuvini mohir jurnalist Soat Shvopovning ko'p yillik maalliflik ko'rsatuvidir. Bulanda intervyular shv. shvadoq jml, tabiiy chiqadiki, hammasi ekopreva shv. shvadoq. Lekin har bir ko'rsatuvga juda katta tayyorgarlik ko'riladi. Katta tajribali jurnalist yangi spektaklni shvayisi bilan namoyish qiladi, senariy asosida jml shvabotish.

Ana shunday ko'rsatuvlardan biri Asim Abosov jayriming «O'zbekiston» telekanalidagi «Mehro'zlar» ko'rsatuvida yo'qotganlarini bir-birini talab topishi, bir so'z bilan aytganda, diydor ma'allif shvadoqlik ko'rsatildi. Bunda shvab, intervyular bilan maallif tomoshabinlarning o'tiborini shvab kelmoqda.

Ba'zan behtim gapirganda, uzun matndan qo'rqish kerak emas. Mohtaj shvada tashvish qilib, omaga shvadoq, o'z shvadoq shvadoq ma' bo'lgan shvadoq shvadoq qo'yishi mumkin. Shvada shvabotishning mohtaj shvadoq bo'lmaydi. Ba'zan gaplashadigan matn ekan deb, ega-keshini yo'q, fikr maallif matnini qo'ymalik kerak. Har bir gaplashishda mo'ljallagan matn ham grammatik shvadoq shvadoq ega-keshini joyiga qo'yib, gap shvadoq lozin. Buni tajribali radiujurnalistlar shvadoq shvadoq shvadoq bilish olish mumkin. Demak yoziladigan intervyu matn har tomoshabiniga paxta va maqsadga shvadoq bo'lishi talab qilinadi. Intervyu ma'allif shvadoq, beruvchi shvadoq, ko'rsatuv va shvadoq shvadoq maallif – senariy shvadoq shvadoq. Bunda shvadoq shvadoq katta mahorat talab qilinadi.

III. AMALIY MASHG'ULOTLAR UCHUN SSENARIY

SENSAN SEVARIM (kinossenariy)

Ssenariy muallifi va rejissy — *Tarbiat Murojot*
Tasviri — *Musol Karimov*
Bastakor — *Alimlar Jamiyati*
Katta direktor — *Muhommadiyev Jafar*
Prodysur — *Komiljon Otmanov*

1. Tushkent ko'chalar. Kan.

Tushkent ko'chalari bo'yib «Naxla» avtomobilini olib beryapti. Olib chiqilib tashdi. Ko'chalar po'lat, hayot qaynayapti. Mashinada o'tirgan Sevarim bilan Jafarning hayotlari tushdi.

Saraxon. Shunday, u ni o'zi jomiga-ku, bitta o'zga o'tiray qo'lib (Jafar) davom ettirdi. Iki bilan hush yopqil kimsa, unga hayran. Ushu o'tirib qancha qachon ketsak, deb o'z ragoni so'ragan.

Jafar. Ey, opa, o'zingiz ko'ngingiz qancha tashiq qilib yabongizlar, — deydi Jafar. — Mana endi auzatib tashiyotiz.

Saraxon. Nima qily, ko'zinging oq o' qonak, yolg'iz o'g'lim bo'lganlar keyin, ko'ngingiz qatqatqan-da. O'limlar dangi xil, kimsa bo'lgani xil o'zga bo'lini bermay ko'ryapti. Ushulodigan bo'lan, upsha ko'ib qo'ldigan o'zi chiqqan.

Jafar. Mana shunday kashib yulub borangiz, tashir o'zga bo'lad.

Saraxon. Dornay o'lim qancha? O'z hadga kashib ko'ryapti, jomim xo'j'ga kish kashib hech gap emas. — O'g'il bolalar qaytib tushkent o'zga bo'lan, qiyshikan.

Jafar. O'v o'lib, qutqig ko'ib kelyotgan-ku! — qo'ndirilgiz mashinani haydovchiga o'zshiradi.

Saraxon. O'zingni bas, o'zshaklar kammi, hammasi bilan o'zshakibayonang o'zshirgini o'zi qilyan.

Mashina katta mo'g'izlarni tashir o'lib, tortiq ko'chaga kashib.

Saraxon. Hov o'zga, hammasi darvozga o'limni o'zshiradi. Qanday dagan o'zshirgini yo'zga bo'limi kashib.

Jafar. Shu bo'ladli kashib? — (Jafar) qaytib, — opa, shu aytdim, nat o'zga kashib bir amaldorning natini kashib kashib, qiyshib yulubgiz natini xo'j'ga.

Saraxon. Qiyshiraytan, o'zi shu. Davommatni kashib. To'rtayot.

Mashina ko'rtaydi. Sevarim tashir, darvozga kashir xo'zshiradi.

2. Qodirning hovlisi. Kan.

Keng yo'lak, yo'lakli yergil avtomobilni tashir. O'zshiradi Sevarim paydo bo'ladli.

Saraxon. Qodirni!

Mashinaning natini Qodirning kashir bo'rtadi.

Qodir. Ey, mashinaga o'zshiradi. Sevarim opa, kashir.

Saraxon. Vaxtlaytan avtomobil. Aziz shu jomim?

Qodir. Azizni? — (Qodir) jomim bermay kashir o'zshiradi.

Jafar. Shu jomim. — Mashinaning natini qiyshir o'zshiradi bo'rtadi Aziz chiqadi.

Saraxon. E, kashirning qiyshir bula bo'rtadi, beradigan jomimni aytib kashir o'zshiradi, kashir bula natini qiyshiradi, natini natini bo'rtadi-ku! Natini, hush bo'rtadi qiyshir. Mashina natini hush, jomim natini kashir qiyshir.

Saraxon. Yarin o'zga? qiyshiradi, hammasi o'zshiradi natini. Seb jomimni kashir, ko'nging kashir, natini hush kashirni kashir kashir.

Jafar. Xo'p, kashirning! — (Aziz) o'zshiradi kashir.

3. Shakar ko'chalari. Kan.

«Naxla» yasa shakar ko'chalari bo'yib kashirgiz. Rishda Jafar, opa o'zshiradi Sevarim bilan Aziz, natini qo'rtadi natini kashir kashir, o'zshiradi kashir, xo'j'ga natini natini o'zshiradi. (O'rtadli o'zshiradi).

O'rtadli natini natini Jafar jomimning natini natini natini natini.

Mashina yo'zga davom natini.

4. Natini natini Kan.

Natini darvozga bo'rtadi natini natini natini natini natini natini. Jomim, natini natini natini natini natini kashir kashir, natini natini natini natini natini.

Aziz qiyshir natini natini natini natini natini.

Natini natini natini natini natini natini, natini natini natini natini natini natini.

Saraxon. Hammasi bula natini natini natini natini natini. Dats natini natini natini natini natini natini natini natini natini natini natini natini natini natini, natini natini, natini natini, natini natini natini natini natini.

Aziz. Agar o'zini sabrlagan insonning kirishmaga nisbat e'tiqonidagi, allaqachon o'qib yurgan bo'lardim.

Soraxon. Uki gapni qo'zib, yirimsiz tuz yeyma. Chiqaring hoshiya yetgan mahallam ekanligini hira tuzib, shu shifoga kuzumam deyman-e? Chiqar shu dikk, shifoning kataloqi!

Aziz. Adang avaytga shaxsani, deb avtomobilsofik insonlarga yo'qin yo'latmadik g'it tesmadik. Eshikni moq otida, deydim, kashning bittaga nima davl bo'l?

Soraxon. Moshinaduz ravotiq yarasig, fofokattan ham moziq bo'laman. **Aziz.** Menda deholiklik zig'inchi qizilish bo'q. Ming qitang, berbi dokto-chimaydi mendan.

Soraxon. Qoni shing bosh yurgandan ko'ra, oppoq sula kiyib, hertohasi davolagan mening mara afal-ku.

Aziz. Merga oppoq talatirgandan mushanarning qora mozi afal!

Soraxon. E, o'jar bo'lmas ket! - Bilib qo'y, osmoning ta'yiga qatnagan belaning kosi saparimdi!

Aziz. Og'irmani oqarmas.

Soraxon. Imoz hovat jin qiladi, ad yuzataydi.

Soraxon. Bixmas, o'g'in, sanga ham ayim. Ikki yildan beri o'qirga kiritib: taib koiding. Lekin men shu shifoda ko'rik shing moq chadon qiyimni - bixmas sog'atibing o'z yo'lad topib kash. Sen bo'lsang hiltaman kashib yochim.

Aziz. Jovohrlariga jamoatga tegib. Mena shing yosh buda xaxmas. O'z bolmas qo'yim, yo'lama topib ketaman.

Soraxon. Qaytaman, men odam bo'lgim, deb gapirman, hildagim, qochogacha bekash bo'la bo'ls shaxim?

Aziz. Bo'pi, sizga og'irgim yashog'atgan bo'la, ketaman shu soylan.

Soraxon. Hech yo'yoqqa ketmayman! O'ziman shu yo'la, qaracha mozi bo'kum hato chidapan, hildagim! Xalid ayngimni qilmay ko'ra-eh, sara qitkaraman seni!

Aziz. Merga og' o'ziganidan ko'ra, bajarmadan yuzatib o'ziganing.

Soraxon. Ona bo'lgandan keyin bajarmam, hildagim? Sen men og'irgim uma, hildagim?

Aziz. Unda bajareveng, shing o'zlash! Aziz xomafat chiqib ketadi!

5. Toshkent ko'chalari. To'g.

Kashira to'g'i ko'chalari bo'ylab yuzumam qilib. Ko'chalarga sov'opovam mahallalar, haroyatlar.

Ulu' erdi qarayim. Mithmosomam, bank, supermarkat, hiltat. Arizim o'zi daraxsi, kashim ana daraxdan ichishga kash, mozi odam!

To'yoqqa qarashda o'zigan Soraxon pashir qilyim, tugash o'zidan tash!

Soraxon. Aziz, men ketyoman, shifani yetim od' o'g'itimg' nisbat kaverim! qash). Aziz, sara ko'qatidan odam, tur adim, men ketyoman ijosh yo'q!

- Aziz deyman! Soraxon o'g'itimg' sasang kash, o'rai yo'lgan, xomda kash kun yo'q. Soraxon tazjibida, shu pash' anal undagi bu pash' og'ozga ko'li tashadi, od' o'g'itimg'!

«O'zi, men Shaxrisoning, avtomobilga ketyoman. Xaxshilarningiga chidashga o'raq hiltim - qitmad, od' kaxshilarning talatirgandim keyin qitkaram!».

Soraxon. O'zamb hiltim og'ozim hiltatib yetga shaximdi. He, yuzam!

Talofimda moqin tash!

6. Sartoroshxona saloni. Kun.

Jashir boyrachibga o'zining uchini turtaklamog'ida. Cha'mak telefoni jashig'aydi.

- Eshikimam? - telefonga qash'ini otadi.

Kashira Soraxon:

- Hyaning meni kiyidim, aka namoz qiladigan bo'ld.

Kashira Jashir:

- Tushdim, yasa nima bo'ldi?

- O'zotkashiga ketib qolish yitragandek, erdi Shaxrisonga qochibdi.

- Ito.

Soraxon. Adangning hirtiq qilg'uvi avtomobilga qash' ketgan. O'ziani olib yitiraman, deb moqil kashib yuzatib. Jashir hertomam. O'zotkashimcha o'z shigandan qolmay, yasa o'zga yoqqa jo'mo'radim.

Jashir. Ha erdi, bala kashim bo'lgandan keyin o'zicha sh' talatib qo'mash qiladi. Moqil, qo'yib hirtiq, qash' ham taqil yetganda hiltatib uchima qiladi, hiltatibing hiltatim ko'zlab shaxim qiladi. Mentaqil ichidim o'ziganim!

Soraxon. Qatnagan o'zimg, kash' o'g'itimg' hertomamdan, talatibing shog'atim, shaximog'andim, hirtiq yozim olasan.

Jashir. Bo'pi opa, keyin qitkashim, men shaxim kash' qash', - Jashir shifomni o'chidim, «sh' deb yuzatib bo'zishadi.

7. Katta yo'l. Kun.

Shaxrison avtomobil og'og'ini otish, uchib ketyapti. Aziz avtomobil og'og'iga o'zish, yo'lam mahallasi qilib ketyapti.

8. Bekat. Kun. Natara.

Shaxrison shaxrison avtomobil bekati. Aziz tulgagan avtomobil bekati hiltib ko'zlaydi. Yo'lshaxir shu erdi o'zishidan tashadi. Yosh-yoshlar va qash' o'ziga o'zigan hirtiq hiltatibing hirtiq-shaxir pash' mahallasi. Shaxir shifom, hirtiq shaxir hirtiq qash'!

Aziz hirtiq qash'ing, ikkunchi qash' hirtiq shaxir ko'zlaydi ko'zlaydi hiltatibing yashig'aydi!

Norqulov. Buni aytsin, g'ar jinnasini — tasdiqlaydi ma'non.

Ikkiyul qiziqib kofib yuboribadi.

Norqulov. Hoy, Nani, o'qitilgan qachon tuzatib, qo'na tatalab kuzli-ka.

Nasiba. Oqatim tayyor. (Ish kelmayi) — o'simonda Nusha paydo bo'ldi. Bu'g'a saqarlashib, bir qo'li bilan boshidagi o'simni bilan yuzini berzib ko'rsin.

Norqulov. Hoy, begona arshab borani, yuzingni berkitasan ko'zing oqayot qilib ko'rsatmoqchi bo'lsan erdi. — Anilok o'zini o'zini idam. Insa'fatini, aslida ayofandan o'simonda-ka, yuzingni o'chib yur.

Nasiba. Voy, xo'p bo'ldi, — sayosib ketadi. Nasiba boshidagi o'simonda tortib, yuzini o'chadi. Norqulov Asziga ko'rdingni, jinnasini, deganday mag'fir boqib qo'yadi.

22. Hovli. Ertalab.

Mubeyyo xola ayvonda o'tiribdi tikib o'tiribdi.

Aziz o'simonda qatig' ketyapti. Yuzi kuyib, adabot, ikkida lili do'rtbitta bo'lib shishib ketgub, ko'zini yuzibmaydi.

Asma. Ibi bolam, o'tiraman, tush yuzin. Xanda ko'rsataman, berya hi-narisi bo'lib qo'na, o'simonda nima deb javab beraman. So'z boi, ikkinchi qizqiribmaydi deb. (Aziz tiyjayadi).

Aziz. Xo'p, ikkinchi bo'lar... bo'... bo'g'imgini yozmayman.

Asma. So'zimga tinang bo'ldi.

Ibi necha berat ikkiyulni tin qo'laydi.

Aziz. Asma, o'simonda mo'ljalarimga kirobi bo'lib qo'ldi.

Asma. Madafat andam aylanam.

Aziz. Shu yondan bitta qiz topib, xola quraman, nima deyur?

Asma. Voy, yoshi bo'larli — Faqat o'simonda beradafat bu shisi qizim, xola bo'lib qo'ndi. Ha, oldin o'simonda o'ldirib o'ldi.

Aziz. Albatta o'tiraman, lekin avval bo'kuk kelibni topaylik, shu o'simonda o'ldirib, ana o'simonda o'ldiribni o'ldirib. Ibi yer veng joy, o'ldirib o'ldiribni, quradilini qizni bo'ldi.

Asma. Gopiriga quramda beramanini to'g'gaga o'tirayman?

Aziz. Ammuni, shundan yashadigan yerim yo'q, shundan ham igitlari uchirib qo'ldim, fakat boshicha shivini tanqalayay tashadi.

Ertalab Ochi aka keli boshadi.

Asma. Oldin o'zidan kel — Bizning o'simonda loyqim, xola tumani, xerlik qilib uzi postlardan tashlab qo'yama tog'in.

Ochi aka. Yana o'simonda mo'ljalarimni, o'simonda qandayligini shu erda tashlab qo'yadi.

Asma. Zoriga ham qurib kerek. O'simonda o'simonda shivadan ber boi.

Ochi aka. Shu erda shivada akamni, o'simonda to'g'gaga shivadan ber boi qo'ldi.

Asma. Ha erdi, boshim bilan shu ham o'simonda tashlab o'ldir, dedim-ka, (shu erda kufib o'tiradi).

Ochi aka. Asida o'simonda o'ldirib qurib Gypshidaga o'tiraman bo'larim, qizim ish tush yuzini, (o'simonda to'g'gaga er), — quribing o'simonda, ko'zingni o'simonda, nima yo'ldan o'ldir, o'simonda.

Asma. Voy, o'ldirib, hali nima o'simonda o'simonda to'g'gaga to'g'gaga? Ko'zingni o'simonda bo'larim bosh o'simonda, qurib o'ldirib qurib o'ldirib. Bosh, jinnasini deb to'g'gaga.

Ochi aka. Bo'ldi shu o'ldirib, shu erda ham o'simonda o'ldirib bo'ldi boshim. Ikkini shundan Tumney o'ldirib, Asziga telefon qo'ldirib o'ldiradi. Aziz shundan o'ldirib.

Tumney. Aziz aka, shivadan Tumney ayangim.

Aziz. Asimonda shivadan, hoy. Ha, ha boshimni joyida, shu erda ham o'ldir. Nega yo'q bo'lib o'tiraman, o'simonda ko'ng'ing qizim-ka. Ochi-Asma o'simonda qurib? Boshimni, o'simonda bir kufib qurib, yuzim bosh hafa shu yerda tumani, shivadan. Xo'p, erdi shu erda telefon qurib o'ldirib.

23. Ko'cha. Oqdim.

Aziz Norqulovning hovli yuzidan o'tiyapti. Davson uchib, Norqulov mahallasini tanib qurib.

Aziz. Ha, mahallasiga tumani bo'lib qurib?

Norqulov. Norqulov kullasini ko'rarli. E, shu erda Aziz. Nisha kullasini ber o'tiraman, hech kullasini tanib qurib.

Aziz hovliga kufib, mahallasiga qurib o'ldirib, ko'ng'ingni o'ldirib. Mahallasiga, shu erda mahallasiga to'g'gaga kufib, shu mahallasiga tanib qurib, tumani, shundan ko'.

Aziz. Urinib ko'raylik-chi... Menga o'simonda kufib o'ldirib (Aziz Norqulovni tumani qo'ldirib o'ldiradi).

24. Tahlil mazharasi. Oqdim.

O'simonda perva qizayotgan kufib o'ldirib. Kama shu bo'g'ga shu erda, shu erda shu bo'g'ga shu erda perva qurib. O'simonda shu erda shu erda.

Nasiba. Norqulov aka, o'simonda shu erda shu erda. Yeh o'ldirib, shu erda shu erda.

Norqulov. Bo'ldi qurib, shu erda shu erda.

Aziz. Qurib shu erda shu erda?

Norqulov. Mahallasiga shu erda shu erda, shu erda shu erda.

Aziz qurib o'ldirib, shu erda shu erda.

Norqulov. Asma mahallasiga shu erda shu erda. O'simonda shu erda shu erda shu erda, shu erda shu erda.

Norpbobov: Ailning cho'ntagga pul solmagchi bo'ldi.

Norpbobov: Qo'1 boq!

Aziz: E, nima qilibsiz, qo'1dastibitida usat bo'ldi-yul!

Norpbobov: Yo'q darrov, odatin bot, nasa idlatmasan, maridkorm, nasa qilib yuborasan, ko'nglim arqiga solmaymi.

Aziz: Masi laan odatin bot, qayinda buning oshibsa ko'ngim, unanmagachsa ko'nglim joziga tashmaydi. Har qancha puldan marga sira olib!

Norpbobov: Qasi soring chiqing, cho'ntaga lag'mona Nasta qotindi.

Aziz: qo'1 yash, nasa tamsa jo'naladilar.

25. Naimalarning hovlisi. Kum.

Katta ayvonda Turanov bilan Natva o'tirishibdi.

Natva o'tirsa sigaydi, Turanov qo'yaydi.

Turanov: To'g'anni oytaman, sira keli-jostirga qo'yaydi, nuzul mening kuzingda so'zga ni o'tagan.

Natva: So'zga, yomonlagin.

Turanov: Vay, nega erdi?

Natva: Sen to'kshatib yigiting buning o'qatmaningga ilik, ko'ngil qo'yolgan shonammi?

Turanov: Nega erdi shonamni shonam? Isha joy tashmaydi. Ishakeytin, shonam-ku, Aziz ukamning erabdi buning shahvontik bo'lgand.

Natva: Natski To'kshatidki shahvontik ayvonda yashab, yuradigan qo'1 bo'lmasa, Shavlat bolishga yigiting mo'xtupus bo'lmadigga oqi bovar qilmaydi.

Turanov: Qot bo'lgand, soring kuzingda yuragan bo'ldi. Ro'yosh bormasig ham o'qatigandan qotirayotgan-ku.

Natva: Ha, sira o'tiradigan qotmaydi. (Mecha bilan gapiradi).

Birsa fursat nuzul keldi daganalar.

Turanov: To'g'anni ay, nasa ham yashab ko'rib qoldingmi?

Natva: To'g'anni oytaman, yashab ko'rib qotindan qo'rtapaman.

Turanov: Vay, nega qo'rtaman?

Natva: O'zing ham bilmayman.

Ush yasa, bir fursat jiri qiladilar.

Turanov: Baliki Afzalim boyga kelib bo'lish shoying bo'ldi? Metadisi o'qib yuraganidagi o'g'1 marga juda o'ring edi. Amerikada o'qitqchi, bitim, kasa o'ring bo'lish qotadi.

Natva: E, boshida uchi, o'zinga o'qitqchi o'g'1ga tegamanmi? Hali yigitni bosh bormasidan kelib yashab o'qibsa.

Turanov: Erak, yashab haligga ikkita nasa boshan sig'maydi - so'zadi bo'lah, yo'qdi, - Turanovning ko'zida quruk chopaydi.

O'zlar kuladilar.

Natva: Qo'y o'zga kuzing bolgan eritani.

Turanov: Ko'p, unda nega lag'moni qimab yuribsan shoying qilib?

Chi gal Natva usga boshab yashab qiladi.

Natva: Sotadi bo'.

Turanov: Qanday sashab?

Qiziloq. (Yigitni ketib, gapirib bolga o'zadi). Natva qim, boshab saklagandir o'rtovomandan tashigda o'g'1 yuraganidalar, ayam san yuraganidalar.

Natva: Boshab, boshab yuraganidalar, degin.

26. Mahayyo xodaning hovlisi.

Ko'chadan kirdir oshikni taqillatadi.

Aziz ayvonda tashab, ushik namoz yashadi. Ko'chinga chiqib, Norpbobov shahvontik ko'rtaman ko'rdi, ko'rtadidi.

Norpbobov: Bu kishi darxonamni haligga sira bo'ladilar, - (tamshatindi), - mahshabni boshab qotibdi shahvontik, bir qancha barmakidalar, deb shonam bilan taqilladi.

Saidqot aka: Farda odamni sh qilib yashadi, ko'rtamaning namoz qilmadi, namoz boshab shahvontik sashab.

Aziz: Unda ko'rib boqamiz.

27. Hovli. Kum.

Ush yigit jo'lakda «Vidga» mashinasi tashab. Amufida Norpbobov bilan Aziz. Afzalim mashinada boshab o'tirishib, mahshabni taqillatayapti. Norpbobov mashinaning oshikini yopib, nuzul o'tiradi, o'1 o'tiradi.

Mashinaning namoz bir mahshabda shahvontik boshab.

Norpbobov: Saidqot aka!

(Shahvontik ayvonda sig' shahvontik chiqib ketadi).

Bo'ldi qotirayotgan bo'lgan qo'1ni kuzaga oshib.

Saidqot aka: Darrov o'1 shahvontikning namoz bo'ldi boshab aka, mahshabga shahvontik, mahshabning shahvontik qotib ko'rib shahvontik ketadi, - ning shahvontik (Azizga pul qotiradi).

Aziz ikkita shahvontik.

Aziz: Qo'yering.

Saidqot aka: Mehmet hap, - (Saidqot aka o'rtovomanda o'zga qotirayotgan shahvontik gapiradi) - Ko'p shahvontik, shahvontik nuzul qilib yubormasig shahvontik namoz shahvontik boshab.

Aziz: Shonammi? Ush shahvontik. (Aziz pulni oshadi).

Ush yigit darxonadan Shavlat ko'rib ketadi. Postmanshi g'ozga, kuzib mahshabning. Yigitni boshab ko'rib, shahvontik bo'ladilar.

Aziz bilan Norpbobov hovlini kuzib oshadi.

Saidqot o'g'1ga mahshabning shahvontik shahvontik.

Saidqot aka: Qasi ko'chadan bo' shahvontik ko'rib-chi, o'g'1ni.

Hovliyay. Tuzukim?

Saidqot aka: Yash bo'lah ham, zo'y nasa shahvontik, bir pasha shahvontik bo'ldi. Oshab namoz shahvontik shahvontik, mahshabning shahvontik shahvontik.

42. Ochil akaning hovlisi. Tun.

Sokin tun. Hovlidagi so'rida Tursunoy bilan Naima sirlashib o'tirishibdi. Oldilaridagi katta patnisda guruchni kurmak, toshlardan tozalashyapti.

Naima. Sen ko'p tog'angning yonini olaverma. Agar meni rostdanam yaxshi ko'rganida, hech bo'lmasa xayrlashib ketardi o'sha Asakasiga. Mana, ketganiga ikki hafta bo'ldi, bir enlik xat yozdimi? Demak, hamma gaplari yolg'on ekan. To'g'ri qilganman uning gaplariga uchmay.

Tursunoy. Sovchilarni quruq qaytarganing uchun hafsalasi pir bo'lgandir-da.

Naima. Nega endi bir marta yuborgan sovchilariga xo'p deb yuborishimiz kerak ekan?

Tursunoy. Rozilik bermasanglar, yana kelarsizlar, deb umidvor qilib yuborish kerak edi...

Naima. Esing joyidami o'zi? Sovchilarni umidvor qilib jo'natsak, keyin biron-bir ishkali chiqib qolsa, mahalla ko'yning oldida nima degan odam bo'laman. Tog'ang bu ishlarni o'z bilganicha qilyapti. Toshkentda onasi eshitib qolsa, nikohni buzmasligiga kim kafil?

Tursunoy. O', balosan, Nai, kallang ishlaydi. Sen qayoqdan bilasan, onasiga aytgandir, axir telefonda tez-tez gaplashib turadi.

Naima. Aytgan bo'lganda, qizni ko'ray, olib kel derdi, yo o'zi kelardi. Aytmagan.

Tursunoy hayratlanib, dugonasiga tikilib qoladi.

Naima. Bir hisobdan yaxshi bo'ldi ketgani. U ham, men ham o'zimizni sinab ko'raylik. Rostdan yaxshi ko'rsa, kelar, bo'lmasa munosabatlarimiz ildiz otmasdan ayrilib qo'ya qolamiz.

Tursunoy. Berkitmay qo'ya qol, sira ham ayrilging kelmayapti.

Naima yalt etib dugonasiga qaraydi, kutilmaganda ko'zidan tirqirab yosh chiqib ketadi, dugonasining quchog'iga o'zini otadi.

Naima. Rost aytasan, o'zimni qo'yarga joy topolmayapman, es-hushim o'shanda (ho'ngrab yig'laydi).

Tursunoy. Mana ko'rasan, sog'inib keladi.

Ayvonda Muhayyo xola paydo bo'ladi.

Amma. Hoy qoqindiqlar, qachon gaplaring tugaydi, allamahal bo'lib ketdi-ku (koyiydi). — Hademay tong otadi. Yotib uxlanglar endi. Ertalab ishga chiqadigan odamsizlar.

Tursunoy. Yotamiz aya, hozir yotamiz.

43. Kun. Zavod

Asaka zavodining hovlisi.

Katta, yorug' sexlar... Mashina yig'ayotgan konveyerlar. Dastgohlar oldida ishchilar.

Maxsus korjoma kiygan Aziz bilan Norpolvon ham konveyerda ishlayapti. Malakali ishchilardan saboq olib, hunar o'rganishyapti. Zavodning sexlari kishini hayratga soladi. Peshinda hamma ishchilar bilan birga oshxonada tamaddi qilishyapti.

44. Zavod yotoqxonasi. Tun

Kichkina xona. Ikki karavot, bitta stol. Stol qoshida Aziz mashinalarning rasmini chizib o'tiribdi.

Norpolvon kastyulda sho'rva ko'tarib kiradi.

Norpolvon. Sho'rva tayyor.

Aziz. Hozir, hozir (rasmdan boshini ko'tarmaydi).

Norpolvon kastyulni stolning bir chekkasiga qo'yadi, rasmga qaraydi.

Norpolvon. Ammo rasmni boplar ekansiz.

Aziz. Necha marta aytaman senga meni sizlama deb. O'lasanmi odamga o'xshab gaplashsang.

Norpolvon. Bo'пти, kekirdagingni cho'zaverma, pandavaqi.

Aziz. Innaykeyin bu rasm emas, loyiha. Kelajakda yaratiladigan avtomobillarning chizgilari — maket.

Norpolvon. Bo'пти, yig'ishtir maket-paketingni, qorin tatalab ketdi.

Aziz. Sendaqa ochofatni birinchi ko'rishim, o'zing qiltiriqsan-ku, bir kunda besh mahal ovqat eysan.

Ikkovi qiyqirib kuladi.

... Yarim kecha. Xona qorong'u. Norpolvon yotgan joyida to'lg'anadi.

Norpolvon. Xotinimni yomon sog'inibman. Bir haftayam bir asrdek bo'lib ketdi. Ertaga borib kelmasam, ichikib o'laman.

Aziz javob bermadi.

Norpolvon. Lekin senga qoyilman, chidamli ekansan. Naimani bir marta ham eslamading-a.

Aziz. Bo'пти. Yaramga tuz sepma.

Norpolvon. Sendek yigitdan voz kechib boshqasini deyishiga ishonmayman. Kallamni olsang ham ishonmayman. Bo'tta bir gap bor. Yo sen yanglishyapsan, yo...

Aziz. Bo'ldi! O'chir ovozingni! (o'shqiradi).

Norpolvon. Xo'p, o'chirganim bo'lsin, sendaqa nervinni jinni bilan gaplashib bo'ladimi.

Norpolvon teskari qarab yotadi.

45. Ochil akaning hovlisi. Kun

Hovlida Naima, Tursunoy va Nodirlar.

Naimaning ko'rinishi ancha bezovta.

Naima. Menga qara, Nodir. Sovchi borgan kuni kechqurun Aziz tog'ang bilan biznikiga borgandinglarmi?

Nodir. Nimaydi?

Naima. Mahalladagi bolalar ko'rishgan ekan.

Tursunoy. Borgan bo'lsalaring, to'g'risini ayt, Naima opang suyunadi.

Nodir. Borgandik. Uyda yo'q ekansiz, men ketaverdim, tog'am sizni kutib qoldilar.

Naima. Hm.. Ana endi menga hammasi ayon bo'ldi. – (o'ylanib qoldi). – Meni mashinada kuzatib qo'yishganini Aziz akam ko'rgan bo'lishi kerak. Tursunoy, Asakaga borib kelamiz. Yo'lda gapirib beraman.

46. Asaka shahri. Kun

Asaka ko'chalaridan «Neksiya» mashinasi bormoqda. Rulda Naimani uyiga kuzatib qo'ygan yigit. Orqa o'rindiqda Naima bilan Tursunoy.

Mashina yotoqxonona binosi oldiga borib to'xtaydi. Bu gal mashinadan Tursunoy chiqadi, binoga kirib ketadi.

Mashinada o'tirgan Naima naynovga bilintirmay, cho'ntagidan kichkina ko'zgu olib sochini to'g'irlaydi, labini tili bilan ho'llaydi, xullas, o'ziga oro beradi.

Yotoqxonadan Tursunoy bilan Aziz chiqishadi.

Ularni ko'rib mashinadan Naima, ketidan haydovchisi tushadi. Tomonlar bir-biriga yaqinlashadi.

Naima. Assalomu alaykum, (birinchi salom beradi).

Aziz. Kelinglar, yaxshimisiz? (olifta yigitga sovuq nazar tashlab qo'yadi).

Naima. Pochchamning sizda ishlari bor ekan, shunga kelgandik (Naima olifta yigitga ishora qilib).

Yigit xushmuomalalik bilan gap qotadi.

Naynov. Yaqinda o'g'il ko'rgandik, shu shanba kichkina dasturxon yozib, yor-u birodarlarni yig'yapmiz. Shunga birga bo'lsangiz, deb taklif qilib keldik.

Aziz. Shunaqami? Rahmat, albatta o'tamiz, (Aziz qo'lini ko'ksiga qo'yib, javob qiladi).

Naynov. Kutamiz (olifta yigit mashinasi tomon yo'naladi, Tursunoy bilan Naima unga ergashadi).

Aziz. Naima, sizda bir og'iz gapim bor edi.

Qiz to'xtaydi. Tursunoy mashinaga o'tirayotib gap qotadi.

Tursunoy. Nai, men g'ir etib, bozorga o'tib kelay.

Naima. Ko'p qolib ketmanglar.

Tursunoy. Darrov qaytamiz («Neksiya» joyidan siljiydi).

Yolg'iz qolgan qiz bilan yigit asta yo'lga tushadilar.

Serqatnov ko'chani tark etib, kimsasiz ko'chaga buriladilar.

Aziz. Pochchangiz juda yoqimtoy yigit ekanlar.

Naima. Ha, opam bilan bir-biriga mos tushishgan.

Aziz. Bilmasdan shunday yigitning go'riga g'isht qalab yuribman. Meni so'kishlarimni eshitsa, bechora til tortmay o'lardi.

Naima. Voy, pochcham sho'rlik sizga nima yomonlik qildilar?

Aziz. Sovchilar quruq qaytgan kuni kechqurun hovlingizga o'tgandim. Pochchangizni mashinada sizni tashlab ketganlarini ko'rgandim. Pochchangiz ekanini bilmagandim-da.

Naima. E, shunaqa deng (o'zini bilmaganga soladi), – men ham hayron bo'ldim-a, nega tuppa-tuzuk yurgan odam xayr-manzur ham qilmay, birdan

qochib qoldi deb... bir hisobdan ketib qolganingiz yaxshi bo'ldi. Bu yoqlarda yurib, o'zingizni sinadingiz. Havas tez o'tib ketishini tushundingiz.

Aziz. O'zingizni sinadingiz, deb to'g'ri aytdingiz. Sinovdan o'tolmadim. Na o'ngimda, na uyqumda halovat bor, faqat sizni o'ylayman. Sizsiz yasholmasligimni angladim.

Naima. Meni o'ylaydigan odam ikki haftaning ichida aqalli bir marta borib ko'rardi, yo bir enlik xat yozardi.

Aziz. Aytdim-ku, pochchangizni... xushtoringiz deb o'ylabman. Bo'lmasa, kuniga xat yozardim.

Naima. Pochchamni ko'riboq aynigan bo'lsangiz, demak oh-vohlaringiz yuzaki ekan. Birovga chinakam ko'ngil qo'ygan yigit o'z baxti uchun astoydil kurashadi, sizga o'xshab sag'alga chekina qolmaydi.

Aziz. Shu choqqacha odamni umidvor qiladigan biror so'z aytmadingiz-ku menga?! Aytmadingiz, sovchilarimni quruq qaytardingiz, nuqul mujmallik qilasiz. G'iq etmaganingizdan keyin...

Naima. G'iq etish shartmi... O'zingiz sezayotgandirsiz?

Aziz. Nimani sezaman?

Qiz yerga qarab, uyalinqirab javob beradi.

Naima. Meni ham sinovdan o'tolmaganimni... Sizga o'rganib qolgan ekanman, nuqul ko'rgim keladi.

Aziz. Bor ekansiz-ku, (chehrasi porlab ketadi).

Ular yo'lda davom etadilar.

Naima. Aytgandek, Aziz aka, Toshkentda chevarlardan tanishingiz bormi?

Aziz. Nimaydi?

Naima. Bayramga bitta ko'yлак tiktirmoqchiydim. Bu yerdagi chevarlar yangi fasonlarni yaxshi bilishmaydi.

Aziz. Yaxshi tanishim bor.

Naima. Unda shu shanba Toshkentga o'tib kelaylik.

Aziz. Gap yo'q.

47. Toshkent ko'chalari

Shahardagi kiyim tikish atelyelarining birining oldida Aziz bilan Naima paydo bo'ladilar.

Aziz. Siz birpas o'tirib turing shu yerda. Men shundoq tanishimning oldiga kirib chiqay. O'zi shu yerdami, yo'qmi, anchadan beri uchrashmagandik. Naima xo'p degandek bosh iring'iydi. Aziz quvonch bilan atelyega kirib ketadi.

47. Direktor xonasi

Xonada ona-bola, Soraxon bilan Aziz o'tirishibdi. Soraxon piyolaga choy quyib o'g'liga uzatadi.

Soraxon. Nima balo, ishing yoqib qoldimi, juda yo'q bo'lib ketding. Yo katta ishga kirvoldim, deb burning ko'tarilib ketdimi?

Aziz. Ko'tariladi-da, hokimiyatda ishlaganimdan keyin. — (Aziz sumkasidan shoyi peshonabog' chiqarib onasiga uzatadi) — bu sizga.

Soraxon. Menga... — (Soraxon hayajonlanib, ro'molni oladi, tang'ib ko'radi, sevinchidan ko'ngli buzilib ketadi). — O'zim xuddi shunaqasini qidirib yurgandim, rahmat bolam. Topganingga baraka bersin.

Aziz. Qolib ketishimning yana bitta sababi, o'sha yerdan uylandim (yumshoq kursiga yastanib o'tiradi).

Soraxon xuddi hech narsaga tushunmagandek o'g'liga savolchan boqadi.

Soraxon. Nima?

Aziz. O'sha yerdan uylandim (Aziz xotirjamlik bilan qaytaradi).

Soraxon. Hazillashmayapsanmi?

Aziz. Nega endi hazillashar ekanman, (pinagini buzmaydi), o'zingiz qachon uylanasan, deb miyamni qotirardingiz-ku.

Soraxon telefonda raqam teradi.

Soraxon. Javlon, o'zingmisan, tez etib kel... Tinchlik emas, jiyaning yana g'alva orttirib kelibdi.

Soraxon birdan tutaqib ketadi.

Soraxon. Men senga yashirincha, onangni g'afatda qoldirib uylangin, dermidim?! Axir mening ham orzu-havaslarim bor edi. Bitta-yu bitta o'g'lim bo'lsang...

Aziz. Orzu-havas bo'lsa qilaveramiz, oyi.

Soraxon. Endimi, endi tatirkanmi menga?!

Aziz. Tatiydi, hali hech qanaqa to'y bo'lgani yo'q.

Soraxon angrayib qoladi, o'g'lining gapiga ishonishni ham, ishonmaslikni ham bilmaydi.

Soraxon. Chini bilanmi?

Aziz rost, degandek bosh irg'iydi. Soraxon ho'ngrab yig'lab yuboradi.

Soraxon. E, basharang qurmasin bola bo'lmay, nuqul odamni jinni qilib laqillatasan. Yurak-bag'rimni ezib yubording-ku. Aytdim-a, hech narsadan hech narsa yo'q...

Aziz. Nima derkinsiz, deb sinab ko'rdim-da, (kuldi). Ammo zo'r nomzod topdim.

Soraxon. Nomzod topgan bo'lsang mayli, bu boshqa gap, (Soraxon ko'zlarini artadi). — Sen uylanaman deysan-u, men yo'q deymanni, chiroylim, odamlarga kelinim deb ko'rsatsam arziydimi?

Aziz. Basharasiga qarab bo'lmaydi.

Soraxon. Voy o'lmasam, xunukmi?

Aziz. Qarasangiz bir parcha quyoshdek ko'zni qamashtiradi. Husndor. Shuning uchun qora ko'zoynagingizni taqib oling. Hozir olib kiraman, o'zingiz ko'rasiz.

Soraxon. Voy, o'zing bilan olib keldingmi?

Aziz. Qiziqsiz-a, oyi, qaysi o'zbek yigiti ota-onasiga qizni ko'rsatmay to'yni boshlaydi?

Soraxon. Ana endi o'zingga kelding, bolam, opkir, hoziroq opkir.

Eshik ochilib qora terga tushib ketgan Javlon keladi.

Soraxon. Javlon, bekorga seni ham o'takangni yoribman, jiyaningni tabrikla, uylanmoqchi ekan. O'sha yoqdan qiz topibdi.

Javlon. Odatangiz shu-ku o'zi, opa, doim hovliqasiz, (Azizga mensimay nazar tashladi). — Ha, kuyov bola, uylangilari qistab qolibdi-da?

Aziz. Ha, endi vaqtida uylangan ma'qul-da, qirqqacha yuraversa, odamni mog'or bosib ketishi mumkin.

Javlon. Kinga shama qilyapsan, tirancha? (Javlon jiyaniga tashlanadi. Aziz vaqtida qochib qoladi).

Aziz. Oyi, meni kelingiz kutib qoldi. Hozir olib kiraman.

Soraxon. Hoy, menga qara, meni oying ekanimni hozircha qizga aytma, oldin sinab ko'raylik.

Aziz. Sinasangiz mayli-yu, lekin menga yoqishini unutmang.

Aziz shoshilib chiqib ketadi.

Soraxon. Voy, odamning yuragi binoyidek hapriqayapti, — Umr savdosi deb shuni aytarkanlar-da.

Javlon. Bo'lmasa, men boray, opa.

Soraxon. Yo'q, hech qayoqqa bormaysan, sen ham ko'rishing kerak qizni, axir tog'asisan.

Javlon. Qiziqsiz-a, opa. Men nima deb o'tiraman, noqulay-da.

Soraxon. Noqulay joyi yo'q, manavi bo'r bilan qaychini ol, o'zingni chevar qilib ko'rsatasan, kiyim bichayotgandir, deb o'ylaydi.

Javlon. Ammo o'zingizga yetguncha ayyorsiz, opa! (egniga fartuk, qo'liga rapidaga o'xshagan yeng kiyadi).

Soraxon. Buning aybi yo'q, qiz ko'rar gohida shunaqa pinhona ham bo'ladi. Ko'p o'tmay Aziz bilan Naima paydo bo'ladilar. Naima o'zini kelinchaklardek sipo tutadi.

Aziz. Mumkinmi?

Soraxon. Kelinglar.

Aziz. Mana shu... qizga ko'ylak tikirmoqchiydik.

Soraxon. Juda yaxshi, men ham asli chevarman, shuning uchun direktorligimga qaramay, qo'lim chiqib ketmasin, deb buyurtma olib turaman. Xo'p desanglar ko'ylaginglarni o'zim tikib beraman.

Naima. Mayli, rozimiz.

Unda hoziroq andoza olamiz. Yigitcha, ko'ylak bichish ancha dahmazali ish, siz bu yerda siqilib o'tirmay, tashqariga chiqib aylanib kelaqoling. Bu yog'ini o'zimiz eplashiramiz.

Aziz. Mayli bo'lmasa, Naimaxon, men sizni ko'chada kafening oldida kutib turaman.

Soraxon. Qani opovsi, yaqinroq keling-chi. — Soraxon qizni sinchiklab ko'zdan kechira boshlaydi. — Mana bu jurnallarda turli-tuman andozalar berilgan, xohlaganingizni tanlang.

Naima. Vuy, juda ko'p-u, balki o'zingiz yordamlashvorarsiz tanlashga.

Soraxon. Xo'p opovsi, ko'ylakni kundalikka tikirasizmi, mehmongami?

Naima. Mehmonga.

Soraxon. Unda manavi fasonga nima deysiz?

Naima. Juda yaxshi, xuddi mening ko'nglimdagi.

Soraxon. Xo'sh, yoqasini qanaqa qilamiz, mana shunaqa burma bo'laversinmi?

Naima. Burmasi kamroq bo'lgani ma'qul. Juda ham jimjima bo'lib ketganini yoqtirmayman. Innaykeyin yoqasini juda ko'p o'yib yubormang.

Soraxon. Voy aylanay sizdan, albatta kamroq o'yilgani yaxshi, qiz bola narsa ko'kragini ochib yurganidan xunugi yo'q. Siporoq kiyinganga nima etsin.

Naima. Albatta (Naima kanizaklardek bosh egib, Soraxonning gaplarini tasdiqlaydi).

Soraxon. Qani bo'lmasa, cho'zmasdan bichib ola qolaylik, — (Soraxon qo'lga santimetr olib qizga yaqinlashdi, bo'yini yelkasidan tizzasigacha o'lchaydi, Qiyomiddin qiyqindi, (qizga qarab) hammamizning laqabimiz bor. Bu kishi starshiy chevarlar, yozib qo'ying, bo'ylari to'qson sakkiz santimetr. Yozdingizmi?)

Javlon. Yozdim-yozdim (Javlon matoga bir narsalarni chizarkan javob beradi).

Soraxon qizning belini o'lcharkan, yo'l-yo'lakay sinay boshlaydi).

Soraxon. O'qiysizmi, ishlaysizmi, opovsi?

Naima. Ishlayman, pudratga yer olganmiz.

Soraxon. Ha, tuzuk. (ukasiga) Bellari yetmish ikki... Ammo sizlarga qiyin bo'lsa kerak, uzzu kun dalada yurib, qozon-tovoq, kir-chir, xullas, uy-ro'zg'or ishlarini qilishga vaqt ham qolmas.

Naima. Qiz bola uy-ro'zhor ishlariga doim vaqt topishi kerak. Supur-sidir, qozon-tovoqni bilmagan qiz, qiz bola ekanmi?!

Soraxon. Voy aylanay sizdan. Xuddi mening dilimdagi gapni aytdingiz. Nega desangiz, hozirgi qizlar juda tannoz bo'lib ketishgan, uy yumushlarini qilishga toblari yo'q, innaykeyin, muomalani bilishmaydi, uncha-munchani mensishmaydi. Ayniqsa qaynonani odam o'rnida ko'rishmaydi, gaplarini eskilik, deb pisand qilishmaydi. Soraxon ukasiga qarab gapiradi, ko'krak qafaslari roppa-rosa to'qson.

Naima. Shunaqalar ham bordir, (sipolik bilan javob beradi qiz). — Lekin qaynona ham onadek gap. Shunday ekan, qaysi ona farzandiga yomonlikni ravo ko'radi? Nimaiki desa, kelinining foydasini ko'zlab gapiradi.

Soraxon o'zini tutolmay, qichqirib yuboradi.

Soraxon. Bo'ldi, bo'ldi, opovsi... Menga hech narsa kerakmas, demoq-chimanki, bichig'ingizni to'la-to'kis oldik, hech qanaqa chala joyi qolmadi... Ko'nglingizni to'q qiling, ko'ylagingizni quling o'rgulsin qilib tikib beramiz. Nima dedingiz, Qiyomiddin qiyqindi, ma'qulmi... gaplarim?

Javlon. Ma'qul, juda ma'qul (Javlon kalovsirab qoladi).

Soraxon. Bo'пти, opovsi, ko'ylagingizni ko'ngildagidek qilib tikib beramiz, hisob-kitobni o'shanda qilamiz.

Naima. Xo'p, rahmat (ta'zim qiladi). Xayr.

Soraxon. Xayr, yaxshi boring.

Naima kamoli odob bilan ohista qadam bosib chiqib ketadi. Javlon bo'ynidagi fartukni yechib stulga tashlaydi.

Javlon. Ammo didi chakki emas o'g'lingizning.

Soraxon. Men ham qishloqdan birorta tasqarani boshlab kelmasaydi, deb qo'rqqandim. Yo'q, o'ziga mosini tanlabdi, husni ham, odobi ham joyida, — (Soraxon kulib hazillashadi). Nima qilasan, Javlon? Baxting ochilsin uchun sen ham jiyaningga o'xshab, bir dala-palaga chiqib aylanib kelasanmi?

49. Ko'cha. Kun

Yozgi kafeda Aziz toqatsizlanib, Naimani kutib o'tiribdi, oldida koka-kolaning bo'shagan to'rtta shishasi. Nihoyat Naima paydo bo'ladi.

Aziz. Bo'ldimi, qutuldingizmi?

Naima. Shunaqa shekilli, miridan sirigacha surishtirib, obdon o'lchab, andoza olishdi.

Aziz. Iye, boya kirganimizda ko'z oynagim qolib ketibdi (yolg'on to'qiydi hovliqib). — Bir daqiqa sabr qiling, olib chiqay.

Naima. Ha. Olib chiqing (Naima ma'nodor iljayadi).

50. Direktorning xonasi

Aziz. Xo'sh, nima deysiz, oyi?

Soraxon. Barakalla, o'g'lim, xuddi shunaqa kelinni orzu qilib yurardim.

Aziz. Sizga yoqadiganni topdim, dedim-ku. Bo'пти. Menga ruxsat.

Soraxon. To'xta. O'tirib maslahatlashib olaylik, to'yni qachon qilamiz?

Aziz. Keyin o'tirib bafurja gaplashamiz. Hozir vaqt yo'q, pastda meni keliningiz kutib o'tiribdi. Bo'пти...

Soraxon. Hoy, to'xta (Soraxonning gapi og'zida qoladi), — to'xta dedimmi? Aziz allaqachon ko'zdan g'oyib bo'lgandi.

51. Yozlik kafe

Naimaning oldiga yugurgancha Aziz yaqinlashadi. Qizning qo'ltig'idan ushlab, turg'izmoqchi bo'ladi.

Aziz. Turing, ish bitdi. Ketskik.

Naima. Shoshmang (Naima uyalinqirab yerga qaraydi, ibo bilan so'raydi), — oldin ayting, qalay, oyimlarga yoqibmanmi?

Aziz angrayib qoladi, keyin iljayadi.

Aziz. Yo alhazar, shuni ham sezdingizmi? Ammo balo ekansiz.

Naima. Men emas, siz balo ekansiz. Salti-suvoylarga o'xshab yurarkansiz-u, ammo ushlaganingizni qo'ymaydiganlardan ekansiz.

Aziz. Shuni to'g'ri aytdingiz, ushlaganimni qo'ymayman.

Aziz qizning qo'ltig'idan olib turg'azadi, qiz qo'lini bo'shatadi va o'zi yigitning qo'ltig'idan oladi, shu toifa yigitga suyangan bo'ladi.

52. Asaka zavodi. Kun

Zavodning ko'rinishi. Bu mahobatli inshoot, sexlardagi zamonaviy dastgohlar, robotlar, uzluksiz konveyer kishini hayratga soladi.

Peshin. Ovqat payti bo'lishi bilan konveyerlar to'xtaydi. Ishchilar to'da-to'da bo'lib tashqariga, oshxona tomon yo'l oladilar.

Aziz hammadan keyin qoladi, tepasiga «Konstruktorlik byurosi» deb yozilgan eshik oldida to'xtaydi. Asta eshikni ochib, ichkariga mo'ralaydi. Avtomobillarning yangi-yangi rusumlarining maketlariga ko'zi tushadi.

Ichkaridan muhandis chiqadi.

Muhandis. Yigitcha, bilasiz-ku, bu yerga begonalarning kirishi qat'iy an etiladi.

Aziz. Uzi.

Muhandis xonadan chiqib, eshikni yopadi.

Muhandis. Bu birinchi marta emas, anchadan beri o'ralashib yurasiz xonamiz oldida. Maqsadingiz nima?

Aziz qo'lidagi rasmi qog'ozlarni muhandisga tutqazadi.

Aziz. Mana shularni bir ko'rib berasizmi, degandim. Yangi mashinalar loyihalarni chizishga juda qiziqaman.

Muhandis rasm-loyihalarni ko'zdan kechiradi, birdan yumshaydi.

Muhandis. Qiziq... men bularni sinchiklab o'rganib chiqaman. Keyin gaplashamiz.

53. Zavod sexi. Kechga tomon

Kiyim almashtirish xonasi. Ishchilar maxsus korjomalarni yechib, ko'chalik yengil-boshlarini kiyishyapti.

Sexni tark etayotgan ishchilar.

Konstruktorlik byurosi eshigi yonida muhandis turibdi. Azizni ko'rib, o'z xonasiga olib kirib ketadi.

Zavod darvozasidan chiqib ketayotgan ishchilar.

... Konstruktorlik byurosi xonasi.

Muhandis. Shunaqa, og'ayni, bir menga emas, bo'limimizdagi hamma xodimlarga ham yoqdi loyihalaringiz. Dizaynlaringizda fantaziya, originallik bor. Mashinalarning yurgizish qismlari haqida hozir aytgan mulohazalaringiz ham diqqatga sazovor.

Aziz. (kamtarinlik bilan) Rahmat. — Agar malol kelmasa, bir iltimos bor. «Mercedes» kompaniyasiga malaka oshirish uchun yoshlarni yuborayotgan ekansizlar. Shunga meniyam...

Muhandis. Mayli. Olmoniyaga sizdaqa uquvli yigitlar borishi kerak. Sizni ham ro'yxatga qo'shib qo'yamiz. Lekin tanlov qaqshatqich bo'ladi, bir o'ringa beshtadan nomzod to'g'ri kelyapti, bu yog'i toleingizga bog'liq.

Aziz. Rahmat. Tanlovdan qo'rqmayman, ammo nemis tiliga kelganda...

Muhandis. U yoqda o'zlari tilni o'rgatishadi. Lekin hozirdan boshlab o'zingiz ham bitta muallim yollab, nemischaning oz-moz o'rganib, tursangiz, borganda qiynalmaysiz.

Aziz. Ma'qul.

Muhandis. Tanlov hay'atida men ham borman, bitta ovoz tayin deyavering. Shundoq ekan, bu yog'iga bo'sh kelmang.

Aziz. Bo'sh kelish yo'q.

54. Yotoqxona. Tun

Norpolvon karavotda yotib, qulog'ini yostiq bilan berkitib olgan. Aziz qo'lida nemis tili darsligi, so'zlarni yodlayapti.

Aziz. Zimmer. Absid, fabenxaft, imposayt...

Norpolvon. Motor, tormoz, mashina ehtiyot qismlari. O'v, uxlatasanmi, yo'qmi odamni. Har kuni yarim kechagacha o'tirib, chuldirashing jonga tegdi.

Aziz (nemischa gapiradi). O'chir ovozingni, ahmoq!

Norpolvon. Ichingda o'qisang o'lib qolasanmi?!

Aziz. Men pismiq emasman, birovni so'ksam ham, ovoz chiqarib so'kaman.

Norpolvon. Iye, hali seni nemischalab so'kyapman degin?!

Norpolvon yostiqni olib, Azizga uloqtiradi.

55. Asaka. Zavod. Kun

Aziz bilan Norpolvon zamonaviy dastgohlarda ishlashyapti.

56. Yotoqxona. Tun

Norpolvon karavotda cho'zilib yotibdi. Aziz qo'lidagi kitobni qo'yib, Naimaning rasmiga tikiladi.

Aziz. Keyingi paytda Naimani ko'rmasam, devonaga o'xshab turolmaydigan bo'lib qolibman, nuqul oldiga yugurgim keladi.

Norpolvon. Nima demoqchisan shu bilan?

Aziz. Mashinangni berib tur, borib ko'rib kelay, ertalab qaytaman.

Norpolvon. Yo'q. Melisa ushlasa, guvohnomangdan ayrilasan.

Aziz. Qo'rqma, qoidani buzmasdan haydasam, to'xtatmaydi.

Norpolvon. Tormozning ham mazasi yo'q. Ertaga tuzataman, birga o'tib kelamiz. Biz ham xonimni sog'indik.

Aziz. Bermaslik uchun bahona qidirayapsanmi, qizg'anchiq. Yaxshilikcha ber kalitni! (o'shqiradi). — Baribir bermaganingga qo'ymayman.

Norpolvon. Haddingdan oshma!

Aziz. Yaxshilikcha ber deyapman senga! (Aziz Norpolvonga tashlanadi. Ikkovi uzoq gurpqlashadi. Nihoyat Aziz Norpolvonning cho'ntagidan kalitni tortib oladi).

Norpolvon. Muttaham! (alamzada qichqiradi).

Aziz. Ertagacha... (Aziz xonani tark etadi).

Norpolvon. Hoy, zo'ravon! Mashinada gramm benzin yo'q (iljayib derazadan qaraydi).

Aziz turgan joyida qotib qoladi.

Aziz. Pulim yo'qligini bilib atay gapiryapsanmi?

Norpolvon. Ushla manavini, chuldirvoqi. (Norpolvon og'aynisiga pul uzatadi). Tag'in yo'lda qolib ketib, yig'lab yurma.

Aziz. Qaytganimdan keyin qaysi kasalxonadan qidiray seni (pulni olib so'raydi)?

Norpolvon. Tushunmadim?

Aziz. Chiqimdor bo'lsang, (pulga ishora qiladi) – o'sha zahoti kasal bo'lib qolasan-ku.

Aziz. Ha chayon! (Norpolvon yayrab kuladi).

Yotoqxonadagi yo'lak, qorovul mudrab o'tiribdi. Aziz paydo bo'ladi.

Qorovul. Ha, Aziz, yo'l bo'lsin?

Aziz. Shahrixonga borib kelay, ertalab qaytaman.

Qorovul. Bemahalda qanday ketasan, hozir avtobuslar yurmaydi, kech bo'lib qoldi.

Aziz. Og'aynimning mashinasini oldim. O'shanda borib kelaman.

Qorovul. Ha bo'пти, yaxshi borib kel.

Aziz ketadi. Qorovul telefon dastagini ko'taradi.

Qorovul. Afzalxon aka, assalomu alaykum, men asakalik Bo'tavoyman, yotoqxonaga qorovuli, topshirig'ingiz bo'yicha qo'ng'iroq qilyapman. Aziz Shahrixonga ketyapti, o'rtog'ining mashinasida. Ha, hozir chiqib ketdi... Xo'p... Xo'p... Qulluq.

57. Ochil akaning hovlisi

Ayvondagi telefon tinimsiz jiringlaydi. Tursunoy ichkaridan chiqadi, uyqusirab dastakni ko'taradi.

Tursunoy. Labbay? Nima? Ha, Ochil akaning uyi. Nima? Qachon? Qachon? Yo'g'-e? Xo'p. Hozir yetib boramiz. – Tursunoy adasining xonasi eshigini qoqadi, – dada, turinglar. Akam kasalxonaga tushibdilar.

58. Kasalxonaga palatasi. Tun

Palatada ikkita karavot. Bittasida o'rta yoshlardagi bemor yotibdi, ikkinchisida Aziz. Chap qo'li tirsagidan yelkasigacha bint bilan o'ralgan. Devorga qarab yotganicha «suzammenevbayren, suzammenevbayren» deb qaytarib yotibdi.

Ostonada paydo bo'lgan Tursunoy, Muhayyo xola va Ochil aka ajablanib bir-biriga qaraydilar.

Ochil aka. Alahsirayapti shekilli?

Aziz o'g'irilib, kelganlarga qaraydi.

Aziz. Iye, kelinglar, alahsirayotganim yo'q, nemis tilini o'rganyapman. Kelinglar.

Tursunoy. Iye, yotavering, yotavering.

Aziz. Amma, hech narsa qilgani yo'q, do'xtirlarni bilasiz-u, vahimachi bo'lishadi. Tong saharlab sizlarni bezovta qilishibdi-da. Nimaga turibsizlar, o'tiringlar.

Amma. Voy xudoga shukr, bolam, joning omon ekan, yuragimni yording, Voy bolamey, yo'lda kela-kelguncha nima xayollarga bormadim.

Ular o'tirishadi.

Ochil aka. Nima qildi o'zi, Azizbek?

Aziz. Asakadan kelayotuvdim, oldimdan lop etib traktor chiqib qoldi, rulni burvorgan edim, ariqqa qarab kalla tashladim. Menga hech narsa qilgani yo'q. Peshonam ozgina lat edi, qix, mashinaga balo ham urmadi.

Ochil aka. Ollohg'a shukronalar ayting, osongina qutulibsiz.

Hammalari palatadan chiqadilar. Nariroqda Norpolvonga duch keladilar.

Norpolvon. Aziz shu yerdami?

Ochil aka. Ha, shu yerda.

59. Telefon budkasi. Tun

Shaharlararo so'zlashadigan telefon stansiyasida budka.

Budkaning ichida Tursunoy telefonda gaplashyapti.

Tursunoy. Yo'q, vahima qilmang. Kennoyi, peshonasi sal lat yegan xolos. Bo'пти. Kelavering, aeroportda kutib olaman.

60. Andijon aeroporti

Andijon aeroportiga qo'nayotgan samolyot. Yo'lovchilar trapdan tushishyapti.

Bino eshigi yonida kutib oluvchilar. Ularning orasida Norpolvon, Tursunoy va Naimalar ham bor. Soraxonni ko'rib, qarshisiga yuradilar.

Soraxon. Ishqilib tirikmi o'g'lim? (Naimani ko'rmaydi ham).

Tursunoy. Voy, soppa-sog'lar, ana, sizni kutib olishga o'zlari ham kelganlar. Chetroqda turgan Aziz sal oqsab onasi tomon yuradi. Quchoqlashib ko'rishadilar.

Soraxon. Endi tavbanga tayangandirsan. Mashinaga yaqinlashma desam, gapimni pisand qilmasding, mana oqibati, men bir narsani bilmasdan gapirmayman.

Naima. Ikkinchi mashinaga yaqinlashmayman, deb oyimlarga so'z bering, (gappa aralashdi).

Soraxon. Voy, siz ham shu yerda edingizmi? (Naima bilan so'rashadi).

Aziz. Tursunoy, Norpolvon, hali to'y bo'lmasdan turib, qaynona-kelin til topishib olishibdi-ku?

Naima. Oyimlarning gaplariga kirmasangiz, hech qanday to'y bo'lmaydi (sal tantiqlanib javob beradi).

Aziz basharasini burishtirib, og'aynisiga qaraydi.

Aziz. Norpolvon, to'y qilishga shoshilmasammikan-a, yomg'irdam qutulib qorga tutilaman shekilli.

Norpolvon. Ha endi, o'zing pishirgan oshdi o'zing yeysan-da (kuladi).

61. Dehqon. Kun

Do'konda Afzalxon va Chittak.

Afzalxon. Ishni rasvo qilibsangiz, Chittak!

Chittak. Nega rasvo qilarkanman? Avariya uchratdim-ku o'sha Azizingizni?

Afzalxon. Qanday avariya? Kasalxonaga qo'ng'iroq qildim, balo ham urmabdi zang'arga.

Chittak. O'zi ephil ekan, yo'lini to'sgandim, ariqqa burvordi.

Afzalxon. Men senga yo'lini to'sgin degandim, ovsar, traktor bilan urib, mashinasini pachoq qilgin, degandim-ku.

Chittak (pauza). Uzu aka, pachoq qilgani yuragim dov bermadi, bunaqa ishlar qo'limdan kelmas ekan.

Afzalxon. Qo'lingdan kelmasa, nega rozi bo'lding?

Chittak. O'shanda noyob mol kelgan, pul juda zarur bo'lib turgandi. Shuning uchun ko'na qolgandim.

Afzalxon. He, tullak! Hali mening pulimni aylantirib, foyda qilib yotibman degin. Hoziroq qaytar hammasini!

Chittak. Xafa bo'lmang, aka. Bir galchalik shunaqa bo'lib qoldi. Mana omonatingiz.

Afzalxon. Ayb o'zimga, sen so'takka ishonib chiqimdor bo'ldim.

Chittak. Nega endi chiqimdor bo'lar ekansiz, pulingizni to'laligicha qaytaryapman.

Afzalxon. Azizni poylab yuradigan, bu yoqqa yo'lga chiqishi bilan menga xabar beradigan odam yollab qo'ygandim. Nima, seningcha, u tekinga ishlaydimi? O'sha bo'lmasa sen qayoqdan bilarding Azizning Shahrixonga kelayotganini?

Chittak. O', ishni pishiq qilar ekansiz... Hamma otalar ham o'g'liga yaxshi kelin qidiradi. Niyatingizga yeting. Ammo Aziz bilan Naima bir-biriga juda xil tushgan, nima qilasangiz xalaqit berib. Axir o'g'lingiz Amerikada o'qiydi, qaytsa bu yerdagi qizlarni nazarga iltimusan, bilmadim. Qolaversa, siz chet elning mofini yaxshi ko'rasiz. Ust-boshingiz, mashinangiz ham o'shalarniki. O'g'lingiz ham o'zingizga tortar, balki kelinni ham importniysidan olarsizlar.

Afzalxon. Olsak olaveramiz, sendan so'rab o'tirarmidik, yalangoyoq?! - (do'konni tark etadi).

Chittak. Ha-da, boy ota. Mendan so'rab o'tirarmidiglar!?

62. Tun

Aziz va onasi aeroportdan mashinada qaytishyapti. Rulda Norpolvon.

Aziz. Shunaqa, oyi, tanlov komissiyasidan o'tdim. Germaniyaga olti oyga o'qishga ketsam kerak.

Soraxon. Yana mashina haydaysanmi?!

Aziz. Yo'q, yangi mashinalar yasaydigan muhandis bo'lib qaytaman. Shundoq ekan, qiznikiga borib, unashirib qo'ysangiz ko'nglim tinch ketardi.

Soraxon. Bo'пти, borganim bo'lsin, oldinroq yuborsam bo'larkan ammangnikiga, balodek o'z ishingga pishiq-puxta bo'lib qolibsangiz.

Aziz. Odam o'z aravasini o'zi tortsa, pishiq-puxta bo'larkan. Soqoli oqarguncha ota-onasining etagi tagidan chiqmaydiganlar landovurligicha qolaverarkan.

63. Ochil akaning hovlisi. Garaj

Katta hovlining keng yo'lagida eski Jigulining tagida Aziz ivirsib mashinaning ishkalin qidirayapti. Yonida jiyani Nodir.

Nodir. Tog'a, endi mashinani tuzata olasizmi?

Aziz. Nega so'rayapsangiz?

Nodir. Axir Asaka zavodida ishlaysiz, mashinalarni miridan sirigacha bilvolgandirsiz?

Aziz mashinaning tagidan kallasini chiqaradi.

Aziz. Sen oldin menga ayt-chi, nega meni laqillatting?

Nodir. Qachon sizni laqillatibman?

Aziz. Paxtakor Samarqandni besh-u nolga yutdi, degan kim, aldoqchi?

Nodir yerga qaraydi.

Nodir. O'shanda juda siqilib turgandingiz, sal ko'nglingizni ko'tararmikanman, degandim-da.

Aziz minnatdorchilik bilan jiyaniga qarab qo'yadi, ammo sir boy bermaslikka harakat qiladi.

Aziz. Agar yana yolg'on gapiradigan bo'lsangiz...

Nodir peshonasini tutadi.

Aziz. Peshonangga o'n marta chertaman. Chertib, peshonangni g'urra qilib yuboramangiz.

Aziz moy bosgan eski kiyimda mashina ruliga o'tiradi. Kalitni buraydi. Motor o't oladi. Nodir suyunib, baqirib yuboradi.

Nodir. Ura, ura, mashina tuzaldi. Mashinani oxiri tuzatdik!

Aziz mashina orqasi bilan ko'chaga chiqadi, aylanib kiradi va endi oldi ko'cha tomonga yuradi.

64. Shu joyning o'zi

Quyosh tikkaga kelgan. Mashinaning bagajida har xil savatlar.

Ayvondan yasanib-tusanib, Soraxon bilan Muhayyo xola tushib keladilar. Savlat bilan mashinaga o'tiradilar.

Aziz. Oyi, namuncha savatlarni ko'tarib yubormasangiz. Boyvuchchalik ham evi bilan-da. Kelin taraf ortiqcha isrofgarchiliklarni yoqtirmaydigan kamtarin odamlar.

Soraxon. E, butun Shahrixonga dong chiqarib to'y qilib bermagan nomard.

Aziz. Nima balo, sizga ham ammamdan yuqdimi katta ketish.

Soraxon. Ha, bel baquvvat, (sumkasini titkilaydi). — Keyin aytmoqchiydim, mayli, aytmasam ichim kuyib ketyapti. Samolyotga bilek olaman deb pasportimni qidirib, sira topolmasam bo'ladimi. Qidirmagan joyim qolmadi. Oxiyri adangning eski hujjatlari ichidan mana bu omonat daftarchasini topib oldim, balog'at yoshiga yetganda oladi, deb sening nomingga pul qo'yib ketgan ekan. O'n yil ichida bir million bo'libdi, olib qo'y.

Amma. Qani, otasi, oq fotiha bering.

Ochil aka oq fotiha beradi.

Ochil aka. Ilohi omin.

Ishingning rivojini,

Baxtingning kamolini bersin.

Otang qoldirib ketgan sarmoya

Sening bo'lajak mol-mulking —

Xazinangga tomizg'i bo'lsin.

Sen ham katta-katta mashina zavodlari

Egasi bo'lib, ishlab chiqargan mashinalaring

O'zbek malikasi bo'lib dunyo bozorlarini

Zabt etsin.

Sening orqangdan onang rohat-farog'at

Ko'rib, bu mening o'g'lim deb faxrlanib

Yursin. Otangni xudo rahmat qilsin.

Iloho omin. Ollohu akbar!

Mashina joyidan siljiydi. Shahrixon ko'chalari bo'ylab boradi. Uning ortidan Aziz bilan Nodir qarab qoladilar. Aziz qo'lidagi omonat daftarchasini ochib qaraydi, keyin yelpitadi.

Dimog'ini shishirib, pastdan yuqoriga Nodirga qaraydi.

Aziz. Hay, jiyani, endi boyvachcha tog'ang bilan o'ylashib gaplashasan.

Nodir. Nimaga endi?

Aziz. Endi tog'angni do'ppisi yerga tushib ketsa ham, o'zi engashib olmaydi. Ming so'm berib birovga oldiradi. Aziz atay omonat daftarchasini yerga tashlaydi.

Nodir. Tog'ajon, unda do'ppingizni kuniga yigirma-o'ttiz marta tushiravering. O'zim olib beraveraman (hazillashdi). Omonat daftarchasini olib, Azizga beradi. Ikkovlari qiyqirib kulib yuborishadi va bir-biriga qo'l tashlashadi.

Tamom

MUNDARIJA

Kirish	3
Ssenariynavislikning nazariy asoslari	6
Ssenariy yaratishning o'ziga xosligi	6
I. Katta-kichik ekran badiiy ssenariynavisligi	9
Adabiyot va kino	14
Vatan tuyg'usi — millat qayg'usi	15
Konflikt	18
Dramatik konflikt	20
Tragik konflikt	23
Komik konflikt	26
Fabula	27
Sujet va kompozitsiya	30
Sujetning elementlari	30
Tugun	33
Voqealar rivoji	34
Kulminatsiya	37
Yechim	40
Epilog	41
Ssenariy kompozitsiyasi	45
Monolog	51
Dialog	53
Remarka	56
Epigraf	59
Harakat	59
Xarakter	62
Til	69

9196

So'z va kadr	73
Muallifning kadr orti matni	75
II. Teatrlashtirilgan tomoshalar ssenariynavisligi	77
Musiqa va so'z. Konsert dramaturgiyasi	86
Shoirona teatr	89
Adabiy ssenariy va rejissyor izohlari	91
Rejissyor-dramaturg	93
Rejissyor montaji	100
Vaqt va ritm	103
Intermediya	105
Teleko'rsatuvlar va radio eshittirishlar ssenariylari. Mavzu	109
Teleko'rsatuvlar va radio eshittirishlarga matn tayyorlash	111
Intervyu	112
Oddiy gaplashish shaklidagi intervyu	114
III. Amaliy mashg'ulotlar uchun ssenariy	116
«Sensan sevarim» (kinossenariy)	116

HAYDAR MUHAMEDALIYEV
(HAYDAR MUHAMMAD)

SSENARIYNAVISLIK
MAHORATI

Darslik

«Musiqa» nashriyoti,
Toshkent – 2009

Muharrir *H. Yusupova*
Rassom *B. Ashurov*
Musahhah *H. Yusupova*
Texnik muharrir *T. Greshnikova*
Kompyuterda tayyorlovchi *B. Ashurov*

2009-y.30.07. da bosishga ruxsat etildi. Bichimi 60x84 1/16
Tayms garniturasida. Ofset bosma. Shartli b.t. 9,3.
Nashr tobog'i 9,5. Jami 500 nusxa. Buyurtma 33.
Bahosi shartnoma asosida.

Toshkent. «Musiqa» nashriyoti. B. Zokirov ko'chasi, 1.

«Noshir» MCHJ bosmaxonasida chop etildi.
Toshkent shahar, Navoiy ko'chasi, pastki savdo rastalari.

85.334.3(5Y)
M 96

Muhamedaliyev, Haydar.

Ssenariynavislik mahorati: san'at va madaniyat oliy o'quv yurtlari uchun darslik / H. Muhamedaliyev; O'zR oliy va o'rta-maxsus ta'lim vazirligi. — Toshkent: «Musiq», 2009. 160 b.

BBK 85.334.3(5Y)а73